
  

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY ÚPN NA 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 
 

 
 

ZMĚNA Z 1439/00 „NOVÁ KOMOŘANSKÁ“ 
 

 



  

 

 

 



  

Zpracovatel dokumentace: 

 

  Ing. arch. Willy Hána, CSc. –  Ateliér Urbia,  

  autorizace ke zpracování dokumentace a posudku dle zákona 100/2001 Sb., 
  o posuzování vlivů na životní prostředí (osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 
  6892/873/OPVŽ/98, prodloužení autorizace ev. č. 47267/ENV/06 z 21.7. 
  2006); 

 

 

 

Jádro týmu zhotovitele Vyhodnocení: 

 

  Doc. Ing, Jaroslav Dupal, CSc., ekonomický pilíř udržitelného rozvoje;   

  RNDr. Vítězslav Jiřík, veřejné zdraví;  

  Ing. Ph.D. Ivo Machar, Natura 2000;  

  RNDr. František Matyáš, sociokulturní pilíř udržitelného rozvoje   

  

 

Sídlo a kontaktní adresa zpracovatele dokumentace: 

 

142 00 Praha 4, Sládkovičova 1266 

 

IČ: 12274135 

 

e-mail: willy.hana@i-line.cz 

tel./fax: 241 725 213,   

mobil: 602 788 618 

 

 

 

 

 

 

 

Datum zpracování dokumentace: 27. června 2007        Podpis zpracovatele 

 



  

POUŽITÉ PODKLADY 

 

Hlavní podklady: 

 
- Stanovisko OŽP MHMP k Návrhu zadání změn územního plánu sídelního útvaru hl.m. 

Prahy ZMĚNY 06 se závěrem zjišt'ovacího řízení, ze dne 17. 3. 2005, č.j. MHMP-
039895/2005/001/OZP/Vl; 

- Usnesení Zastupitelstva HMP č. 35/06 ze dne 23.2.2006 k návrhu zadání změny 
Z 1439/06 samostatným předkladem; 

- Územní plán sídelního útvaru HMP, stav k 1.12.2004, (DVD – ROM); 
- Územní plán sídelního útvaru HMP po transformaci Z 1000/00, (DVD – ROM); 
- Koncept změny ÚPn Z 1439/00 Nová Pomořanská ve variantách, (CD – ROM). 
- Další zadávací podklady objednatele. 

 

Pracovní podklady: 

 
- Přímo zpracované podklady pro Vyhodnocení, vlivy na vyváženost demografického, 

ekonomického a sociálního rozvoje; 
- Vyhodnocení vlivů 6. vlny změn ÚPn HMP na udržitelný rozvoj území, rozpracované 

znění; 
- Studie Nové Komořanské ( urbanistické studie nebo studie variant Nové Komořanské 1, 

2, 3, 3a, 4, 5, 5a, 6, 7, 8). 

 

Další významné dokumenty a podklady: 

 
- Strategický plán HMP; ÚRM 2000; 
- Státní politika životního prostředí České republiky (pro období 2004–2010, schválena  

usnesením vlády ČR č. 235/2004); 
- Strategie udržitelného rozvoje, schválena usnesením vlády ČR č. 1242/2004; 
- Politiky územního rozvoje (viz usn. vlády ČR č. 561 z května 2006); 
- Dokumentace EIA „Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, stavbou 

513 - křižovatka s SOKP Komořany, stavba č. 8560“ byla dokončena v dubnu  2007; 
- Praha, životní prostředí, ročenky; 
- IOŽIP, Informační systém o životním prostředí v Praze; 
- Programové prohlášení Rady hlavního města Prahy pro volební období 2006–2010 

(Praha – město pro život); 
- Územní prognózy Pražského metropolitního regionu. 
- Další programy, strategie a materiály koncepční povahy zaměřené na životní prostředí, 

strategie a koncepce. 

 Byly využity informační zdroje ministerstev, organizací s celostátní působností. 
Z mnoha www stránek uvádíme, např. www.praha-mesto.cz, www.praha12.cz, 
www.czso.cz, www. env.cz,  www. aopk.cz; atp. 

Další použité podklady a odborná literatura jsou uvedeny u jednotlivých odborných 
studií, které tvoří podklad pro zpracování dokumentace. 

Při zpracování Dokumentace Vyhodnocení byla využita obecná i odborná literatura a 
metodiky.  

Respektována byla platná legislativa vztahující se k vyhodnocované změně ÚPn.  



  

OBSAH                  strana 

 

ÚVODNÍ ČÁST 1 
 1. Základní údaje 1 

 2. Údaje o pořizování ÚPn, jeho změny a posouzení změny koncepce 1   

 3. Legislativní rámec a vybrané podklady 2 

 4. Dokumentace EIA 2 

 5. Zpracovatelský tým 3 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY ÚPN NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 4 
 1. Obsah a cíle změny ÚPn a zhodnocení vztahu k cílům ochrany životního 

prostředí 
 

4 
 2. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 

předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna změna ÚPn 
 

15 

 3. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním změny ÚPn 
významně ovlivněny 

 
24 

 4. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
změny ÚPn významně ovlivněny 

 
26 

 5. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant změny 
ÚPn 

 
28 

 6. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle 
jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení 

 
41 

 7. Plánovaná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
závažných negativních vlivů na životní prostředí vyplývající ze změny ÚPn  

 
45 

 8. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí přijatých na 
mezinárodní a vnitrostátní úrovni do změny ÚPn a jejich zohlednění při výběru 
variant řešení 

 
 

46 

 9. Návrh ukazatelů pro sledování vlivu změny ÚPn na životní prostředí a na 
udržitelný rozvoj 

 
46 

 10. Vlivy změny ÚPn na veřejné zdraví 48 

 11. Netechnické shrnutí vyhodnocení vlivů změny ÚPn na životní prostředí, 
doporučení a závěry 

 
52 

B.  VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚPN NA ÚZEMÍ NATURA 2000 62 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY ÚPN NA STAV A PROMĚNU ÚZEMÍ PODLE 
VYBRANÝCH SLEDOVANÝCH JEVŮ OBSAŽENÝCH V ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 
 

63 

 1. Charakteristika vlivů změny na území 63 

 2. Závazné části měněné koncepce 65 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY NA VÝSLEDKY ANALÝZY SILNÝCH STRÁNEK, 
SLABÝCH STRÁNEK, PŘÍLEŽITOSTÍ A HROZEB V ÚZEMÍ 

 
67 

 1. Vlivy na výsledky analýzy silných a slabých stránek 67 

 2. Vlivy na eliminaci nebo snížení rizik a hrozeb řešeného území 69 

 3. Vlivy na snížení působnosti slabých stránek řešeného území 70 

 4. Vlivy na využití silných stránek a příležitostí řešeného území 70 

 5. Vlivy na stav a vývoj hodnot řešeného území 70 



  

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

 
72 

 1. Zadání 72 

 2. Územní plán sídelního útvaru hl. m. Prahy 72 

 3. Změna 72 

 4. Stavební zákon 72 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, SHRNUTÍ 74 
 1. Vyhodnocení vlivů změny územního plánu na vyváženost vztahu podmínek pro 

příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 
obyvatel území, jak byla zjištěna v rozboru udržitelného rozvoje 

 
 

74 
 2. Shrnutí příspěvku změny Z 1439 územního plánu k vytváření podmínek pro 

předcházení zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby života současné generace 
obyvatel řešeného území a zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby života 
generací budoucích 

 
 
 

78 

 3. Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke změně ÚPn 81 

 TABULKOVÁ PŘÍLOHA 91 

 



  

Seznam použitých zkratek (materiál bude doplněn, upraven dle skutečnosti) 
 
ČHMÚ    Český hydrometeorologický ústav 
ČOV    Čistírna odpadních vod 
EIA    Posouzení vlivů na životní prostředí 
EMS    Systém environmentálního managementu 
EVL    Evropsky významná lokalita 
HGP    Hydrogeologický průzkum 
CHKO    Chráněná krajinná oblast 
CHOPAV   Chráněná oblast podzemní akumulace vod 
IČO    Identifikační číslo organizace 
KOMOKO   Koridor Modřany-Komořany 
k. ú.    Katastrální území 
KÚ    Krajský úřad 
LA    Hladina akustického tlaku 
LBC    Lokální biocentrum 
LBK    Lokální biokoridor 
MČ    Městská část 
MD    Ministerstvo dopravy  
MHMP    Magistrát hlavního města Prahy 
MK    Městská (místní) komunikace 
MMR    Ministerstvo pro místní rozvoj 
MO    Městský okruh 
MÚK    Mimoúrovňová křižovatka 
MZd    Ministerstvo zdravotnictví 
MŽP    Ministerstvo životního prostředí 
NATURA 2000  Evropsky významná lokalita, ptačí oblasti 
NO    Nebezpečný odpad 
NPÚ    Národní památkový ústav 
OP    Ochranné pásmo 
PID    Pražská integrovaná doprava 
PO    Ptačí oblasti  
POH    Plán odpadového hospodářství 
PP    Přírodní památka 
NPP    Národní přírodní památka 
PPR    Pražská památková rezervace 
PR    Přírodní rezervace 
NPR    Národní přírodní rezervace 
P+R    Záchytné parkoviště systému „Park and Ride“  
SEA    Vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí 
SO    Silniční okruh Prahy (také Pražský okruh) 
TV    Technická vybavenost 
ÚPD    Územně plánovací dokumentace 
ÚPN    Územní plán 
ÚPn SÚ HMP   Územní plán sídelního útvaru hlavního města Prahy 
ÚSES    Územní systém ekologické stability ( L - lokální, R - regionální, 
    A - nadregionální, Bc - biocentrum, Bk - biokoridor,  

IP - interakční prvek) 
VKP    Významný krajinný prvek 
VPS    Veřejně prospěšná stavba 
VÚC    Velký územní celek 
ZCHÚ    Zvláště chráněné území 
ŽP    Životní prostředí 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 1

ÚVODNÍ ČÁST 

1. Základní údaje 

 

Název:  Vyhodnocení vlivů změny územního plánu sídelního útvaru hlavního 
města Prahy Z 1439/00 Nová Komořanská na udržitelný rozvoj území 

Objednatel:  Útvar rozvoje hlavního města Prahy 
 zastoupený Ing. Bořkem Votavou, ředitelem 
 Vyšehradská 57/2077 
 128 00 Praha 2 - Nové Město 
 IČ:70883858  

Zpracovatel:  Ing. arch. Willy Hána, CSc. –  Ateliér Urbia,  
 142 00 Praha 4, Sládkovičova 1266 
 IČ: 12274135 
 e-mail: willy.hana@i-line.cz 
 tel./fax: 241 725 213,  mobil: 602 788 618 

Smlouva:  Účel smlouvy je definován požadavky objednatele; obsah vyplývá ze zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění a ze 
zákona č. 183/2006 Sb., (stavební zákon) a jeho přílohy. Smlouva o dílo KU 
0727 byla uzavřena 23. března 2007. 

 

2. Údaje o pořizování ÚPn, jeho změny a posouzení změny koncepce 

 Zastupitelstvo hlavního města Prahy schválilo územní plán sídelního útvaru hlavního 
města Prahy (dále jen ÚPn), jehož závazná část byla vyhlášena vyhláškou hlavního města 
Prahy č. 32/99 Sb., hl. města Prahy o závazné části ÚPn ve znění pozdějších předpisů ze 
dne 9.9.1999 (dále jen Vyhláška HMP). ÚPn SÚ byl průběžně aktualizován (změny vlny 01 
až 05). Současným východiskem pro posouzení změny ÚPn se stala změna Z 1000/00 
(revize ÚPn schválená usnesením ZHMP č. 40/14 ze dne 14.9.2006). 

Na základě zjišťovacího řízení k návrhu zadání vlny 06 vyplynul požadavek Odboru 
životního prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (č.j. MHMP -039895/2005/001/OZP/Vl, 
v souladu s ustanovením § l0i odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí v platném znění ze dne 17.3.2005) posoudit změnu ÚPn z hlediska vlivů na životní 
prostředí (SEA). Zadání změn bylo schváleno usnesením ZHMP č. 35/06 dne 23.2.2006. 
Zastupitelstvo současně uložilo MHMP zajistit realizaci. 

Stanovisko OŽP MHMP vymezilo rozsah posuzovaných změn s podmíněným 
zpracováním  studií ve vlně 06 změn ÚPn a SEA. K nim náležela Z 1439/06. Předmětem 
posouzení změny ÚPn se stala změna Z 1439/06 s tím, že bude předložena 
k projednání samostatným předkladem.  

ZHMP přijalo usnesení č. 39/02 ze dne 29.6.2006 k návrhu zadání změny Z 1439/06 
ÚPn. Po revizi ÚPn Z 1000/00 je předmět změny veden jako Z 1439/00 Nová Komořanská.  

Mechanismus hodnocení SEA byl vzhledem k nabytí účinnosti nového stavebního 
zákona od 1. 1. 2007 ve smyslu jeho znění a Přílohy rozšířen na Vyhodnocení vlivů změny  
ÚPn Z 1439/00 Nová Komořanská na udržitelný rozvoj území (dále jen Vyhodnocení). 

Zpracování územně plánovací dokumentace a jejích změn zabezpečuje Útvar 
rozvoje hlavního města Prahy (dále jen ÚRM). Koncept ÚPn Z 1439/00 byl zpracován ve 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 2

variantách na podkladě hodnocení a výběru z mnoha studií; byl předán k Vyhodnocení  
23. 3. 2007.   

 

3. Legislativní rámec a vybrané podklady 

 Užší legislativní rámec je tvořen zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí v platném znění a stavebním zákonem č. 183/2006 Sb., s Přílohou. 
Multidisciplinární povaha Vyhodnocení vyžaduje využít rozsáhlého rejstříku právních norem 
a vyhlášek (uvedeny v Příloze v seznamu podkladů). Do rámce byly zahrnuty další 
dokumenty strategické a koncepční povahy, vybrané limity a evironmentální indikátory 
udržitelného rozvoje, které ovlivňují úroveň koncepčnosti ÚPn. 

V rovině ÚPn byla změnou Z 1000/00 novelizována Vyhláška HMP č. 32/99 Sb., 
o závazné části ÚPn. Příloha č.1 obsahuje Regulativy funkčního a prostorového uspořádání 
území, příloha č. 2 seznam veřejně prospěšných staveb a nová příloha č. 3. vymezuje 
kategorie zátopových území. ÚPn, (stav k 15.9.2004), byl předán na nosiči DVD-ROM, 
podobně jako koncept ÚPn Z 1439/00 ve dvou variantách. 

 Zpracovatel převzal další materiály společně se zadávací dokumentací, především 
usnesení ZHMP týkající se procesu pořizování vlny 06 změn ÚPn i samostatné podklady 
k Z 1439/00.  

 

4. Dokumentace EIA 

 Zcela specifický podklad představuje Dokumentace o posuzování vlivu na životní 
prostředí, kterou pro OMI MHMP zpracoval Pragoprojekt Praha. Realizace silničního 
okruhu je věcně, prostorově i časově vázána na řešení konkrétních technických problémů 
v rámci procesu investiční přípravy a realizace staveb. Stavební práce na silničním okruhu 
probíhají a z tohoto důvodu byly, v předstihu před dokončením konceptu ÚPn, zahájeny 
práce na dokumentaci o posuzování vlivu na životní prostředí (EIA), a to v souladu se 
zadáním změny ÚPn Z 1439/00. Práce probíhaly v souběhu s konceptem změny ÚPn. 
Dokumentace EIA „Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, stavbou 513 
- křižovatka s SOKP Komořany, stavba č. 8560“ byla dokončena v dubnu  2007. 
Zodpovědným zpracovatelem je Ing. Ondřej Čapek, PRAGOPROJEKT, a.s., Praha 4. 
Zpracovateli Vyhodnocení byla poskytnuta k využití v květnu. 

Dokumentaci EIA (byla zpracována ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na životní prostředí) doprovází řada příloh (Dopravně-technické podklady, 
Hydrotechnické posouzení, Biologické hodnocení, Dendrologie, Osídlení území, Hluková 
studie, Vlivy vibrací, Rozptylová studie, Vlivy na zdraví, Vliv na krajinný ráz). Existence EIA, 
rozsah a  obsah podkladové báze, podmiňuje zaměření výstupů Vyhodnocení a specifičnosti 
v pojetí. Vyhodnocení je zaměřeno na posílení silných stránek koncepce a zmírnění 
negativních vlivů a dopadů, na ověření souladu vlastních závěrů se závěry EIA. 
Dokumentace EIA umožňuje věnovat ve Vyhodnocení více pozornosti „nadstavbové části“ 
vlivů změny ÚPn na udržitelný rozvoj území, přírodního a urbánního prostředí a na životní 
podmínky v kontextu širších souvislostí věcných, prostorových i časových.  

V EIA byl proveden výběr aktivních variant, které byly posuzovány a porovnávány 
s variantou 0, tj. s dosud platnou koncepcí ÚPn. Po selekci byly v další fázi posuzovány 
varianty 1, 2 a 5a a v závěrečné etapě varianty 1 a 5a. Ze vzájemného porovnání vychází 
lépe varianta 5a. Konstatuje se, „že varianta 5a celkově nejméně negativně ovlivní životní 
prostředí při splnění základního požadavku, kterým je minimalizace vlivů na zdraví obyvatel 
z dopravy při propojení Modřan s SOKP 513, důležitým argumentem je i nejmenší zásah do 
krajinného rázu“. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 3

Podle názoru zpracovatele Vyhodnocení je EIA zpracována seriózně a kvalitně. 
Závěry obou dokumentací jsou v souladu. Zpracování dokumentace EIA v předstihu před 
Vyhodnocením lze považovat za specifické; existence EIA dovoluje zpracovateli 
Vyhodnocení soustředit se na rovinu proměn koncepce a návaznost považuje za racionální 
synchronizaci. 

 

5. Zpracovatelský tým 

 Koncepce ÚPn a její změna se dotýká všech pilířů udržitelného rozvoje. 
Vyhodnocení je prezentováno průřezovým a multidisciplinárním charakterem. Na zpracování 
dokumentace Vyhodnocení se podíleli: 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., vedoucí týmu zpracovatele 

Autorizace a osvědčení týkající se předmětu Vyhodnocení:  

- autorizace ke zpracování dokumentace a posudku dle zákona 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí (osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 
6892/873/OPVŽ/98, prodloužení autorizace ev. č. 47267/ENV/06 z 21.7. 2006); 

- osvědčení o autorizaci České komory architektů 03 168 z 28.6.2004; předmět tvorba 
a posuzování průřezových koncepcí; 

- sociálně ekonomické aspekty, osvědčení k hodnocení Operačního programu Rozvoj 
lidských zdrojů,  evid. č . HOD/NVF/14/45 z 31.3. 2005. 

Jádro týmu zhotovitele Vyhodnocení dále tvoří:  

- Doc. Ing, Jaroslav Dupal, CSc., sociální a ekonomický pilíř udržitelného rozvoje,  
- RNDr. Vítězslav Jiřík, všeobecné zdraví,  
- Ing. Ph.D. Ivo Machar, Natura 2000. 

 

 Změna byla zpracovávaná metodou ex ante a byla proto předmětem několika 
pracovních setkání objednatele se zpracovatelem.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 4

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY ÚPN NA UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ ÚZEMÍ 

1. Obsah a cíle změny ÚPn a zhodnocení vztahu k cílům ochrany 
životního prostředí 

a) Charakteristika změny Z 1439/00 

 Klíčový prvek změny územního plánu Z 1439/00 představuje návrh veřejně 
prospěšné stavby variantně řešené sběrné komunikace „Nová Komořanská“ 
s mimoúrovňovým napojením na silniční okruh (Pražský okruh) v jižní části Prahy. Na 
stávající síť místních komunikací jsou obě varianty napojeny ve společném uzlu křižovatky 
Generála Šišky s Komořanskou. Pravobřežní varianta 1 reprezentuje komunikaci přímo 
propojující silniční a městský okruh podél Vltavy. Komunikace je částečně vedena v koridoru 
s tratí ČD a v severní části napojena na původní Komořanskou ulici. Ve variantě 2 je 
částečně k propojení obou okruhů využit levý břeh Vltavy. Komunikace je vedena v trase 
„Nová Komořanská“, překlene novým mostem Vltavu, mimoúrovňově se napojuje na 
Strakonickou u Lahovického mostu a jejím prostřednictvím na silniční okruh. Nepřímé 
propojení obou okruhů na straně jedné částečně chrání dotčené území, ale zakládá nové 
problémy.  

 Vymezení vlivu změny a možných důsledků obou variant na udržitelný rozvoj HMP 
nelze chápat pouze jako liniovou nebo lokální záležitost plošně determinovanou změněnými 
závaznými regulativy funkčního a prostorového uspořádání území. Důsledky změny značně 
přesahují zadáním i řešením ohraničený prostor. Změna do značné míry: 

- zasahuje do koncepce organismu města; 

- dotýká se obsahu strategie, cílů a priorit kultivované, racionálně koncipované 
udržitelnosti proměn města ve vývojovém procesu; 

- působí na míru stability a lability v uspořádání a ve funkčním využití území nejen přímo 
dotčeného prostoru Modřany - Komořany; 

- ovlivňuje hodnoty přírodního, krajinného i urbánního prostředí, životní podmínky 
i životaschopnost struktur a systémů města; 

- ovlivňuje podmínky proměn sociokulturního i ekonomického prostředí. 

 

b) Schválená koncepce stávajícího ÚPn  

 Koncepce fixuje nadřazenou dopravní infrastrukturu, k níž náleží i silniční okruh, 
avšak v prostoru Modřany - Komořany neuvažuje s jeho napojením na město. V koncepci je 
společenský význam dotčeného území vnímán  velmi citlivě ze zorného úhlu veřejně 
prospěšných ekologických parametrů území, a to homogenním pojetím rozsáhlé a vysoce 
hodnotné interakční zóny přírodního a urbánního prostředí vyznačující se standardy 
příznivých životních podmínek. Koncepci by bylo možno považovat za velmi progresivní 
z pohledu limitů a regulativů daných základním uspořádáním přírodního a urbánního 
prostředí, pokud by se nezměnily podmínky dopravní situace v obtížně řešitelné. V procesu 
porovnávání, v rámci úkolu vyhodnocení koncepce z hledisek udržitelného rozvoje (dále jen 
Vyhodnocení), je koncepce stávajícího ÚPn označena jako varianta 0 (viz schéma Funkční 
využití ploch). 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 5

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 6

 Koncepce ve věcném a prostorovém kontextu vnímá symbiózu města s vysoce 
cenným a rozsáhlým segmentem přírodního prostředí a krajiny. Jižní segment Prahy je 
z uvedeného pohledu nejcennější a nachází pokračování v kvalitním rekreačním zázemí, tj. 
v ose Povltaví a ve větvích  Poberouní a Posázaví. Dopravní vztahy města se zázemím 
vyžadují zvláštní péči při řešení přímo dotčeného území. Schválená dosavadní koncepce 
prostoru Modřany - Komořany formuje území ve smyslu přirozené nabídky hodnotových 
systémů území, z nichž vyznívá pozitivní pojetí využití kvality prostředí a jeho maximální 
využití pro bydlení, sportovně rekreační a relaxační funkce s patřičnou vybaveností. Limity 
rozvoje uvedených funkcí nebyly odmítnutým přímým dopravním napojením území vážně 
narušeny, posunuty či deformovány, a to jak po stránce kvalitativní, tak i kvantitativní. 
Naprosto podceněna byla však změna v podmínkách funkčnosti systému dopravy. Růst 
intenzity dopravy, včetně tranzitní v ose zastavěného území oslabuje efektivní využití 
přirozených vlastností území, v nichž jsou zakotveny zásady a principy ekologického pojetí.  

 Také v časovém kontextu se stále výrazněji prosazuje nerovnováha. V důsledku 
změn podmínek a požadavků na dopravu a na restrukturalizaci prostředí kompaktního 
města již nejsou koncepcí rámcově vytvářeny a naplňovány podmínky zabezpečující 
dodržení požadovaných parametrů kvalitního udržitelného rozvoje.  

 

c)  Návrh změny  

 Klíčová změna dopravního řešení „Nová Komořanská“ ctí priority schválené ZHMP 
v zadání (viz schéma „Lokalizace Nové Komořanské vyplývající ze zadání“ + ortofotomapa). 
Lze je v zásadě charakterizovat novými požadavky na řešení selhávajícího dopravního 
systému.  Priority sledují dva problémové okruhy, a to: 

- připojení prostoru Modřany – Komořany na rozestavěný silniční okruh a zlepšení 
dopravní obslužnosti jižního sektoru města; 

- využití navrhovaného připojení silničního okruhu na území města za účelem 
překonání období krizových situací (např. povodně, dopravní kalamity). 

 Změnu doprovázejí návrhy na vyhlášení veřejně prospěšných staveb (na území 
Prahy 12 napojení na Pražský okruh, přeložka úseku železniční trati Praha - Vrané nad 
Vltavou, resp. VPS na území Praha – Zbraslav). 

 Změnou je dotčeno velmi rozsáhlé a svými vlastnostmi vysoce atraktivní území v ose 
Vltavy. Hodnotné přírodního prostředí v jižní části Prahy nachází pokračování v rekreačním 
zázemí. 

 „Novou Komořanskou“ nelze v žádném případě chápat jako prostou změnu 
vylepšující pouze dopravní řešení. V kontextech koncepce ÚPn se prosazuje mírou inovace, 
která je souvztažná s tvorbou nových podmínek pro uspořádání území, pro organizaci 
struktur a systémů města. A je to právě tento věcný a časoprostorový okruh, jenž vytváří 
bázi měněných ekologických vlastností dotčené části organismu města, na nichž je závislá 
jeho udržitelnost a životaschopnost, především urbánních struktur v kategoriích kvality 
a kultivovanosti v čase. Změna se svými vlivy a dopady dotýká ekologických parametrů 
rozsáhlé části města, kompaktního města i vnějšího pásu, ovlivňuje vymezení intravilánu 
a extravilánu, zastavěného, zastavitelného i nezastavitelného území, ekologickou 
přijatelnost spjatou s udržitelnou funkční efektivitou. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 7

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 8

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 9

 Vlivy a důsledky změny, zaměřené na doplnění nadřazené dopravní sítě a s ní 
spojeného řešení v období krizových situací, se dotýkají rámců ekologické přijatelnosti 
koncepce a v nich sledovaného komplexu faktorů ekologického rozměru, přírodního 
i urbánního a společenského prostředí a životních podmínek v prostoru přesahujícím 
dotčené území Modřany - Komořany ve smyslu zadání. Zásah v podobě požadavků na 
proměnu jediného článku struktury města vyvolává řadu vážných dopadů v rovině veřejné 
prospěšnosti strategického a celoměstského významu, což se plně promítá nejen do sféry 
ekologických veličin udržitelného rozvoje města, ale také do prostředí ekonomického 
a sociálně-kulturního, neboť může pozměnit hodnoty priorit obou pilířů. 

 

d)  Cíle a obsah změny koncepce  

Příloha č. 1 novely (Z 1000/00) Vyhlášky č. 32 z roku 1999 (1. část, Regulativy 
funkčního a prostorového uspořádání území hlavního města Prahy, oddíl 1) formuluje cíle 
ÚPn. Urbanistická koncepce (oddíl 2) a struktura funkčního využití území (oddíl 3) vypovídají 
o obsahu a jeho formování v podmínkách organismu města.  

Dopad změny koncepce je zřetelný z  přehledu dotčených závazných prvků 
funkčního a prostorového uspořádání území. Z 1439/00 se týká:  

- funkčního uspořádání území /polyfunkční území a monofunkční plochy);  
- dopravní infrastruktury; 
- technického vybavení;  
- zeleně; 
- územního systému ekologické stability; 
- památkové ochrany; 
- veřejně prospěšných staveb; 
- vymezení zastavitelných území; 
- ochranných pásem a chráněných území. 

 (Charakteristika obsahové stránky je uvedena v tabulce v Příloze) 

 

e) Vymezení dotčeného území  

 Změna koncepce se prosazuje svými vlivy a důsledky do rozsáhlého území. Na 
základě intenzity předpokládaných dopadů změny do organismu města můžeme rámcově 
diferencovat území na nepřímo a přímo dotčené. 

 Širší zájmové území je vymezeno především dopravními vztahy v jižním sektoru 
HMP, které Nová Komořanská ve variantách 1 a 2 konceptu může výrazněji  ovlivnit. 
Zájmové území je možné vymezit úseky nadřazené dopravní sítě (viz schéma „Nová 
Komořanská v dopravní infrastruktuře jižní části Prahy): 

- na severu městským okruhem v úseku od Chuchelské radiály (od levobřežní MÚK 
Barrandova mostu) až po Chodovskou radiálu; 

- na východě Chodovskou radiálou (s pokračováním D1) v úseku uzlových bodů s MO po 
MÚK se silničním okruhem (dále jen SO); 

- na jihu SO s uzly MÚK s D 1 a Chuchelskou radiálou (Strakonickou); 

- na západě úsek Chuchelské radiály  s uzlovými body MÚK se SO a MÚK s MO. 

Ve vztahu k širšímu zájmovému území se bude Nová Komořanská podílet na vlivech 
na území ve spojitosti se SO a jeho propojením na město. Tabulka podává obraz o napojení 
města prostřednictvím šesti veřejných MÚK. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 10

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 11

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 12

Tabulka: Přehled navržených křižovatek na SO 

 

Název MÚK Křižující silnice Účel, připojení města a sídel 

MÚK D1 a SO  D1 Napojení na dálnici D1 

II/603 Připojení Jesenice a Jirčan MÚK Jesenice  

II/101 / D3 Rozplet SO a uvedených silnic 

MÚK Písnice Vestecký přivaděč Obce na sil. II/603, Vestec, Kunratice 

MÚK Břežany III/0031 Připojuje Dolní Břežany, Písnici a Libuš  

MÚK Točná  Neveřejná pouze pro služební a havarijní účel 

MÚK Strakonická S I/4 Připojuje levý břeh Vltavy, Smíchov, Radotín a Zbraslav  

 

Přímo dotčené území je vymezeno prostorem Modřany - Komořany mezi ulicí 
Generála Šišky a silničním okruhem na pravém břehu Vltavy. Na levém břehu Vltavy MÚK 
SO se Strakonickou a severním předmostím Lahovického mostu. Toto území může být 
bezprostředně ovlivněno nejen sekundárními vlivy dopravy, ale také primárně v uspořádání, 
ve funkčním využití a v organizaci území.  

 

f)  Vztah změny k cílům a jiným koncepcím 

 Koncepčnost vývojového procesu Prahy je kontinuálně a dlouhodobě 
zabezpečována. Zaměřena je na vytváření vyvážených podmínek pro rozvoj za současné 
ochrany a tvorby prostředí na vymezeném území města. Má-li být regulace koncepční, není 
myslitelná bez věcných, časových a prostorových kontextů sledujících udržitelnost proměn 
životního prostředí i mimo vymezený prostor. Koncepce a její životaschopnost je historicky 
vázána nejen na vlastní území, ale také na zázemí, svůj region i na území republiky. 
Zaujímá a získává významné postavení v kontextech proměn Evropy a zapojuje se do dělby 
funkcí jejich metropolí.  

 Z posledního období můžeme sledovat proměny v rámci pravidel a zásad 
udržitelnosti koncepčního vývoje měst ve světovém, evropském nebo v národním měřítku 
(charty, deklarace, summity, politiky či jiné strategické dokumenty) v souvislostech s územně 
plánovací dokumentací Prahy a jejích dílčích územně plánovacích podkladů. Z posledního 
období nutno uvést alespoň odkaz na závěry z:  

- konference udržitelných měst „Aalborg + 10" v Dánsku (2004, celosvětové zaměření) 

- programu OSN pro lidská sídla UN – HABITAT; 

- projektu Evropská trvale udržitelná města; 

- materiálů k udržitelnosti sídel, Bristol Accord (Sustainable Communities, 2005 z prostředí 
EU); 

- Politiky územního rozvoje (viz usn. vlády ČR č. 561 z května 2006); 

- Územní prognózy Pražského metropolitního regionu. 

 Princip jednoty částí a celku člověkem využívaného životního prostředí, jejichž 
podstatnou a neoddělitelnou součástí jsou sídla, musí mít odezvu ve strategiích, koncepcích 
i programech. Dokumenty můžeme opět sledovat ve světovém, evropském, národním 
kontextu nebo v úrovni města, a to ve vertikálních a horizontálních souvislostech. Ve vztahu 
změny ÚPn k jiným souvisejícím koncepcím nutno z uvedeného pohledu uvést z vertikálních 
vazeb alespoň: 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 13

- z globálního kontextu význam Světového summitu o životním prostředí a udržitelném 
rozvoji (Rio de Janeiro, 1992), jenž zdůraznil nezbytnost koordinace úsilí pro dosažení 
udržitelného rozvoje na všech úrovních ochrany a tvorby životního prostředí; 

- Světový summit o udržitelném rozvoji v Johannesburgu (2002), který potvrdil 
mimořádnou důležitost lokálních projektů a iniciativ pro dosažení udržitelného rozvoje 
v celosvětovém měřítku a zároveň navrhl opatření pro další zintenzívnění úsilí při 
implementaci projektů MA 21; 

- Strategii udržitelného rozvoje České republiky (schválena usnesením vlády ČR 
č. 1242/2004), jehož obecným cílem je zajišťovat co nejvyšší kvalitu života obyvatel 
a současně vytvářet příznivé podmínky pro kvalitní život budoucích generací. Strategie 
reaguje na potřebu koordinovaného vývoje a vzájemné rovnováhy sociálního, 
ekonomického a environmentálního vývoje společnosti; 

- Státní politiku životního prostředí České republiky (pro období 2004–2010, schválena  
usnesením vlády ČR č. 235/2004) navazující na předchozí SPŽP ČR a zároveň 
zohledňující aktuální dokumenty jak na národní (Národní rozvojový plán, strategické 
dokumenty ostatních rezortů aj.), tak i na mezinárodní úrovni (zejména 6. Akční program 
ES pro životní prostředí, Implementační plán Světového summitu o udržitelném rozvoji, 
Strategie OECD pro životní prostředí v 1. desetiletí 21. století, Strategii udržitelného 
rozvoje EU). 

Z řady dalších dokumentů celostátního významu  upozorňujeme např. na: 
- Státní program ochrany přírody (poslední verze z r. 1998) 
- Strategii ochrany biologické rozmanitosti České republiky (2005) 

 

g) Zhodnocení vztahu změny ÚPn k cílům udržitelného rozvoje a specifickým cílům 
ochrany životního prostředí přijatým na mezinárodní a vnitrostátní úrovni 

Zhodnocení vztahu k cílům rozvoje 

 Rozvoj automobilové dopravy v absolutních hodnotách de facto nectí mechanismus 
čistého rozvoje (Clean Development Mechanism, CDM) Kjótské dohody. Primární rovina 
bude změnou negativně ovlivněna. 

Sekundární rovinou pro zhodnocení vztahu k cílům rozvoje je dotčená rozsáhlá část 
HMP, pro kterou platí řada cílů vyplývajících ze schválených dokumentů průřezového 
charakteru determinovaných komplexním pohledem na město a na jeho podstatnou část.  

Dopravní síť na území jihovýchodní části Prahy není uspokojivá. Také budoucí 
propojení obou okruhů, ve smyslu schváleného ÚPn, situaci podstatným způsobem 
nevylepší. Kapacitní radiály automobilové dopravy Chodovská a Chuchelská jsou od sebe 
značně vzdáleny a jejich MÚK na městském okruhu nejsou plně funkční. Navíc Chuchelská 
radiála je vedena po levém břehu Vltavy a mezi okruhy není přes řeku jiné propojení. Silnice 
II/603 a III/0031 s MÚK jsou na území Prahy směrově vedeny jako městské komunikace 
zastavěným územím s obytnou zástavbou. Z nich pouze Vídeňská a osa Sulická - Pod 
višňovkou - Štúrova propojuje oba okruhy, ale funkčně naprosto nevhodně. Dopravní 
obsluha tohoto značně rozsáhlého území je velmi komplikovaná, síť je zastaralá, osnova 
není přizpůsobena změněným podmínkám a již dnes je značně přetížena. Změnily se 
i vlastnosti urbánních struktur posilováním polyfunkčnosti, což je opět doprovázeno vyšším 
dopravním zatížením. Zvyšující se míra nerovnováhy se promítá do snížené kvality struktur 
města, snížené funkčnosti městských systémů a celkově do snížení míry životaschopnosti 
městského organismu jako celku. Zhodnocení k cílům ochrany životního prostředí nutno 
chápat v komplexu veličin celého dotčeného města.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 14

Stejný proces můžeme sledovat ve sféře pilířů udržitelného rozvoje jednotlivě i ve 
vzájemných vztazích. Snížení efektů a kvality urbánních struktur vede k oslabení stupně 
účinnosti ekonomického pilíře a také negativně ovlivňuje nerovnovážný stav pilíře 
sociokulturního. Trend prohlubování nerovnováhy se dotýká pilířů udržitelného rozvoje 
a nachází odezvu ve zhoršování kvality života, v poškozování zdraví obyvatel i ve zvyšování 
rizik ohrožení života. Neodpovídající kvalita dopravní infrastruktury a s obtížemi fungující 
dopravní systémy nekorespondují s cíli rozvoje obou pilířů.  

Zohledníme-li navýšení zátěží v obdobích překonávání havarijních situací dopravního 
či povodňového charakteru, pak ještě více vystoupí do popředí hrozby neudržitelnosti 
dotčeného dopravního systému ve vymezeném území. Dokonce ani Chuchelská radiála, 
která není ošetřena z hlediska protipovodňové situace, nebude schopna plnit svoji základní 
funkci. 

V nedaleké budoucnosti bude nutno počítat s dalším zvýšením zátěží na 
segmentu silničního okruhu mezi radiálami a zvýšeným tlakem dopravy na prostupnost jižní 
části Prahy. Příčinou bude přímé napojení dálnice D 3 na silniční okruh. Nevýhodou 
lokalizace napojení dálnice na silniční okruh je skutečnost, že D 3 nebude mít přímou vazbu 
na městskou síť nadřazeného významu a nepropojí pokračující radiálou oba okruhy. 
Nereálnost takového řešení se opět promítne do zvýšených zátěží struktur a systémů 
dotčené části města, což opět může přinést další oslabení pilířů udržitelného rozvoje 
a v souhrnu zhoršit kvalitu života.  

 

Závěr  

Dopravní síť již dnes není v dotčeném území kvalitní. Trendy proměn města 
a jeho vnějších vztahů trvale zhoršují situaci. Prohlubující se nerovnováha neodpovídá cílům 
územního plánování, odporuje cílům územního i strategického plánu HMP. Při posuzování 
nezdravého posunu ve prospěch nerovnováhy v porovnání se společenskými cíli, jež jsou 
zakotveny v desítkách dokumentů a v různých více či méně závazných deklaracích 
národního či mezinárodního charakteru, docházíme k závěru, že v rozhodující rovině nejsou 
cíle udržitelného rozvoje v dotčeném území respektovány. 

Naprosto neúnosný stav vyžaduje řešení. Koncept předkládá pravobřežní variantu 
1 a levobřežní variantu 2. V rozhodující rovině a z možností výběru lépe splňuje cíle 
udržitelného rozvoje varianta 1 konceptu ÚPn.  

 

Dílčí významné cíle a jejich plnění 

 Změny Z 1439/00 se týká Směrnice Rady evropských společenství ze dne 21. května 
1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin -
92/43 EHS, zkráceně tzv. „směrnice o stanovištích“, která vymezuje nejvýznamnější přírodní 
stanoviště volně žijících rostlin a živočichů a kterou má být zajištěna jejich ochrana. 

 Posuzovaná změna ÚPn Nová Komořanská se nachází na okraji území Evropsky 
významné lokality Břežanské údolí (lokalita je vymezena v příloze č.16 k nařízení vlády 
č.132/2006 Sb., kód lokality v soustavě Natura 2000 CZ 0213779). Předmětem ochrany je 
přástevník kostivalový. Změna ÚPn nemá významný negativní vliv na předmět ochrany 
soustavy Natura 2000 (viz Posudek v Příloze). 

 Změna ÚPn reaguje na související problematiku na resortní úrovni a také na další 
strategické a koncepční dokumenty relevantní z hlediska životního prostředí (např. 
Realizační programy ČR rozpracovávající Plán odpadového hospodářství ČR, Národní 
strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR, Koncepce agrární politiky ČR nebo Koncepce 
vodohospodářské politiky Ministerstva zemědělství, atp.).  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 15

Snížená praktická využitelnost souvisejících strategických a koncepčních dokumentů 
s nízkou úrovní koordinace, především v  průřezové rovině, zanechává negativní stopy 
v ÚPn, což se projevuje v nižší účinnosti plnění především dlouhodobých společenských cílů 
a programů. 

 Z vnitrostátních dokumentů lze naopak vyzdvihnout Strategický plán hl. města Prahy, 
jako přestavitele vertikálních vazeb a ÚP VÚC Pražského regionu ve vazbě horizontální. 
Oba uvedené dokumenty se vyznačují multidisciplinárním charakterem a jsou v nich 
zakotveny cíle ochrany životního prostředí přijaté na mezinárodní a vnitrostátní úrovni. 

 Mimořádný význam je přisuzován Strategickému plánu hl. města Prahy. Strategický 
plán (schválen Zastupitelstvem 25.5.2000), klade důraz na ovlivňování procesů změn a na 
postupné naplňování dlouhodobých cílů a strategické vize města, na koordinaci zájmů 
a aktivit různých subjektů působících ve městě a efektivní využívání jejich možností a zdrojů 
k dosažení společných cílů, na prosazování a ochraně veřejných zájmů, na kvalifikované 
formulaci společenské objednávky pro územní plán a oborové koncepce. Strategický plán 
(podobně jako ÚPn) usiluje o nalezení reálné cesty k prosperitě, zdravému a kulturnímu 
prostředí i k zachování a rozvoji těch hodnot, pro které je Praha považována za jedno 
z nekrásnějších měst. Změna ÚPn je v souladu se Strategickým plánem z pohledu 
dotčených MČ. Nesoulad narůstá s přibližováním se k řešení detailu. Rozchází se 
především v naplňování dlouhodobých cílů. Cesty k  dosažení dlouhodobých cílů jsou pouze 
teoreticky jednoznačně determinovány.  

 Změna ÚPn reaguje na cíle ÚP VÚC Pražského regionu (návrh, červenec 2006) 
v řešení dopravní politiky praktickou návazností. ÚPn VÚC pestřejší nabídkou vychází vstříc 
potřebám hlavního města s ohledem na využití principu dekoncentrace vybraných aktivit 
mimo území Prahy právě s ohledem na převzetí vybraných zátěží a pomoci tak při řešení 
svízelné dopravní situace. 

 

2. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna změna ÚPn 

a)  Údaje o současném stavu a tendencích vývoje 

 Jižní segment HMP, ve vymezení správního území MČ Prahy 12, je z pohledu 
kvality přírodního i urbánního prostředí nesmírně cenný.  

 Prostor se vyznačuje v porovnání s jinými částmi města značným podílem přírodních 
a přírodě blízkých ekosystémů a ploch a také značnou koncentrací zvláště chráněných 
území přírody, vč. Evropsky významné lokality. Zalesněné pravobřežní partie nad soutokem 
Vltavy s Berounkou pokračují v jižním směru ve vysoce kvalitním rekreačním zázemí HMP. 
Krajinný ráz i v  kontaktu s městem na severu pro své hodnoty získal statut přírodního parku. 
Podmínky pro využití jedinečné interakční zóny přírodního a urbánního prostředí by měly být 
maximálně využity. Dotčený prostor je i v současnosti hodnocen jako součást kultivované 
krajiny s dlouhodobě vytvářeným osídlením. Dosud se podařilo hodnoty prostředí udržet, 
ačkoliv v průběhu zhruba stopadesátiletého vývoje došlo i zde ke dvěma průmyslově silně 
vzestupným obdobím. Zejména v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století se 
počet obyvatel, jako souhrnný ukazatel rozvoje, podstatně zvýšil. 

 V posledních zhruba 15 letech prochází Praha 12 proměnami ekonomické struktury, 
které představují městotvorné pozitivní tendence. Uplatňují se projekty šetrné k uchování 
a využití pozitivních přirozených vlastností území a do popředí vystupují funkce bydlení 
a služeb s dlouhodobě cílenými efekty udržitelného rozvoje (školství, zdravotní péče, kulturní 
a sportovní vyžití, další aktivity na bázi volného času). Pozornost je věnována zabezpečení 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 16

města odpovídající technickou infrastrukturou. Kdysi okrajová část Prahy se stává 
plnohodnotnou součástí kompaktního, polyfunkčně přetvářejícího se města.  

 Nejslabším článkem udržení přijatelné míry rovnovážného stavu v MČ P 12 je 
překonaná koncepce funkční složky dopravy. Změna Z 1349/00 Nová Komořanská je 
vyvolána nahromaděnými problémy a jejím cílem je snížení některých dopravních deficitů. 
Současné tendence a trendy rozvoje v kvalitě proměn města, prosazující se a úspěšně 
usměrňované v MČ P 12, zavazují, neboť jsou dlouhodobě propojeny s cíli udržitelného 
rozvoje. Má-li být Nová Komořanská pevnou součástí kultivovaných cílů, musí být koncepci 
dopravy věnována i náležitá následná péče. Nová Komořanská je pouze jedním ze 
zřetězených článků usměrňovaného procesu rozvoje města v nejcitlivějším místě.  

 Nová Komořanská, jako nový článek dopravní infrastruktury, bude ovlivňovat 
rozsáhlou jihovýchodní část území města. Údaje o současném stavu životního prostředí jsou 
vztaženy k přímo dotčenému prostoru Modřany - Komořany, tj. prostoru který bude změnou 
nejvíce ovlivněn. S ohledem na diferencované pohledy na problematiku životního prostředí 
jsou ve Vyhodnocení vybrané charakteristiky uváděny ve třech okruzích: 

- přírodního prostředí; 
- urbánního prostředí; 
- životních podmínek.   

 Detailnější charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním změny 
ÚPn významně ovlivněny, jsou uvedeny v následující kapitole. Orientaci v údajích 
o prostředí a podmínkách území podporují grafická schémata ve zprávě a tabulky uvedené 
v Příloze. Vyhodnocení navazuje na dokumentaci EIA. 

 

Přírodní prostředí, struktury a systémy přírody 

Klima 

Území se vyznačuje mikroklimatickými rozdíly. Jsou dány výškovými rozdíly, 
vzdáleností od prostoru působení vodní masy v toku Vltavy a také sklonem svahů, u nichž 
převládá západní a jihozápadní orientace. Výrazná je převaha proudění větru od jihozápadu 
a vyšší četnost je spojena také s prouděním od západu. Území v údolní poloze není 
přijatelně provětrávané a z toho vyplývají špatné rozptylové podmínky (převládá 
znečišťování přízemního ovzduší nízkými a chladnými zdroji, především z dopravy 
a lokálního vytápění). Významnému snížení emisí oxidu siřičitého přispělo centrální 
vytápění. Průměrná roční teplota se pohybuje okolo 8,5°C. Roční úhrn srážek je udáván 
okolo 520 mm. 

 

Geologické poměry 

Širším územím prochází hranice dvou základních geologických jednotek - starohor 
a prvohor. Obě základní geologické vrstvy byly obnaženy při rozsáhlé tektonické poruše, 
která zasáhla také území dnešních Modřan („Závistský přesmyk" v údolí Libušského potoka 
zvaném Modřanská rokle  je přírodní památkou). Z regionálně geologického hlediska náleží 
zájmové území východní části Barrandienu. Předkvartérní podloží je budováno sedimenty 
ordoviku. V severní polovině zájmového území to jsou uloženiny středního ordoviku.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 17

Geomorfologie 

Z geomorfologického hlediska náleží území k Poberounské soustavě, je součástí 
geomorfologického celku Hořovická pahorkatina a podcelku Hořovická brázda. Území je 
výškově členité. Nejnižším bodem je řeka Vltava (190 m n.m.), nejvyšším místem je kóta 
Čihadlo u Točné (385 m n.m.). Zájmové území se skládá ze dvou rozdílných částí - 
rovinného inundačního území Vltavy a svahů skloněných k západu pod vrchem Čihadlo 
u Točné. Strmý pravobřežní zalesněný svah je rozbrázděn terénními depresemi 
a předisponovanými tektonickými liniemi. Terénní deprese vytváří především Libušský potok 
(Modřanská rokle), Cholupický a Komořanský potok. 

Biogeografie 

Z biogeografického hlediska je území MČ P 12 ovlivněno severní hranicí Slapského 
bioregionu; Karlštejnský bioregion se uplatňuje klimatickými vlivy. 

 

Vodní toky 

Nejvýznamnější jsou kromě Vltavy a Berounky, která se do ní v blízkosti vlévá, 
pravobřežní přítoky Vltavy Cholupického a Pomořanského potoka. Cholupický potok kříží 
trasu přeložky. 

 

Hydrologie 

Nadloží terasy je tvořeno holocénními náplavami, písčitými hlínami až hlinitými písky 
a aluviálními povodňovými uloženinami. Aluviální sedimenty vyplňují příčná údolí pravého 
břehu Vltavy. Deluviální sedimenty jsou méně rozšířené a tvoří pokryv výchozů skalních 
hornin.  

 

Půda, surovinové zdroje 

Velká část území nad železniční tratí je převrstvena stavební a těžební činností. 
V celém prostoru se těžil v minulosti štěrkopísek, takže půdní kryt je velmi pozměněn. Do 
prostoru Šabatka zasahuje okrajově hranice nebilancovaného ložiska štěrkopísku. Pod 
železniční tratí v inundačním území je řada zahrádek na humózní vrstvě. Lesní půda je 
zastoupena jižně od Komořan na svahu k železniční trati a v rokli jižně od Šabatky. Menší 
lesní plochy jsou východně od ulice U soutoku. 

Značná část půdy v přímo dotčeném území variantami pravobřežních přeložek 
Komořanské je využívána jako manipulační plochy, dobývací prostory či jiné plochy. Pro 
zbylé plochy ZPF se v dotčeném území vyskytují dva typy BPEJ. Nad železniční tratí hnědé 
půdy a rendziny na zahliněných písčitých substrátech, většinou lehčí nebo středně těžké, 
s příznivějším vodním režimem. Pod železniční tratí v nivě Vltavy jsou to půdy na nivních 
uloženinách, středně těžké, s příznivými vláhovými poměry. Tato půda patří do I. třídy 
ochrany zemědělské půdy. Pozemky vedené jako ZPF jsou bud' nepříliš využívané 
(v Modřanech), využívané jako zahrádky (pod tratí), případně zcela devastované (nad tratí).  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 18

Staré ekologické zátěže 

Minulý způsob využívání některých částí území nevylučuje možné znečištění půdy. 
Předpokládá se především na plochách využívaných pro průmyslové a skladovací účely, 
v areálu bývalého cukrovaru a na plochách dobývacích prostorů. V Modřanských lagunách, 
technických děl podél Vltavy, došlo v minulosti ke kontaminaci sedimentů vypouštěním 
nedostatečně vyčištěných odpadních vod z areálu Léčiva Modřany. Existuje reálné 
nebezpečí opětovného znečištění vod a půdy, pokud by laguny a sedimenty v nich byly 
dotčeny výstavbou. Za potenciální ekologickou zátěž může být považováno rovněž štěrkové 
lože železniční trati a vleček.  

 

Fauna a flóra  

Výskyt živočichů je ovlivněn vegetační skladbou území. Vyskytují se zde druhy 
teplomilné i druhy vázané mokřadními a vlhkými biotopy. Suché lokality jsou druhově chudší, 
stinná a vlhká stanoviště obývá větší počet živočichů. Mezi nejzajímavější lokality patří celý 
pravý břeh Vltavy. Lepidopterologický průzkum potvrdil existenci extrémního výskytu druhů 
motýlů; průzkum obratlovců ve vltavských tůních opravňuje k zákonné ochraně mokřadu.  

Území spadá do fytogeografického okresu Střední Povltaví. Původní společenstva 
byla zlikvidována výstavbou. Dlouhodobé ovlivnění a přetvoření činností člověka, silné 
odlesnění, urbanizace a v neposlední řadě rozsáhlá těžební činnost způsobily značné 
změny a poničení někdejší bohaté přirozené květeny a vegetace, jež se zachovala jen 
v omezené míře. 

 

Ekosystémy 

Pro území Prahy byl zpracován Generel místního ÚSES města Prahy v r.1993. 
V širším území zahrnuje téměř všechny typy biokoridorů, biocenter a interakčních území. 
Nejvýznamnější údolí Vltavy N4/4 je biokoridorem evropského a celorepublikového 
významu. Přímo dotčen je lokální biokoridor L3/272 Cholupického potoka, lokální 
biocentrum L1/147 Vltava u Modřan a interakční prvek I5/371 park zámku v Komořanech.  

 

Území přírodního  parku a zvláště chráněná území přírody 

Evropsky významnou lokalitou je Břežanské údolí o rozloze 496,5 ha; je součástí 
přírodního parku Modřanská rokle - Cholupice. Lokalita představuje významnou enklávu 
přirozených porostů teplomilných doubrav a stepí v blízkostí města. Hlavním předmětem 
ochrany je přástevník kostivalový. Součástí přírodního parku je i přírodní památka 
Modřanská rokle, přírodní rezervace Šance a další chráněná území, která jsou však ve větší 
vzdálenosti. Část území tvoří regionální biocentrum Šance. 

 

Významné krajinné prvky 

V užším vyhodnocovaném území se nacházejí významné krajinné prvky, ke kterým 
náleží park zámku v Komořanech s relativně kvalitní druhovou skladbou a dále řada prvků 
ze zákona (lesy, vodní toky a plochy a údolní niva Vltavy), památné stromy v ulici Na 
Šabatce, památná lípa a jilm ladní. Z významných původních porostů je zachováno několik 
skupinek topolů černých.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 19

Krajina 

Lesnaté území je z hlediska kompozičního i krajinářského vysoce cenné. Umocněno 
je nivou, fenoménem soutoku Vltavy s Berounkou pod výškově dominantním masívem 
Komořanského polesí. Lokální dominantou je Komořanský zámek. Krajinářsky cenným 
územím je přírodní park Modřanská rokle - Cholupice, který se rozkládají mezi Komořany, 
Modřany, Cholupicemi, Točnou a Závistí. Navazuje na přírodní park Střed Čech. 

 

Urbánní prostředí, struktury a systémy města 

Osídlení a jeho uspořádání 

 Dlouhodobým vývojem utvářené osídlení na pravém břehu Vltavy v jihovýchodní 
části HMP je s převahou součástí MČ P 12. Tvoří ji části obce Cholupice, Kamýk, 
Komořany, Modřany a Točná. Rozloha MČ je 2 330 hektarů, z toho Modřany a Komořany 
mají rozlohu 977 ha a zaujímají cca 42 % celkové rozlohy. Ve spádovém území Nové 
Komořanské jsou však i rozsáhlé celky Prahy 4, např. Braník, Hodkovičky a Novodvorská. 

 Točná a Cholupice jsou situovány ve vnějším pásu města. Zbytek území je prakticky 
součástí kompaktního HMP. 

 Charakteristika kvalit přírodního prostředí určila hlavní rozvojovou funkci, kterou se 
stalo bydlení. Pouze železnice z druhé poloviny 19. stol. a její vlečky založily souběžný 
průmyslový pás (prostor Braník – Modřany – Komořany).   

 

Obyvatelstvo 

 Na území MČ Praha 12 žije téměř 55 tisíc obyvatel, z toho v Modřanech cca 31 000 
a v Komořanech cca 2 000 obyvatel. Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel v MČ Praha 12 
vyjadřuje následující časová řada.  

Vývoj počtu obyvatel 1961-2001 a koncepce do roku 2010 

 
Prognóza 2010 

1961 1970 1980 1991 2001 
varianta I. varianta II. 

11 973 12 470 22 051 59 840 54 856 55 000 60 000 

Pramen: ČSÚ 2001, Koncepce bytové politiky 1999. 

Urbanistické obvody MČ Praha 12 se liší počtem a hustotou obyvatel. V UO Modřany 
bylo v roce 2001   56 % z celkového počtu obyvatel MČ, v UO Komořany to bylo pouze 
3,2 %. V hustotě figurují Modřany se 4 015 obyvateli/km2, Komořany s 838. 

 Pro udržitelnost vývoje je potřebná změna ve věkové skladbě obyvatel. V celé MČ 
Praha 12 až do roku 1991 rostl počet a podíl obyvatel ve věku 0-14 a 15-59 let, podíl 60 
a více let se snižoval (1991 : 26,4, 62,7, 10,9 %). V období 1991-2001 dochází k výraznému 
poklesu u skupiny obyvatel 0-14 let (13,7 %), roste podíl skupiny 60 a více let (13,3 %), což 
je trend pro budoucnost nepříznivý. 

 

Bydlení a obytné prostředí 

 Ze stáří bytového fondu podle údajů ze Sčítání v roce 2001 je možné odvodit, že 
v období 1971-1990 bylo v MČ Praha 12 postaveno z celkového počtu 21 168 trvale 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 20

obydlených bytů 84 % (bezmála 18 tis. bytů). Naproti tomu v období 1991-2001 se postavilo 
pouze 3 % z celkového počtu bytů (635). Při poklesu počtu obyvatel se v letech 1991-2001 
zvýšil počet domácností a snížil se počet trvale obydlených bytů. Důsledkem byl pokles ve 
vybavenosti domácností byty (v roce 1991 – 92,4 byty na 100 cenzových domácností, v roce 
2001   90,0 bytů). Vzrostl přitom počet neobydlených bytů na 7 % z celkového počtu bytů 
(1 600). Jedním z hlavních důvodů neobydlenosti bylo v MČ Praha 12 přechodné bydlení. 

Úroveň bydlení je poměrně dobrá. V roce 2001 bylo zjištěno, že byty I. kategorie 
tvořily 97,9 %, ústřední topení bylo v 96,3 % bytů, vodovod v 99,6 %. Celkem na 1 osobu 
připadalo v MČ Praha 12   16,5 m2 obytné plochy (Praha 18 m2), v přepočtu na 1 byt 43 m2 
(Praha 43 m2). To je celkem dobrý základ pro další očekávaný vzestup. 

V Koncepci bytové politiky (1999) se uvádí, že do roku 2010 by měla být dokončena 
výstavba 1 800 bytů. V letech 1997-2006 bylo dokončeno 842 bytů. Po roce 2001, zejména 
v letech 2005 a 2006 objem výstavby roste (2005 – 157 bytů, 2006 – 229 bytů). Soudě podle 
již známých investičních záměrů lze očekávat další růst bytové výstavby. 

Atraktivitu v oblasti bydlení je možné ověřit na podkladě stavu a vývoje cen bytů. 
Relativně dosti vysoké ceny bytů z nové výstavby i nabídkové ceny ze zástavby z 20. století 
svědčí o rozvojových možnostech. Průměrně velký byt po rekonstrukci bytového objektu 
(3 + kk) je většinou nabízen za 2 – 3 miliony Kč. Ceny rodinných domů se pohybují mezi 5-7 
miliony Kč i výše v závislosti na velikosti pozemku. Nová výstavba obyčejně odpovídá 25-35 
tis. Kč/m2. V posledních letech přitom je zaznamenán stabilní růst cen nemovitostí.  

 

Ekonomické a sociokulturní prostředí 

Změny ve skladbě ekonomiky jsou pro MČ Praha 12 za delší období výrazné. 
V dřívější zemědělsky orientované činnosti se území MČ Praha 12 rychle přeměnilo v druhé 
polovině 19. a na počátku 20. století na území s rozvíjejícím se průmyslem. K podstatnému 
růstu průmyslové zaměstnanosti přispěl poté rozvoj po 2. světové válce, zejména 
v sedmdesátých letech. V roce 1861 byl založen cukrovar, v roce 1891 továrna na výrobu 
cukrovinek, 1913 - strojírny, 1919 – podnik Elektropřístroj, 1920 – cihelna. Další podniky 
následovaly před i po 2. světové válce: Chirana, Interpharma, Mikrotechna, Grafotechna, 
Telekomunikace, Ranaur, Festo, Inge Europeum, TIZIA a další. 

Po roce 1989 došlo v tradičním průmyslu k útlumu a ke změně odvětvové struktury 
zaměstnanosti. K většímu poklesu zaměstnanosti však tyto změny nevedly. Zvýšil se počet 
pracovních příležitostí v Praze - celoměstsky zejména na úseku financí, obchodu a služeb. 
Nezaměstnanost v MČ Praha 12 se tudíž nevymyká nízké celopražské úrovni.  

V rozboru ekonomiky (stavu a tendencí) Prahy 12 vyplývá, že ekonomická aktivita 
obyvatel v městské části je jedna z nejvyšších v Praze a přitom je zde i vysoký pohyb za 
prací. Podíl ekonomicky aktivních na celkovém počtu obyvatel je zde třetí nejvyšší mezi 
městskými částmi. Intenzita ve srovnání s rokem 1991 sice poněkud poklesla, ale zůstává 
nadále relativně vysoká, v roce 2001 činila 684 ekonomicky aktivních na 1 000 obyvatel. 
Celoměstský průměr byl v tomto roce 627. 

 Stále silnější vliv na rozvoj ekonomiky se váže na růst vzdělanosti obyvatel. 
V určitém zjednodušení vlivu faktoru vzdělanosti lze uvésti skladbu obyvatel MČ Praha 12 
podle typů škol. V roce 2001 z celkového počtu obyvatel ve věku 15 a více let 30, 4 % byli 
vyučení bez maturity. Úplné střední a vyšší odborné vzdělání zakončilo 36,2 %, 
vysokoškolské 16 %. Analogický údaj za vysokoškolské vzdělání v Praze je 17,2 %. 

 V socioekonomické charakteristice MČ Praha 12 je potřebné zdůraznit, že naprostá 
většina obyvatel žije v sídlištních bytech (83 %). Z celkového počtu trvale obydlených bytů 
představují byty v rodinných domech 11,8 %. Celková zástavba je přitom pestrá. 
V bezprostředním sousedství jsou umístěny rodinné i bytové domy. Struktura zástavby 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 21

(rodinné domy převládají) má převážně pozitivní vliv na celkový rozvoj. Vzniká tak 
i přirozená obrana proti přílišnému vlivu dopravy na bydlení. V MČ Praha 12 je v současnosti 
kolem 70 km komunikací a vliv automobilové dopravy je oproti situaci před několika málo 
lety dostatečně silně pociťován. 

 Sociálně-kulturní rozvoj MČ Praha 12 vykazuje až dosud většinou neutrální 
tendence. V návaznosti na stabilní vývoj zaměstnanosti se jeví bez větších problémů 
školství, zdravotní péče, nabídka kulturních a sportovních aktivit, celkově neproblémové je 
až dosud uchování kulturního prostředí. 

 V Koncepci rozvoje školství z roku 2002 je poukázáno na skutečnost, že kapacita 
mateřských škol je více než dostačující. Také základní školy se dostaly do příznivější situace 
ve výuce. Ve středních školách již převážily školy soukromé působící s normální tržní 
prosperitou. Co se týká vysokých škol je v MČ Praha 12 od roku 1992 pouze Policejní 
akademie MV. 

 

Doprava a technická infrastruktura  

 Nadřazená síť automobilové dopravy celoměstského významu je tvořena Pražským 
okruhem (tangenta) a Chuchelskou radiálou (Strakonická na levém břehu Vltavy). 
Přístupovou osou a současně spojkou je KOMOKO pokračující Komořanskou ulicí (plní 
funkci radiály v souběhu se Strakonickou). Významnými komunikacemi ve směru západ-
východ jsou ulice Generála Šišky a Československého exilu - Lhotecká / Durychova, které 
nemají ve východním směru návaznost na výkonnou radiálu.  

 Odstředivé vztahy jsou na území MČ zabezpečovány pouze Komořanskou. 
Strukturální změna v dopravní infrastruktuře nemůže zůstat k MČ P 12 inertní.  Přetížené 
komunikace na straně jedné a zcela nové změny strukturální povahy vyžadují radikální 
změnu.  

 Podél Vltavy je vedena železniční trat' č. 210 Praha - Vrané nad Vltavou. 
Předpokládá se její výraznější zapojení do pražské integrované dopravy (spojuje Modřany 
a Komořany s Vršovicemi a s centrem města - nádražím Praha hlavní nádraží). Na území 
městské části Praha 12 lze v rámci pražské integrované dopravy využívat linky tramvají do 
Modřan a autobusová spojení.  

 Z technické infrastruktury je nejslabší stránkou kanalizační síť; v Komořanech chybí 
páteřní kanalizační stoka. 

 

Kulturní památky a archeologie  

Modřany jsou poprvé připomínány r. 1178, s vesnicí Komořany se v písemných 
pramenech setkáváme poprvé v zakládací listině vyšehradské kapituly z roku 1088. Jedinou 
dotčenou památkou je druhá nejstarší chráněná kulturní památka zámek v Komořanech (na 
místě původního dvora renesanční tvrz, v 18. století přebudována na barokní zámek). 

 Území je archeologicky velmi zajímavé pravěkými nálezy sahajícími až do období 
cca 40 000 až 10 000 let př.n.l.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 22

 Životní podmínky 

Ovzduší 

K překračování imisních limitů dochází především u prachových částic PM10, u oxidu 
dusičitého, oxidu uhelnatého, benzenu, ozónu a polycyklických aromatických uhlovodíků. 
V posledním desetiletí vzrostl podíl dopravy na znečištění ovzduší a pro oxidy dusíku, 
uhlovodíky a oxid uhelnatý jsou dnes rozhodující emise z mobilních zdrojů. V roce 2001 se 
doprava podílela na emisích NOX 81,6 %, na emisích CO 84,3 % a na emisích uhlovodíků 
87,6 %. 

 

Emise 

Velkými zdroji znečišt'ování ovzduší (REZZO 1) jsou cementárna Radotín 
a BRUDRA, s. r. o. - teplárna a závod Radotín. Z dalších významnějších zdrojů lze uvést 
např. Pražskou teplárenskou Modřany a Zbraslav, Interpharma Praha. Imisní situace je 
ovlivněna také lokálním vytápěním a frekventovanými silnicemi (např. Strakonickou). 
K největšímu lokálnímu znečištění z mobilních zdrojů dochází podél Komořanské ulice, která 
je velmi dopravně zatížena. 

 

Imise 

V městské části Praha 12 je situace příznivá. Překročen byl imisní limit pro denní 
koncentraci PM10 (na 100 % plochy MČ Praha 12) a cílový imisní limit pro průměrnou roční 
koncentraci B(a)P (na cca 52,5 % plochy); dochází však ke zhoršování imisní situace. 

 

Hluk 

Největším zdrojem hluku v území je doprava automobilová v okolí Komořanské ulice 
a méně pak doprava železniční v údolí Vltavy. Přes Komořany vede přibližovací paprsek 
méně využívané vzletové a přistávací dráhy 31 letiště Praha-Ruzyně. 

Podle měření v r. 1996 (www.wmap.cz - Hluková mapa měření) se hluk 
v Komořanské ulici pohyboval mezi 70 - 75 dB. Korespondující výpočtová mapa pro noční 
hluk ukazuje, že hladina hluku u domů podél Komořanské ulice v noci dosahuje až 65 dB. 
Na Komořanské ulici nejsou realizována žádná opatření pro ochranu před hlukem ve 
vnějším či vnitřním prostoru. Na příjezdových komunikacích (ul. Gen. Šišky) jsou obytné 
objekty chráněny soustavou protihlukových stěn (ochrana venkovního prostoru staveb) 
o výšce cca 3,0 - 9,0 m a v úseku křižovatky s Komořanskou je navíc ochrana vnitřního 
prostoru staveb řešena protihlukovými okny, která zajišt'ují splnění nejvyšších přípustných 
hygienických limitů. 

 

Rizika 

Povodeň v roce 2002 postihla celou oblast pobřežní modřanské průmyslové zóny 
včetně celého Obchodního náměstí. V Komořanech zaplavila zahrádkářskou kolonii. Nová 
Komořanská může napomoci řešit tyto problémy. 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 23

b) Předpokládaný vývoj, pokud by nebyla uplatněna změna ÚPn 

Koncepce ÚPn je pro HMP komplexním, dohodnutým a schváleným nástrojem 
ochrany a tvorby životního prostředí, prostředkem pro dosažení potřebných standardů 
kvality prostředí v daném časovém úseku a ve vymezené prostorové působnosti, je 
nástrojem pro dosahování nových stupňů v posloupnosti udržitelnosti rozvoje. ÚPn je 
základním rámcem pro dosažení funkčnosti, vyváženosti a efektivnosti struktur a systémů 
urbánních i přírodních. Koncepce stávajícího ÚPn je dnes vývojem překonána. 

 

Přírodní prostředí 

 Z Vyhodnocení vyplývá, že ve vztahu k přírodnímu prostředí, pokud by nebyla 
uplatněna změna ÚPn, byly by zachovány podmínky status quo.  

 

Urbánní prostředí 

 V dotčeném prostoru i v MČ P 12 se zvyšuje počet obyvatel, mění se kvalitativně 
i kvantitativně urbánní struktury ve velmi náročné polyfunkční komplexy. Nedávno okrajová 
část Prahy se stává součástí kompaktního města se zcela jinými potřebami a nároky. 
Současné období hospodářské konjunktury se prosazuje rozvojovými trendy ve formě 
intenzifikací zastavěného území i extenzivními požadavky na území zastavitelná. Dochází 
k expanzi vztahů a vzrůstu četnost kontaktů v rámci vnitřních i vnějších vazeb města. Ještě 
stále se zvyšuje stupeň motorizace a roste intenzita automobilové dopravy. Dynamický 
rozvoj města klade stále vyšší nároky na dosažení přijatelné rovnováhy pilířů udržitelného 
rozvoje, což není myslitelné bez inovací v oblasti dopravy, bez zabezpečení kvalitními 
strukturami a systémy. Schválený ÚPn již nezabezpečuje harmonický rozvoj této části 
města. Koncepce ÚPn je dnes v dotčeném území vývojem překonána. Nejslabším 
článkem je přetížená síť komunikací automobilové dopravy.  

 Struktury a systémy dopravy jsou v MČ P 12 již dnes deficitní a ohrožují únosnou 
funkčnost systémů města. Z analýz vyplývá nárůst zatížení komunikací dopravou. Pro 
řešené území a jeho širší okolí byl v Ústavu dopravního inženýrství HMP zpracován podklad 
o zatížení komunikační sítě (viz Dokumentace EIA). Uvedené hodnoty zatížení průzkumu 
ÚDI 2004 (resp. současné zatížení komunikační sítě města) představují celodenní 
obousměrné zatížení všech vozidel/pomalých vozidel/všech nákladních vozidel v průměrný 
pracovní den, bez vozidel hromadné dopravy osob, které je nutno připočíst.  

 Dopravní prognózy jsou uvažovány pro výhledový rok 2015 a v nejvyšších hodnotách 
dosahují hodnot 12 400/50/200, a to v úseku Generála Šišky – K Vystrkovu a K Vystrkovu - 
U soutoku. V uvedených úsecích by dosáhly předpokládaných hodnot 14 800/810/220. 
Intenzita dopravy i bez provedené změny má rostoucí charakter. V MČ se zvyšuje 
četnost zdrojů a cílů a tím i náročnost dopravní obsluhy. Změny se promítají do struktur 
a systémů dopravy, do osnovy a kvality dopravní infrastruktury. Mění se četnost vztahů 
a vazeb nejen uvnitř města, ale také ve vnějších vazbách. Probíhající restrukturalizace se 
prosazuje změnami funkčních ploch výroby ve prospěch polyfunkčního uspořádání 
rozšiřujícího se kompaktního města. Nové dopravní nároky vyžaduje i rozvoj bydlení, 
rekreace, sportu a dalších aktivit volného času.  

Z Vyhodnocení ve vztahu k urbánnímu prostředí vyplývá, že, pokud by nebyla 
uplatněna změna ÚPn, došlo by k prohlubování disproporcí mezi pilíři udržitelného rozvoje, 
snižování efektivity systémů města a kvality prostředí i života. 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 24

Životní podmínky a rizika 

Nejvýraznější negativní vlivy vyplývají ze zátěží hlukem. Z hlukové studie 
k dokumentaci EIA (Pragoprojekt, a.s.) je zřejmé, že pokud by se přeložka nerealizovala, 
budou se hodnoty hlukové zátěže Komořanské v zastavěném území pohybovat (dle 
staničení) okolo 58 až 72 dB ve dne a od 50 do 65 dB v noci. Překračovány jsou hraniční 
hodnoty staré hlukové zátěže pro denní i noční dobu. Dotčen je i chráněný venkovní 
prostor. 

Z rozptylové studie k dokumentaci EIA (Pragoprojekt, a.s.) vyplývá, že automobilová 
doprava nezpůsobí ve výpočtovém roce 2015 nadměrné znečištění ovzduší NO2, 
benzenem, benzo(a)pyrenem ani suspendovanými částicemi frakce PM10. Z odhadu 
vyznívá, že ani se zahrnutím stávajícího imisního pozadí nebude u NO2 ani benzenu 
docházet k překračování imisních limitů.  

Pokud by přeložka nebyla realizována, bude území podél železniční trati v některých 
úsecích i nadále ohroženo záplavami. Také stávající průtah zástavbou Komořan a Modřan 
zvyšuje rizika ohrožení zdraví a života obyvatel i jako chodců. 

 

3. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
změny ÚPn významně ovlivněny 

 Změna je řešena variantně. V průmětu do území se vlivy dotýkají rozsáhlého území 
města, intravilánu i extravilánu. Z hlediska věcného budou změnou ovlivněny zastavěné 
a zastavitelné plochy města i plochy přírodního prostředí. Varianty z pohledu prostorového 
se dotýkají MČ P 12 a MČ P 16. Z hlediska času mohou mít nevratný charakter. Výčet 
charakteristik životního prostředí je rozdělen dle specifik na urbánní a přírodní prostředí 
a doplněn rámcově také vztahem k životním podmínkám. Ovlivnění ve všech případech 
závisí na výběru variant. 

 

Urbánní prostředí 

 

Zařazení a charakteristika Ovlivnění 

Chráněná území urbánního prostředí 

kulturní památka nepřímé ovlivnění zámečku Komořany 

archeologické nálezy četné pravěké nálezy, lokality Šabatka, 
Interpharma, cukrovar 

Uspořádání území a složky funkčního využití území 

Intravilán zásah do funkcí města 

extravilán zásah do přírodního prostředí  

zastavěná území v kontextu s průtahem Komořanské, „brownfields“ 
bývalého cukrovaru a směrovým vedením variant 

zastavitelná území v prostoru Modřany - Komořany 

Polyfunkční území zásah do funkcí města 

Monofunkční plochy zásah do funkcí města 

Specificky doprava pozitivní posun, vylepšení dopravní infrastruktury, 
celkové snížení dopravních zátěží 

Přírodní prvky urbánního prostředí 

Cenná urbánní zeleň,  park zámku 

městská a krajinná zeleň zábory, nová výsadba 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 25

Zařazení a charakteristika Ovlivnění 

Pilíř ekonomický a sociokulturní 

Ekonomika pozitivní ovlivnění s riziky 

Sociálně kulturní aspekty pozitivní ovlivnění s riziky 

Staré ekologické zátěže 

průmyslové provozy, laguny kontaminace zemin, podloží u lagun 

železnice, vlečky kontaminace v tělesech 

Ochranná pásma 

silnic S II/103 Komořanská, Cholupická 

železnice, vlečky, tramvaj regionální trať č, 210 Braník – Dobříš/Červany 

průmysl místní podniky 

Rizika 

povodně Protipovodňová opatření 

doprava Dopravní trasa, intenzita  

Kvalita prostředí 

Trendy a tendence Pozitivní i negativní vlivy na obytná a smíšená 
území, na funkční složky sportu a rekreace, 
zvláštní komplexy; pozitivní i negativní ovlivnění 

 

Přírodní prostředí 

 

Zařazení a charakteristika Upřesnění vlivů 

Zvláště chráněná území 

Evropsky významná lokalita Břežanské údolí, nepřímé vlivy 

Přírodní památka Modřanská rokle nepřímé vlivy 

Přírodní rezervace Šance nepřímé vlivy 

Všeobecná ochrana přírody a krajina 

Ekosystémy, územní systém ekologické stability nadregionální a lokální ÚSES, přímé i nepřímé 
vlivy 

Přírodní park Modřanská rokle – Cholupice, kontakt 

Významný krajinný prvek vodní toky, kontakt nebo přímě ovlivnění, lesy, 
částečný zábor,  

Památné stromy přímé nebo nepřímé negativní vlivy;  

půda zábory 

Surovinové zdroje blokace 

Nivy řek Vltava, Berounka, přímé nebo nepřímé ovlivnění  

Krajinný ráz soutok řek, různá míra ovlivnění  

Flora a fauna 

flora přímé negativní ovlivnění 

fauna přímé negativní ovlivnění 

Kvalita prostředí  

Trendy a tendence diferencované vlivy pozitivní i negativní 

Rizika a hrozby ovlivňující prostředí 

povodně příroda není ovlivněna 

Dopravní havárie pozitivní ovlivnění, ochrana technickým řešením 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 26

Životní podmínky 

 

Zařazení a charakteristika Upřesnění vlivů 

Klima 

mikroklima Břežanské údolí, nepřímé a nepatrné vlivy 

Základní složky životních podmínek 

voda přímé vlivy, technické řešení 

půda přímé vlivy, technické řešení 

čistota ovzduší diferencované vlivy, zlepšení i zhoršení 

hluk diferencované vlivy, zlepšení i zhoršení 

Rizika, katastrofické scénáře 

Přírodní prostředí přírodní katastrofy, povodně, Vltava, Berounka, 

Urbánní prvky, struktury a systémy  mimořádné události, katastrofy, především 
z dopravy 

Veřejné zdraví 

Souhrnná charakteristika hluk, emise škodlivin do ovzduší, diferencované 
vlivy, zlepšení i zhoršení  

trendy a tendence diferenciace, zlepšení i zhoršení 

 

V nejužším rámci je sledována varianta, která uvažuje se zaslepením stávající 
Komořanské ulice v prostoru výjezdu ze zastavěného území Komořan. Tím by mělo dojít 
k trvalému zklidnění a zlepšení životního prostředí, které umožní regeneraci rozsáhlé části 
Komořan. Princip koncentrace negativních vlivů a dopadů, který může být ve Vyhodnocení 
zohledněn, může snížit vlivy a dopady na rozsah území. 

Přímo dotčené plochy dle variant konceptu jsou uvedeny v tabulce v Příloze.  

 

4.  Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být 
uplatněním změny ÚPn významně ovlivněny 

 Doprava je klíčovým prvkem změny a současně také rozhodujícím faktorem 
ovlivňujícím prostředí rozsáhlého dotčeného území, jak urbánního, tak i přírodního. V pořadí 
dotčených priorit a jejich vztahů k možnostem ovlivnění vystupuje do popředí, v těsném 
sledu za dopravou, problematika protipovodňových opatření. Uplatněním změny ÚPn mohou 
být rozhodující problémy území značně ovlivněny. 

 

a)  Území dotčená dopravou 

Území dotčené změnou dopravy je vymezeno městskými radiálami a oběma okruhy. 
Podstatná je zátěž MČ P 12; z menší části také MČ P 4.  

 MČ P12 vykazovala prakticky trvalý růst obyvatel do devadesátých let. V r. 2001 žilo 
na území městské části 54 856 obyvatel (oproti 59 840 v r. 1991). Z vývojových tendencí se 
dá předpokládat, že do r. 2010 vzroste počet obyvatel na cca  60 000. V nejbližších 5-10 
letech se má uskutečnit výrazná proměna MČ Praha 12. Počítá se především s výstavbou 
infrastruktury (dopravní stavby, kanalizace); následně s intenzivní bytovou výstavbou a s ní 
těsně spojenými službami různých forem (obchod, sport, garáže, administrativa, veřejná 
správa). Celkově se investiční zaměření nutně projeví ve zvýšení nároků na dopravní 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 27

obsluhu, zvýší se intenzita tranzitu osobních i nákladních automobilů. Dopravní 
infrastruktura a s ní spojená míra kvality obslužnosti MČ P 12 je zatím velmi slabou 
stránkou, která brání vyváženému rozvoji kompaktního města ve velmi cenném a atraktivním 
prostředí. Změnou by mohlo být pozitivně ovlivněno rozsáhlé území. 

 Z podkladu Ústavu dopravního inženýrství HMP (EIA, Pragoprojekt, a.s. duben 
2007), ale také z vlastního materiálu „Vyhodnocení vlivu na vyváženost demografického, 
ekonomického a sociokulturního vývoje, soudržnost obyvatel a území“ (viz Příloha) vyplývá 
rámcová představa o rostoucí náročnosti urbánní struktury na zabezpečení odpovídající 
dopravní infrastrukturou.  

 Předpokládá se, že do roku 2015 bude intenzita automobilové dopravy na přeložce 
v úseku K Vystrkovu a K Soutoku o 63 % vyšší než je tomu v současnosti. Pokud by stavba 
nebyla realizována, intenzita by se zvýšila v úseku Za sídlištěm o 65 % a Pod lesem o 40 %.  

Předpokládaný vývoj z hlediska očekávaného ekonomického vzestupu do roku 2015 
bude poznamenán zvýšenou intenzitou automobilové dopravy, vč. přepravy nákladů. 
Proces zvyšování intenzity dopravy lze považovat za nevratný a v podstatě jen zčásti 
ovlivnitelný. (Např. pohyb do centra města po vybraných radiálách může být omezován 
finančními nástroji nebo i zákazy v určitém čase, což je ovšem mimo kompetence a 
instrumentář územního plánování). Důležitým nástrojem v dopravě osob by měla být 
ekonomicky nenáročná (tarify), dostatečně rychlá a komfortní hromadná doprava. Z tohoto 
hlediska se jeví jako prioritní ze souboru investic prodloužení tramvajové trasy a zejména 
propojení na metro – trasu D.  

V očekávání zhruba 30 tis. automobilů pouze u rezidentů bydlících v MČ Praha 12 by 
bylo potřebné v příštích 15 – 20 letech počítat s tím, že varianta 1 konceptu Nová 
Komořanská, která v současnosti se jeví jako proveditelná a dostatečně odůvodněná, je jen 
dílčím vstupním řešením, které musí být zasazeno do širších souvislostí a dalších opatření. 
Uplatněním změny ÚPn může být nastartován proces, který pomůže významně ovlivnit 
pozitivní posun a zmírnit deficity města způsobené zanedbanou dopravní infrastrukturou. 
K nim se podle našeho názoru řadí i prověření možnosti budoucího  přemostění Vltavy 
u Lahoviček ve východní ose ulice Generála Šišky.  

 V dlouhodobější perspektivě, např. do roku 2020, resp. 2025, bude nutné, při 
dostatečně příznivé ekonomické situaci, počítat s komplexním řešením dopravy i ostatních 
investičních záměrů v synchronizaci s uplatněním principu udržitelného rozvoje jako axiomu. 
V opačném případě i nadále bude hrozit dopravní kolaps a ohrožení funkčnosti systémů MČ 
Prahy 12. 

Vyššímu efektu mohou přispět synergicky upravená opatření na úseku investiční 
politiky Prahy 12 a Prahy 16. Má-li území plnit cíle udržitelného rozvoje v tak atraktivní části 
města, nevyhne se zřejmě budoucímu podpovrchovému propojení obou okruhů. Novou 
Komořanskou založená cesta ke kultivovanému udržitelnému rozvoji bude po všech 
stránkách velmi náročná. 

 

b) Území dotčená povodněmi 

 Významným faktorem nepřímo zdůvodňujícím připojení Prahy 12 na silniční okruh je 
souběžné řešení zamezení hrozby Vltavy a Berounky povodněmi. Urbánní prostředí  by 
mohlo být provedením změny významně pozitivně ovlivněno také na levém břehu Vltavy, 
aniž by bylo citelně poškozeno přírodní prostředí. 

Ochrana proti povodním je na pravém břehu výstavbou zabezpečena a stavba 
umožňuje, aby při zatopení Strakonické bylo možné dostatečně kapacitní propojení 
s ostatním městem. Z celoměstského pohledu, ale i z požadavků MČ Praha 12 je 
žádoucí, aby Strakonická bez omezení plnila funkci radiály celoměstského významu. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 28

Řešení se v budoucnu nevyhne náročným úpravám. Pouze převýšení kvality nabídky 
Strakonické ochrání prostor Modřany - Komořany. Východní obchvat a protipovodňová 
zabezpečení Strakonické radiály i vyšší protipovodňové jištění Lahoviček, je dalším 
podnětem k zamyšlení.  

 

5.  Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných 
variant změny ÚPn 

a)  Varianty řešení 

Před zahájením prací na konceptu změny ÚPn byly v prostoru Modřany – Komořany 
prověřovány různé možnosti řešení několika studiemi. Urbanistická studie, která byla 
zpracovaná ve variantě 3a a 3b, položila základ pro upřesňování pravobřežního propojení 
trasy přeložky se silničním okruhem. Následovaly varianty studií 1, 2, 4, 5 a 5a. Prověřovány 
byly také levobřežní trasy, převádějící přeložku Komořanské novým mostem přes Vltavu na 
Strakonickou a jejím prostřednictvím na okruh, a to ve studiích 6, 7 a 8 (analýza výhod 
a nevýhod variant je shrnuta a uvedena v tabulce v Příloze). (Schéma uvádí vybrané 
varianty studií.) 

 

Varianty přímého (pravobřežního) napojení 

Varianty  1, 2 a 5a byly v selekci přímého silničního napojení MČ P 12 vyhodnoceny 
jako srovnatelné. Mimo ojedinělého případu využití původní Komořanské ulice a varianty 
bez přímého napojení na silniční okruh, jsou ostatní prezentovány trasami „Nové 
Komořanské“. Z pohledu dopravní funkce reprezentují pravobřežní napojení silničního 
okruhu na prostor Modřany - Komořany a přeložku původní Komořanské ulice. Ve všech 
jsou splněny podmínky zadání. Mezi výhody náležejí např.: 

- efekty pro přilehlé části města vyplývající z exkluzivní nabídky přímého dopravního 
napojení prostoru Modřany - Komořany a dotčených MČ na silniční okruh; 

- předpoklady pro celkové snížení intenzity dopravy a rozložení dopravních zátěží na dva 
výjezdy z dotčeného území a tím zefektivnění dopravní obsluhy; 

- zvýšení funkčnosti městských systémů; 

- ekologické efekty vyplývající z minimalizace negativních vlivů na urbánní a přírodní 
prostředí; 

- ekologické efekty v důsledku snížení negativních vlivů na životní podmínky a veřejné 
zdraví, zejména snížení hlukových zátěží a množství znečišťujících látek z dopravy 
vypouštěných do prostředí; 

- efekty v možnosti racionálnějšího využití území vyplývající z vedení přeložky v souběhu 
s tratí ČD a uvolnění rozsáhlé části Komořan ve prospěch využití kvality urbánního 
prostředí; 

- provozní ekonomické efekty vyplývající z výhod nového dopravního řešení jižního 
sektoru HMP; 

- efekty vyplývající z využití v krizových situacích (vč. povodní). 

 Efekty silných stránek jsou zřetelné. Existují však také slabé stránky a rizika, jimž je 
nutno věnovat zvýšenou pozornost a vytvořit předpoklady pro snížení jejich působnosti 
a účinnosti. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 29 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 30

 Hodnocení změny ani z oborových aspektů dopravy nevyznívá pro uplatnění 
nadřazené dopravní infrastruktury v dané části města bezproblémově. MÚK se silničním 
okruhem nemá přirozenou vazbu na žádný dálkový cíl „ekonomické povahy“ v pokračování 
osy „Nová Komořanská“, který by si zasloužil tak výrazný dopravní akcent snižující 
ekologické hodnoty nábřeží. Také vytváření další MÚK na silničním okruhu ve vzdálenosti 
300 m od nejbližší MÚK na protějším břehu Vltavy a v těsné blízkosti u portálu tunelu je 
problémové s ohledem na požadované technické parametry nadřazené dopravní 
infrastruktury.  

 Rozšiřování primární dopravní sítě nesporně podporuje dekoncentrační tendence 
a rozptyl dopravy. Rozptyl je prostředkem k řešení současné situace, ale jeho míra na území 
kompaktního města je problémová. Do území kompaktního města vnáší rizika spojená se 
zvýšenou tranzitní zátěží těžkou nákladní dopravou. Využití „Nové Komořanské“ v krizových 
situacích je naopak silnou stránkou řešení. Situování komunikace a přisouzení jí jednotných 
technických parametrů, zadaných pro běžný provoz a současně pro překlenutí krátkých 
období mimořádných událostí (uplatněn je jiný hodnotový systém), je problémové. 
Nastavené technické parametry přeložky mohou natrvalo fixovat potencionální předpoklady 
pro působení negativních vlivů na prostředí, tj. nejen ve výjimečném případu nouze.  

 Ve variantách přímého napojení je posilován rozvoj nadřazené dopravní sítě. 
Rozšiřována je dopravní infrastruktura novým uzlem MÚK „Nová Komořanská“ se silničním 
okruhem. Změnou může být založen nový dopravní koridor, který propojí silniční a městský 
okruh také na pravém břehu Vltavy. V kontextu s kapacitní levobřežní radiálou propojující 
oba okruhy by mohlo dojít ke zdvojení dopravních koridorů. „Uzamknutí“ fenoménu Vltavy 
koridory dopravy na obou jejích březích v současných ekonomických a technických 
podmínkách nelze pokládat za nezbytnost vývojového procesu dopravy ani za přínos pro 
přírodní a rekreační funkce její nivy. Přísné dodržení principu hierarchie ve prospěch 
Strakonické je tedy podmínkou nezbytně nutnou pro určení parametrů Nové Komořanské 
a předpokladem přijatelnosti změny.  

 Výsledky nově formovaných přepravních vztahů, jež rámcově vyplývají z variantních 
řešení, se mohou v různé míře intenzity negativně promítnout do rizik ze zvýšených 
dopravních zátěží na nábřeží a z nich vyplývajících negativních ekologických vlivů a dopadů 
na cenné urbánní i přírodní prostředí a jeho životní podmínky.  

 Ve všech variantách přímého napojení by bylo přímo dotčené území bez potřebné 
regulace vystaveno náporu a extenzi dopravy. V hierarchii funkčních složek se doprava 
dostává do dominantní polohy ohniska rozvoje, které si může následně podřídit proměny 
v uspořádání a ve funkčním využití území v jiné hodnotové klasifikaci. Zásah může měnit 
podmínky rozvoje území směrem k dopravně náročným funkcím a aktivitám, nikoliv na 
žádoucí homogenní bázi harmonizovaného přírodního a urbánního prostředí ve společné 
interakční zóně.  

 Zvýšené zátěže dopravou zasahují zastavěné, zastavitelné i nezastavitelné území 
v intravilánu i extravilánu. Do území vložená dopravní a tím i ekologická zátěž se dotýká 
urbánního i hodnotného přírodního prostředí. Nepřímo jsou dotčena zvláště chráněná 
území a také území krajiny s všeobecnou ochranou. Komunikace se dostává do  přímého 
kontaktu s přírodním parkem, významným krajinným prvkem (Vltava a celá její niva), 
systémem ÚSES, zasahuje do celoměstského systému zeleně (park, zeleň městská 
a krajinná, izolační zeleň). Zátěže se promítnou do kvantitativních i kvalitativních vlastností 
prostředí, životních podmínek  i dopadů na veřejné zdraví.  

 Z hlediska věcného a prostorového mohou být ekologicky přirozené funkce 
území, předurčené pro polyfunkční využití na bázi bydlení, sportu, rekreace, volného času, 
tj. funkce území vlastní, změnou oslabovány. Hrozí riziko heterogenního přesměrování 
současného vývojového trendu ve prospěch jiné formy restrukturalizace a uspořádání území 
při prosazení se jiných hledisek, zájmů a priorit, zejména ekonomických. Riziko uplatnění 
funkcí přímo závislých na ekonomické efektivnosti, na lokalizaci investic ve vazbě na 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 31

dopravní uzly nadřazené sítě nelze vyloučit. Změnou vzrůstají pro cenná území interakční 
zóny rizika nepřirozeného či nevhodného využití území, jež mohou být doprovázena 
snížením kvality prostředí v celém spektru ekologického rozměru. Takové proměny by 
snížily hodnoty území, jež jsou sledovány z pohledu veřejných zájmů a dlouhodobých cílů. 
Impuls pro vytvoření dopravního uzlu I. kategorie může akcelerovat restrukturalizaci 
uspořádání a funkčního využití území nikoliv na přirozené hodnotové bázi území. 
Může způsobit celkové oslabení koncepcí preferovaného ekonomického a sociálního pilíře.  
Spolu se snížením využitelnosti území pro podmínkami předurčenou klíčovou funkci bydlení 
a rekreace, a to jak po stránce kvantitativní (přímý úbytek ploch a plošné ztráty způsobené 
např. ochrannými pásmy), tak i kvalitativní (snížení standardů kvality bydlení, rekreace 
a souvisejících funkcí).  

 Z hlediska časového jsou nastartované změny trvalého charakteru a podmíní další 
kroky sledující směr udržitelného rozvoje. Změny se prakticky vyznačují nevratným 
charakterem a jejich ovlivnění je možné pouze řadou následných komplexně pojatých 
opatření, včetně přesahujících kompetence a možnosti územního plánování (Vymezení 
variant uvádí následující schéma).  

 

Varianty nepřímého (levobřežního) napojení  

 Trasy dle studií dopravních variant 6, 7 a 8 propojují Modřany s levobřežní 
nadřazenou dopravní infrastrukturou s využitím Strakonické (Chuchelské radiály). 

 Nepřímé napojení Modřan estakádou vedenou od Lahovického mostu přes Berounku 
s novým přemostěním Vltavy sice vytěsňuje přeložku Komořanské z části cenného 
interakčního prostoru dotčeného území Modřany - Komořany, avšak pouze částečně 
napomáhá řešit svízelnou dopravní situaci MČ P 12. Zásahy variant do přírodního prostředí, 
ÚSES, městské a krajinné zeleně, jsou až na všeobecnou ochranu krajiny (dopad na 
krajinný ráz nivy na soutoku Vltavy a Berounky) řešeny ekologicky únosným způsobem. 
Výjimkou jsou Modřanské laguny, dnes součást významného krajinného prvku toku a nivy 
Vltavy a nadregionálního biokoridoru. Laguny zřejmě budou přeřazeny do kategorie zvláště 
chráněné přírody. 

 Podobným způsobem lze hodnotit  posun ve vztahu k urbánnímu prostředí. Zátěže 
jsou zčásti ekologicky únosnější než u variant pravobřežních. Nadále však negativně působí 
na kvalitní polyfunkčně utvářené urbánní prostředí kompaktního města.  

 Mimořádně závažnou chybou všech variant využívajících napojení na 
Strakonickou u Lahovického mostu je neúnosný vztah k přírodě, k fenoménu nivy 
a novými mosty sevřeného soutoku Vltavy s Berounkou. Soutok jediných dvou větších 
řek na území Prahy je navržen k obestavění mosty ze všech stran. Sevření soutoku řek 
obručí komunikací vedených ve značné míře z důvodu ochrany před záplavami nad terénem 
není kultivovaným projevem vztahu města k přírodě, k jedinečnosti krajinného rázu. Takové 
řešení odporuje zásadám ekologického přístupu, ale také pravidlům tvorby měst 
a elementární péči o prostředí.  

 

b) Porovnání variant konceptu změny a schváleného územního plánu 

Komplexně řešený koncept změny ÚPn je variantně řešen zastoupením jedné 
pravobřežní a jedné levobřežní varianty z obou množin studií. Ve Vyhodnocení byly obě 
varianty porovnávány s  variantou 0 (koncepce schváleného ÚPn ve znění změny Z 1000/00 
bez napojení na silniční okruh a bez přeložky). Vyhodnocení dvou posuzovaných variant 
změn se schválenou koncepcí charakterizují tři rozdílné přístupy (Vyhodnocení variant 
konceptu ÚPn  a varianty 0 je uvedeno v tabulkové části v Příloze). 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 32

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 33

Varianta 1 

 Studie 5a byla vyhodnocena v rámci prací na konceptu jako nejlépe vyhovující 
z pravobřežních variant. Vyznačovala se minimalizací negativních vlivů na prostředí a na 
životní podmínky. Po transformaci do konceptu změny ÚPn je uváděna jako Varianta 1. 
Nové vztahy v území jsou řešením konceptu ošetřeny. 

 Varianta optimalizuje poměr přínosů a negací. Napojuje město v prostoru Modřany - 
Komořany na silniční okruh a současně pozitivně mění uspořádání území. Využívá výhod 
souběhu části trasy Nové Komořanské ve společném koridoru s tratí ČD a uvolňuje tím 
cenné urbánní plochy pro regeneraci na bázi kvality prostředí. Potencionální riziko bude 
vytvářet propojení obou okruhů, navíc ve vysoce cenném interakčním území urbánního 
a přírodního prostředí. Hrozba zdvojeného dopravního koridoru po obou březích Vltavy není 
jen teoretickou možností. Rizika prolongace negativních vlivů dopravy v jiné podobě 
přetrvává, i když mohou být technickými opatřeními částečně snížena. 

 Výsledky Vyhodnocení prokazují, že koncepce je celkově dostatečně šetrná 
k hodnotám přírodního prostředí. Nenarušuje zvláště chráněná území přírody, mírně mění 
podmínky pro zabezpečení všeobecné ochrany přírody a krajiny a změna krajinného rázu 
není závažná, navrhuje řadu kompenzací. Varianta celkově mírně zhoršuje životní podmínky 
v prodloužené ose KOMOKO v severním směru.  

 Varianta respektuje rozvojové trendy a celkově zmírňuje nerovnováhu pilířů 
udržitelného rozvoje. Je vsazena do širšího vývojového kontextu a procesu a bude 
vyžadovat řadu opatření k zabezpečení přijatelné míry ovlivnění rovnovážného stavu 
(schéma zachycuje směrové vedení trasy varianty 1).  

 

Varianta 2 

 Z levobřežních variant byla vyhodnocena jako nejlépe vyhovující pro minimalizaci 
negativních vlivů na prostředí a na životní podmínky Studie 7. Byla transformována do 
konceptu změny ÚPn jako varianta 2. Nové vztahy v území jsou konceptem ošetřeny 
podobně jako změny funkčního využití území. Výsledky hodnocení se však neliší od 
vyhodnocených studií. 

 Varianta se vyznačuje některými pozitivními rysy. Napomáhá řešit neutěšenou 
dopravní situaci MČ P 12, chrání lépe hodnoty části prostoru Modřany - Komořany 
nepřímým propojením obou okruhů a s využitím dnes funkční nadřazené dopravní 
infrastruktury. Přístup k pojetí úkolu vykazuje ve variantě 2 konceptu ÚPn pozitivní posun 
také ve vnímání možnosti zapojení levobřežních partií Vltavy, napomáhající řešení 
problematiky prostoru Modřany - Komořany.  

Varianta však neuvažuje s přeložkou Komořanské a tím de facto konzervuje 
neúnosný stav zdejší dopravní osnovy i urbánní struktury. Negativní rysy lze spatřit 
v přenesení negativních vlivů a dopadů do jiného, rozšířeného prostředí. V primární rovině je 
varianta zatížena klíčovou chybou dalšího přemostění v jádru fenomenálního krajinného 
prostoru soutoku Vltavy s Berounkou. Ve spektru ekologických kategorií je takové řešení 
nepřijatelné. Ekologické zásady, ale ani pravidla tvorby měst na počátku 21. století či zásady 
chování kultivované společnosti k přírodě, by v  podmínkách citlivé péče o prostředí neměly 
připustit znehodnocení „rodinného stříbra“ Prahy. 

 Varianta sice zohledňuje rozvojové trendy a celkově přispívá ke zmírnění 
nerovnovážného stavu pilířů udržitelného rozvoje v MČ P 12, ale tím, že není současně 
doprovázena přeložkou Komořanské, nepodílí se na snížení negativních vlivů na urbánní 
prostředí prostoru Modřany - Komořany. Vlivy na životní podmínky vykazují naopak posun 
k mírnému zhoršení. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 34

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 35

 Oproti variantě 1 vykazuje v nepřímém napojení také jeden dílčí mírný pozitivní 
posun, daný jiným pohledem na dimenzi širšího prostorového řešení. Změna dopravního 
pojetí přináší řadu výhod z hledisek oborových i průřezových. Pojetí by tak částečně mohlo 
pomoci ochránit území na pravém břehu od zvýšené dopravní zátěže, bude-li zapojeno 
do řešení v kontextu potřeb levobřežní části města.  

 Chyba v úrovni prvé kategorie vztahu změny ÚPn k přírodě ovlivňuje celkové 
negativní hodnocení a jeho výslednou nepřijatelnost. K negativnímu hodnocení přispívá 
situování komunikace v zátopovém území, a to v kategorii průtočné zóny. K zásadním 
nedostatkům náleží  nefunkčnost dopravního torza v době povodní. Netečný vztah 
k potřebám města na levém břehu Vltavy pouze zdůrazňuje míru nepřijatelnosti navržených 
levobřežních řešení (viz schéma „Varianta 2 konceptu změny ÚPn“). 

 

Varianta 0 

 Varianta schváleného ÚPn ve znění změny Z 1000/00 je variantou konzervace 
stávající dopravní sítě v přímo dotčeném území. Neuvažuje s napojením města 
v prostoru Modřany - Komořany na silniční okruh a v primární rovině ponechává výhody 
vyplývající ze stavu. Výsledky Vyhodnocení prokazují, že koncepce respektuje hodnoty 
přírody, nenarušuje zvláště chráněná území přírody, nemění podmínky pro zabezpečení 
všeobecné ochrany a zachovává krajinný ráz. Varianta neškodí přírodnímu prostředí, 
avšak dovoluje zhoršení životních podmínek obyvatel a snižuje efekty urbánní 
struktury..  

 Konzervace dopravní sítě se neslučuje s rostoucími potřebami urbánního prostředí, 
tj. jak MČ P 12, tak i přímo dotčeného prostoru Modřany - Komořany. Nevnímá změnu 
podmínek ani hrozby, které další zanedbávání dopravní infrastruktury může způsobit. 
Varianta celkově prohlubuje nerovnováhu pilířů udržitelného rozvoje. Vyčkávání 
lepších časů v době konjunktury pro ekologicky výhodnější a tím i značně náročnější řešení 
lze považovat za podporu retardačních procesů. 

 

Závěr 

Vyhodnocení v analytické části rámcově sledovalo: 

- vlastnosti a podmínky prostředí i lokalizované změny, význam změny a míru 
sounáležitosti; 

- vztah k dalším změnám (vlny 06 ÚPn i předpokládaným nosným investicím MČ P 12); 

- vztah k ochraně přírodního prostředí a vývojovým potřebám urbánních struktur, a to 
v kontextu s cíli územního plánu i udržitelného rozvoje; 

- míru přijatelných vlivů na prostředí a na životní podmínky; 

- míru přijatelného ovlivnění stability či lability pilířů udržitelného rozvoje; 

- nutná opatření zabezpečující zmírnění negativních vlivů a dopadů, opatření zaměřená 
na pozitivní posun ve směru kvality prostředí a života.  

 Z procesu vyhodnocení vyplynulo, že varianta 1 konceptu ÚPn z vyhodnocovaných 
variant splňuje nejlépe podmínky kritérií udržitelného rozvoje v mezích přijatelné 
optimalizace. 

Míra zabezpečení přijatelné rovnováhy Nové Komořanské, vsazené do vývojového 
procesu  organismu města, jako jednoho z nových článků dopravní infrastruktury 
celoměstského významu, je podmíněna přijetím bezprostředně následných a střednědobých 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 36

opatření přesahujících rámec posuzované změny ÚPn (viz schéma „Varianta 1 v konceptu 
ÚPn ve vybraných limitech rozvoje území). 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 37 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 38

Vlivy varianty 1 

Předpokládané vlivy na přírodní prostředí a krajinu 

Vliv na klima 

Přeložka v prostoru Modřany - Komořany (přes zvýšené dopravní zátěže) nebude mít 
prakticky žádný vliv na místní klima. Také u Modřanské ulice, jako pokračování přeložky 
Komořanské k městskému okruhu, se nepředpokládá žádný vliv na místní klima. Území se 
však nachází v inverzní poloze s nižším stupněm provětrání. Vyšší provoz přispěje 
k mírnému zhoršení situace.  

 

Vlivy na NATURA 2000 a zvláště chráněná území přírody 

 Posuzovaná změna ÚPn Nová Komořanská se nachází na okraji území Evropsky 
významné lokality Břežanské údolí. Předmětem ochrany je přástevník kostivalový.  

 Na základě provedeného vyhodnocení  podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění změna nemá významný negativní vliv na předmět ochrany 
ani na celistvost soustavy Natura 2000. (Posudek je uveden v Příloze). 

 V nepřímé vazbě na Novou Komořanskou se nacházejí zvláště chráněná území 
přírody. Přeložka však nezasahuje ani do přírodní rezervace Šance, přírodní památky 
Modřanská rokle ani do jejich ochranných pásem.  

 

Obecná ochrana přírody a hodnocení vlivů 

Cenné partie přírody i osídlení ve vnějším pásu Prahy byly zahrnuty do přírodního 
parku Modřanská rokle - Cholupice navazujícího na park Střed Čech. Přeložka se parku 
nedotýká. Vzhledem ke skutečnosti, že jeho ochranné pásmo nebylo vymezeno, negativní 
vlivy nejsou vzhledem k odstupu podstatné.  

Klíčový významný krajinný prvek tok a niva Vltavy vytváří současně biokoridor 
evropského významu. Novou Komořanskou je jen mírně zúžen. Ze systému ÚSES je dotčen 
lokální biokoridor Cholupického potoka protínající přeložku, lokální biocentrum a park zámku 
v Komořanech, který je interakčním prvkem. Nepřímo dotčeno je regionální biocentrum 
Šance. 

 V území se vyskytuje řada dalších  významných krajinných prvků (lesy, vodní plochy, 
park zámku v Komořanech). Přírodní zvláštností jsou Modřanské laguny. Trasa přeložky je 
k významným krajinným prvkům šetrná. 

 

Vlivy na krajinný ráz  

 Území je částečně utvářeno zachovaným pásem přírody a krajiny podél Vltavy. 
Z hlediska krajinné kompozice má celoměstský význam. Zcela fenomenální význam pro 
krajinný ráz představuje niva soutoku řek Vltavy a Berounky. Vhodné podmínky, poloha 
a jistě také estetika prostředí zřejmě sehrály významnou roli ve vývoji osídlení (Závist 
s kulturními zbytky historického keltského osídlení, umístění Zbraslavského zámku na 
protějším břehu Vltavy). Přeložku Nové Komořanské je možné bez závažných negativních 
dopadů začlenit do přírodního prostředí.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 39

Vlivy na flóru a faunu  

Trvalé přetváření přírodního prostředí vlivem činností člověka, odlesnění a proces 
urbanizace, způsobily škody na někdejší přirozené květeně a vegetaci, jež se zachovala jen 
v omezené míře. V dotčeném území se hojně vyskytují ruderální porosty. V prostoru se 
nenacházejí zvláště významné druhy dřevin (výjimku tvoří ohrožený památný strom jilm 
ladní). Přeložka představuje zásah do biotopů a zeleně. Negativní vlivy jsou sníženy 
částečným svedením přeložky Nové Komořanské do společného dopravního koridoru s tratí 
ČD, což omezuje fragmentaci dotčeného území. 

Výskyt živočichů je ovlivněn vegetační skladbou. V dotčeném území se vyskytují 
druhy teplomilné i druhy vázané mokřadními a vlhkými biotopy. Bariéra migrace fauny 
je částečně ošetřena především navrženým propustkem pod dopravním koridorem, 
především však podpovrchovým řešením přeložky (přírodním překrytím) v jižní části. 
Rizikem nadále zůstává ohrožení blízkých hnízdišť ptactva v mokřadních biotopech 
vltavských tůní. 

 

Předpokládané vlivy na urbánní, ekonomické a sociální prostředí 

 Změna bude působit na urbánní prostředí a na obyvatelstvo ve třech úrovních: 

- v širším městském území dotčeném dopravními vztahy a z nich vyplývajícími zátěžemi 
a vlivy; 

- v přímo dotčeném prostoru Modřany – Komořany; 

- v dopadech na území, které je dotčeno spojkou vedenou po nábřeží Vltavy mezi oběma 
okruhy.  

V širších vztazích zřejmě bude Nová Komořanská ovlivňovat přerozdělení 
dopravních zátěží v dříve charakterizovaném vymezení. Její funkce se bude pozitivní 
nabídkou, ale také negativními vlivy a důsledky promítat do hodnotových systémů urbánních 
struktur kompaktního města a vnějšího pásma v celém jihozápadním segmentu města.  

V přímo dotčeném prostoru Modřany - Komořany plní komunikace především funkci 
přeložky situované do společného koridoru s železniční tratí. Nová Komořanská posiluje ve 
struktuře ploch monofunkční dopravu. V celkových bilancích jsou tyto plochy podhodnoceny 
a v nadcházejícím období si vyžádají zvýšení podílu. Vytvoření nové hierarchické úrovně je 
v nadstavbě problémové, neboť v ní jsou omezovány možnosti využití parteru, především 
v severní části rozvojového území. Na straně druhé od dopravy uvolněný prostor Komořan 
nabývá na významu pro tvorbu kvalitního městského prostředí. Důraz regulativů funkčního 
a prostorového uspořádání území posilujících rozvoj funkcí souvisejících s bydlením, je 
pozitivním a klíčovým prvkem řešení. Doprava by měla být článkem, který se cíli 
potřeb města přizpůsobí. 

Zvýšená dopravní zátěž ovlivní především dopravní osu Komořanská - Modřanská 
mezi oběma okruhy a také podmínky míry spjatosti funkcí kompaktního města s nabídkou 
využití nábřežních partií Vltavy. Zvýšení zátěží se zřejmě projeví na zpomalení procesu 
uvolňování nábřeží. Potenciálně může tak nést svůj negativní podíl na přetváření atraktivní 
části města pro funkce bydlení, rekreace a sportu v kontaktu s přírodou. 

Současné progresivní trendy proměn, zakotvené v koncepci ÚPn, přirozenou cestou 
posilují v přímo dotčeném území ekonomický a sociální pilíř udržitelného rozvoje. Probíhající 
restrukturalizace posiluje tvorbu polyfunkčních struktur městského prostředí. Z pohledu 
užitých regulativů jsou nastoupené trendy v souladu s předpoklady pro plnění strategických 
cílů zejména ekonomického a sociálního pilíře udržitelného rozvoje. Současně však 
narůstají obavy, aby dopravní infrastruktura svoji exkluzivní nabídkou probíhající pozitivní 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 40

trendy neobrátila ve prospěch funkcí závislých na dopravě, t,j. nikoliv na determinujících 
požadavcích podmiňujících utváření kvalitního prostředí organismu města. 

Sociální pilíř je v dotčeném území nejvíce ovlivňován ve funkční složce kvality 
bydlení v atraktivním prostředí, pro jehož rozvoj jsou spolu se souvisejícími rekreačními 
a sportovními aktivitami v koncepci ÚPn vytvářeny vhodné podmínky závaznými částmi 
funkčního a prostorového uspořádání území.  

Ze sociálně ekonomického pohledu jsou podmínky zakotvené v měněné koncepci 
akceptovatelné za předpokladu prolongace zaměření regulativů na polyfunkční rozvoj města 
s preferencí funkcí bydlení a rekreace a potlačení výroby, skladování a dopravní logistiky 
v tomto cenném interakčním prostoru.  

 

c)  Další předpokládané vlivy na území a na základní složky životního prostředí  

 V souhrnu lze konstatovat:  

- vlivy na hydrologické poměry, podzemní, povrchovou i dešťovou vodu se neprojeví 
podstatným způsobem; 

- nebilancované ložisko štěrkopísku bude pouze okrajově zasaženo. Podstatně více se jej 
dotkne silniční okruh; 

- zábory ZPF na nevyužívané zemědělské půdě nejsou rozsáhlé. Zábory budou využity 
také ve prospěch zeleně. Trasa přeložky je částečně vedena po zdevastovaných 
plochách.  

- zásah do lesních pozemků bude kompenzován novou výsadbou. Doporučuje se rozšířit 
plochy zeleně na volné plochy v prostoru dopravního uzlu v obou směrech podél Vltavy; 

- vlivy na kvalitu ovzduší v přímo dotčeném území nezpůsobí ve výpočtovém roce 2015 
nadměrné znečištění ovzduší NO2. Dle údajů Pragoprojektu, a.s. (viz EIA) automobilová 
doprava na komunikačním propojení Nové Komořanské se silničním okruhem nezpůsobí 
ve výpočtovém roce 2015 nadměrné znečištění ovzduší NO2, benzenem, 
benzo(a)pyrenem ani suspendovanými částicemi frakce PM10. Jejich příspěvky 
k maximálním krátkodobým, resp. maximálním denním a průměrným ročním 
koncentracím z automobilového provozu po novém propojení se u všech těchto 
znečišt'ujících látek budou pohybovat podstatně pod imisními limity. V souvislosti 
s dalšími zdroji znečištění však velmi pravděpodobně bude občas docházet k překročení 
limitů pro PM10. Místní klima nebude prakticky dotčeno. 

- vlivy na hlukovou situaci se budou ve změněné koncepci uplatňovat diferencovaně. 
Prostředí s nejvyšší zátěží hlukem (silniční okruh a MÚK s Novou Komořanskou) bude 
nutno odclonit urbanistickými i technickými prostředky. Ke  zlepšení situace dojde podél 
stávající Komořanské ulice v Komořanech. Mírné zhoršení lze očekávat podél 
Komořanské a Modřanské na spojce obou okruhů. Podle údajů Pragoprojektu, a.s. (viz 
EIA) vypočtená hluková zátěž u posuzovaných obytných objektů v horizontu r. 2015 by 
se bez výstavby komunikačního propojení pohybovala mezi 43,9 - 62,3 dB v době denní 
a mezi 36,5-54,8 dB v době noční. Po realizaci přeložky se hluková zátěž sníží až o 10 
dB. V nové trase Pragoprojekt, a.s. navrhuje v detailním řešení protihluková opatření tak, 
aby vyhověla požadovaným limitům. Předpokládá se, že vyšší podlaží obytných objektů 
budou zabezpečena prostřednictvím ochrany vnitřních prostorů.  

- sledování vlivů vibrací v koncepci lze považovat za zvláštnost. Vlivy vibrací, s ohledem 
na využití území (sídlo ČMHÚ) budou ve smyslu podkladů  Pragoprojektu, a.s. lokálně 
technicky ošetřeny.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 41

6. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných 
vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení  

Porovnání zjištěných a předpokládaných vlivů bylo provedeno ve dvou 
úrovních. I. úroveň je vymezena územím jihozápadního segmentu města Prahy uvnitř 
okruhů a radiál a II. úroveň změnou přímo dotčeným prostorem Modřany - Komořany. 

a)  Silné a slabé stránky předpokládaných vlivů v I. úrovni  

 Silniční a městský okruh budou spolu s Chuchelskou a Chodovskou radiálou plnit 
funkci základní osnovy dopravní infrastruktury. Jejich cílem bude zabezpečí dopravní 
obsluhu rozsáhlé části města. Ve vymezeném území základní komunikační síť vykazuje 
nedostatky a není schopna dopravní obsluhu uspokojivým způsobem zabezpečit. Vyznačuje 
se slabými stránkami dopravně urbanistické funkční i technické povahy (nedostatečnou 
osnovou, vedením v uspořádaném území, dimenzemi, technickými parametry).  

Trendy rozvoje silniční dopravy, včetně individuální automobilové dopravy, 
způsobují další prohlubování deficitů při zabezpečení obslužných funkcí dopravy. 
Slabou stránkou je i levobřežní poloha Chuchelské radiály, která není propojena 
s pravobřežní částí města a tím de facto není v kontaktu s přilehlou částí MČ P 12 a P 4. 
Slabou stránkou je jištění před povodněmi a ošetření v období havarijních situací. Z pohledu 
dopravního zabezpečení je další výzvou restrukturalizace urbánních struktur polyfunkční 
povahy, která zvyšuje četnost zdrojů a cílů a intenzitu dopravy.  

Po zprovoznění přilehlého úseku silničního okruhu bude zřejmě možné z pohledu 
dopravně urbanistických vazeb situaci charakterizovat jako výrazně deficitní ve vybavenosti 
dopravní infrastrukturou a oblast postiženou. Z hledisek udržitelného rozvoje je to závažný 
ukazatel nerovnovážného stavu, který se přibližuje mezi přijatelné únosností. Důsledkem 
nevyváženosti je snižování kvality urbánního prostředí, oslabování efektů 
ekonomického pilíře i zvyšování míry negativních vlivů na sociokulturní pilíř. Trend 
snižující kvalitu života je velmi zřetelný.  

Po napojení dálnice D3 na silniční okruh bude kontaktním dopravním článkem 
západní část silničního okruhu, ve východním směru Vestecký přivaděč a obě radiály 
s městským okruhem. Zpřístupnění dotčené části města v čase a kvalitě se promítne do 
zvýšených dopravních zátěží (rostoucí význam příměstské zóny, užší provázanost 
rozvojových aglomerací, dostupnost z dálkových směrů, přeshraniční vztahy a vazby). Dá se 
předpokládat, že se ještě více zvýší dopravní zátěže. Pokud by uvnitř silničního okruhu 
nedošlo k žádné dopravně urbanistické změně strukturální povahy, stane se nejen dopravní 
situace jihovýchodní části Prahy neúnosná. 

Porovnáváme-li silné a slabé stránky předpokládaných vlivů v I. úrovni, můžeme 
tvrdit, že převaha slabých stránek nabývá neúnosných rozměrů a promítá se do neudržitelné 
situace jihovýchodní části Prahy.  

Strukturální změna dopravně urbanistické povahy je východiskem 
neodkladného řešení. 

 

b)  Vyhodnocení silných a slabých stránek předpokládaných vlivů pro výběr 
provedení strukturální změny 

Z analýzy možností realizace strukturální změny pro řešení neuspokojivé situace byly 
sledovány zásahy do koncepce: 

- posílení funkcí radiál; 
- dopravně urbanistické faktory na stávajících spojkách obou okruhů; 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 42

- vazba D3 na novou radiálu propojující oba okruhy; 
- využití Komořanské. 

Hodnotí-li se koncepce nebo její změna a je-li její charakter strukturální povahy, pak 
v úrovni Vyhodnocení udržitelného rozvoje je nutné ověřit věcné i časoprostorové vazby 
změny.  Z analýzy dopravní funkce a dopravně urbanistických vazeb vyplývá, že stávající 
infrastruktura ani její regenerace není schopna plnit v disponibilním čase zvýšené nároky. 
Nový článek dopravní infrastruktury je systémově invariantním řešením. 

 Z pohledu lokalizace nového článku vyznívá hodnocení ve prospěch prostoru 
Modřany - Komořany. Z pohledu silných stránek hodnotových systémů je však tento prostor 
nejcennější. Dá se charakterizovat jako prostor s jedinečným interakčním urbánním 
a přírodním prostředím.  

Z mnoha hledisek a hodnocení silných a slabých stránek byl prostor Modřany - 
Komořany vyhodnocen pro řešení jako nejschůdnější a problémově únosný za předpokladu 
minimalizace negativních vlivů a důsledků na prostředí, na podmínky životaschopnosti 
města a na životní podmínky obyvatel. Tomu odpovídá i snaha o prověření možností 
v podobě četných variantních řešení. 

Reálnost a nutnost řešení v čase je v hodnocení koncepce podpořeno proveditelností 
a částečnou synchronizací aktivit v území, vč. návazností veřejně prospěšných staveb.  

 

c) Silné a slabé stránky předpokládaných vlivů v II. úrovni a kompenzace 

Pravobřežní i levobřežní varianty studií a později také varianty konceptu ÚPn byly 
vyhodnoceny z pohledu výsledných dopravních efektů ve vztahu k minimalizaci negativních 
vlivů a dopadů na životní prostředí a veřejné zdraví. V selekci nebyla žádnou z variant 
překonána varianta 1 konceptu změny ÚPn.  

Výsledky analýzy silných a slabých stránek jsou shrnuty do tabulky a uvedeny 
v Příloze. Souhrnná charakteristika silných a slabých stránek změny ve smyslu varianty 1 
konceptu je uvedena dle problémových okruhů: 

 

NATURA 2000 a zvláště chráněná území přírody 

Silné stránky:  

- nemá významný negativní vliv na předmět ochrany ani na celistvost soustavy Natura 
2000 v Evropsky významné lokalitě Břežanské údolí; 

- nezasahuje do přírodní rezervace Šance, přírodní památky Modřanská rokle ani do jejich 
ochranných pásem. 

Slabé stránky:  

- posílení funkce dopravy v nepřímé vazbě na ZCHÚP 

 

Všeobecná ochrana přírody a hodnocení vlivů 

Silné stránky: 

- nezasahuje do přírodního parku Modřanská rokle - Cholupice (ochranné pásmo nebylo 
vymezeno); 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 43

- nedotčeno zůstává regionální biocentrum Šance; 

 

Slabé stránky: 

- zasahuje mírným zúžením do biokoridoru evropského významu (nadregionální biokoridor 
v ose Vltavy); 

- dopravou nepřímo dotčeno regionální biocentrum Šance; 

- dotčen lokální biokoridor Cholupického potoka protínající přeložku, 

- dotčeno lokální biocentrum a park zámku v Komořanech, který je interakčním prvkem; 

- ohrožen památný strom  (jilm ladní); 

- dotčeny významné krajinné prvky (lesy, údolní niva Vltavy, park zámku v Komořanech) 
a nepřímo i přírodní zvláštnost - Modřanské laguny. 

 

Krajinný ráz  

Silné stránky: 

- trasa Nové Komořanské v koridoru (souběhu) s tratí ČD; 
- ochráněná niva soutoku řek Vltavy a Berounky; 
- přijatelné řešení krajinné kompozice; 
- přijatelné řešení kompenzace městské a přírodní zeleně. 

 

Slabé stránky: 

- MÚK Nové Komořanské se silničním okruhem v cenné partii přírody. 

 

Flóra a fauna 

Silné stránky: 

- snížení negativních vlivů průchodnosti územím (návrh propustku pod dopravním 
koridorem, podpovrchové řešení části přeložky (přírodním překrytím) v prostoru MÚK. 

Slabé stránky: 

- zásah do biotopů a zeleně; 
- snížení průchodnosti území koridorem dopravy; 
- ohrožení blízkých hnízdišť ptactva v mokřadních biotopech vltavských tůní. 
 

Urbánní, ekonomické a sociální prostředí 

Silné stránky: 

- přeložka mimo zastavěné území; 
- dopravní aspekty; 
- vyšší stupeň využitelnosti ploch pro kvalitativní rozvoj urbánního prostředí; 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 44

- snížení rizik z hrozeb přírody i člověka (veřejného zdraví); 
- celkové snížení hlučnosti a exhalací; 
- podmínky pro zkvalitnění urbánní struktury v prostoru Komořany; 
- celkové snížení negativních vlivů v zastavěném území; 
- podmínky pro zkvalitnění sociálního prostředí v části území. 

 

Slabé stránky: 

- hrozby vyplývající z nárůstu intenzity dopravy a zátěží, především těžké nákladové na 
území kompaktního města; 

- dopady na urbánní i přírodní prostředí v území, které je dotčeno spojkou vedenou po 
nábřeží mezi oběma okruhy; 

- rizika z nedostatečného využití území přirozenými funkcemi cenného interakčního 
prostředí, obavy o prolongaci polyfunkčního rozvoje města s preferencí funkcí 
návazných na bydlení; 

- rizika změny trendů funkční restrukturalizace ve prospěch nežádoucí ekonomické 
struktury závislé na nabídce zkvalitnění dopravy a na poloze; 

- rizika spojená s provázaností plnění krátkodobých a dlouhodobých cílů, obavy o soulad 
trendů pro plnění strategických cílů rozvoje ekonomického a sociálního pilíře 
udržitelného rozvoje v kultivovaném prostředí. 

 

 V souhrnu hodnocení silných či slabých stránek lze dále konstatovat:  

- slabá stránka: vlivy na hydrologické poměry, podzemní, povrchovou i dešťovou vodu. 
Negativně  se však neprojeví podstatným způsobem; 

- slabá stránka: mírné vlivy na nebilancované ložisko štěrkopísku, které bude pouze 
okrajově zasaženo. Podstatně  více se jej dotkne silniční okruh; 

- slabá stránka: zábory ZPF na nevyužívané zemědělské půdě nejsou rozsáhlé. Zábory 
budou využity také ve prospěch zeleně. Trasa přeložky je částečně vedena po 
zdevastovaných plochách.  

- slabá stránka: zásah do lesních pozemků bude kompenzován novou výsadbou. 
Doporučuje se rozšířit plochy zeleně na volné plochy v prostoru dopravního uzlu v obou 
směrech podél Vltavy; 

- slabá stránka: vlivy na kvalitu ovzduší v přímo dotčeném území nezpůsobí ve 
výpočtovém roce 2015 nadměrné znečištění ovzduší NO2. Dle údajů Pragoprojektu, a.s. 
(viz EIA) automobilová doprava na komunikačním propojení Nové Komořanské se 
silničním okruhem nezpůsobí ve výpočtovém roce 2015 nadměrné znečištění ovzduší 
NO2, benzenem, benzo(a)pyrenem ani suspendovanými částicemi frakce PM10. Jejich 
příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. maximálním denním a průměrným ročním 
koncentracím z automobilového provozu po novém propojení se u všech těchto 
znečišt'ujících látek pohybují podstatně pod imisními limity. V souvislosti s dalšími zdroji 
znečištění však velmi pravděpodobně bude občas docházet k překročení limitů pro PM10. 
Místní klima nebude prakticky dotčeno; 

- slabá stránka: vlivy na hlukovou situaci se budou ve změněné koncepci uplatňovat 
diferencovaně. Prostředí s nejvyšší zátěží hlukem (silniční okruh a MÚK s Novou 
Komořanskou) bude nutno odclonit urbanistickými i technickými prostředky. Ke  zlepšení 
situace dojde podél stávající Komořanské ulice v Komořanech. Mírné zhoršení lze 
očekávat podél Komořanské a Modřanské na spojnici obou okruhů. Podle údajů 
Pragoprojektu, a.s. (viz EIA) vypočtená hluková zátěž u posuzovaných obytných objektů 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 45

v horizontu r. 2015 by se bez výstavby komunikačního propojení pohybovala mezi 43,9 - 
62,3 dB v době denní a mezi 36,5 -54,8 dB v době noční. Po realizaci přeložky se 
hluková zátěž sníží až o 10 dB. V nové trase Pragoprojekt, a.s. navrhuje v detailním 
řešení protihluková opatření tak, aby vyhověla požadovaným limitům. Předpokládá se, 
že vyšší podlaží obytných objektů budou zabezpečena prostřednictvím ochrany vnitřních 
prostorů; 

- slabá stránka: vlivy vibrací, s ohledem na využití území (sídlo ČMHÚ) budou ve smyslu 
podkladů   Pragoprojektu, a.s. lokálně technicky ošetřeny.  

 

7.  Plánovaná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
závažných negativních vlivů na životní prostředí vyplývající ze změny 
ÚPn 

Plánovaná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných 
negativních vlivů na životní prostředí vyplývají z koncepce ÚPn, do které byla změna 
promítnuta. Transformace cílů do návrhu řešení byla provedena prostředky ÚPn. Opatření 
jsou fixována regulativy a limity funkčního a prostorového uspořádání území v úrovni ÚPn ve 
variantě 1 konceptu.  

Regulativy a limity jsou významným nástrojem prosazování koncepce ÚP, tj. 
nástrojem ochrany a tvorby životního prostředí, který transformuje stanovené cíle zákonnými 
prostředky stavebního zákona do specifické úrovně pro rozhodování o rámcích kvality 
přetvářeného přírodního i urbánního prostředí při respektování determinující kvality životních 
podmínek.  

 ÚPn v konceptu varianty 1 obsahuje závazné a směrné části řešení. Závazné jsou 
základní zásady uspořádání území a limity jeho využití, které jsou stanoveny v regulativech 
funkčního a prostorového uspořádání území; ostatní části řešení jsou směrné. Regulativy 
ÚPn jsou navrhovány v souladu s cíli udržitelného rozvoje a s požadavky podle zvláštních 
předpisů.  

 Ze schémat původního schváleného ÚPn a změny v M 1 : 10 000 jsou patrny změny,  
vymezeny hranice současně zastavěného a navrhovaného zastavitelného území i jednotlivé 
funkční plochy. Rozsah a obsah změn je uveden v Příloze v tabulkové části. Plánovaná 
opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech závažných negativních 
vlivů na životní prostředí jsou součástí dokumentace a v jejím rámci jsou řešena. Na 
jejich podkladě lze stanovit podmínky, kterými se zabezpečí soulad veřejně prospěšných 
a dalších zájmů v území, podobně jako věcnou, prostorovou a časovou koordinaci 
jednotlivých staveb a jiných opatření pod zorným úhlem ochrany a tvorby životního prostředí.  

Schéma je plánem funkčního využití území. Zabezpečuje výslednou kvalitu 
urbánních i přírodních struktur a systémů, jejich vztahů a vazeb, např.: 

- lokalizací přeložky Nová Komořanská; 

- úpravou, rozmístěním a lokalizací nových prvků do přetvářeného prostředí nebo 
proměnu elementů stávajících; 

- určuje zastavěné a zastavitelné území, zásadní limit oddělující krajinu a „volnou“ přírodu; 

- specifikuje funkční plochy a vymezuje jejich rozsah, obsah a tím stanoví rámce tvorby 
prostředí jednotlivých funkčních složek; 

- určuje optimalizaci vztahů v území jako jeden z nejvýznamnějších principů šetrnosti ke 
zdrojům a způsob zacházení se zdroji prostředí (např. opomíjenou šetrnost k plochám 
urbánního prostředí);  

- určuje ochranná a bezpečnostní pásma; 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 46

- podporuje biodiverzitu, upravuje návrh územního systému ekologické stability; 

- prostřednictvím regulativů určuje přípustnost staveb a souvisejících opatření, podmiňuje 
výjimečnou přípustnost staveb a souvisejících opatření z hledisek funkčnosti, 
udržitelnosti při prioritním zabezpečení kvality prostředí; 

- stanoví další regulační prvky uspořádání prostoru, zastoupení zastavěných a volných 
ploch a ploch zeleně; 

- stanoví zvláštní požadavky ochrany životního prostředí s ohledem na životní podmínky 
a dodržení jejich limitních podmínek, atp. 

Plánovaná opatření jsou v úrovni koncepce navržena změnami  funkčních složek 
území v nové organizaci při zabezpečení potřebných vztahů a vazeb. Po transformaci 
změnou Z 1439/00 je rovnovážný stav v konceptu dostatečně ošetřen.  

 

Dílčí opatření 

Dokumentace EIA „Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, 
stavbou 513 - křižovatka s SOKP Komořany, stavba č. 8560“, obsahuje výčet opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení, popř. ke kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí. 
Detailně se zaměřuje na opatření pro fázi přípravy, realizace i provozu záměru.  

 

8. Zhodnocení způsobu zapracování cílů ochrany životního prostředí 
přijatých na mezinárodní a vnitrostátní úrovni do změny ÚPn a jejich 
zohlednění při výběru variant řešení 

 Zhodnocení je uvedeno v kapitole A.1. Obsah a cíle změny koncepce a zhodnocení 
vztahu k cílům ochrany životního prostředí.  

 

9.  Návrh ukazatelů pro sledování vlivu změny ÚPn na životní prostředí 
a na udržitelný rozvoj  

 Změna se nepřímo dotýká širšího vymezeného a přímo dotčeného území vlivy 
automobilové dopravy. Ukazatele jsou zaměřeny na přírodní a urbánní prostředí a na životní 
podmínky. 

 V širším vymezeném území doporučujeme sledovat pouze důsledky zvýšené 
intenzity dopravy na spojce mezi oběma okruhy v ukazateli: 

- podílu obyvatel vystavených působení hluku; 
- hlukové zátěže dotčené chráněné zástavby v souvislosti s automobilovým provozem. 

  V přímo dotčeném území doporučujeme zvážit sledování ukazatelů a jejich podílu na 
strukturálních změnách, tj. rozhodujících funkcí určujících uspořádání a funkční využití 
území. Zvláštní význam bude mít sledování těch funkcí, které by mohly oslabovat kvalitu 
přírodního prostředí a urbánních struktur a nadlimitně narušit vyváženost pilířů udržitelného 
rozvoje, především z důvodu dopravní náročnosti.  

  V polyfunkčním území doporučujeme omezit se pouze na vlivy vyplývající ze změn 
podílu: 

- rozvoje výroby a služeb (VN - nerušící výroby a služeb, VS - výroby, skladování 
a distribuce); 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 47

- zvláštních komplexů (ZOB – obchodní, a ZVO – ostatní); 

- v prostředí monofunkčních ploch doporučujeme zvážit sledování ukazatelů a jejich 
podílu na strukturálních změnách; 

- dopravy (nezatěžovat území zvyšováním ploch pro individuální dopravu); 

- přírody, krajiny, zeleně (LR - lesní porosty, ZP - parky, historické zahrady a hřbitovy, 
ZMK - zeleň městská a krajinná, IZ - izolační zeleň), tj. udržení parametrů kvality struktur 
a nesnižováním podílu zeleně. 

 Pro sledování vlivů změny ÚPn na životní prostředí a obyvatelstvo v přímo dotčeném 
území Modřany - Komořany jsou navrženy ke sledování základní ukazatele: 

 

Hluk 

- hluková zátěž dotčené chráněné zástavby z Nové Komořanské; 
- hluková zátěž obyvatel z Nové Komořanské a ze silničního okruhu ve vztahu 

k přípustným limitům zátěží. 

 

Vibrace:  

- rozsah technicky přijatelného ovlivnění chráněné zástavby z hlediska šíření vibrací 
(zámeček). 

 

Ovzduší: 

- emise znečišťujících látek z liniového zdroje, ale také z dolního portálu tunelu silničního 
okruhu ve vztahu k přípustným limitům; 

- imisní zátěž území. 

Voda:  

- ovlivnění čistoty vod provozem a jeho riziky; 
- ovlivnění odtokových poměrů. 

 

Půda 

- rozsah trvalého záboru půd a jeho struktura. 

 

Flora: 

- zábory ploch; 
- ÚSES, biokoridory. 

 

Fauna 

- technické zabezpečení koexistence; 
- prostupnost území, biokoridory. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 48

 

Veřejné zdraví 

- limity hluku a koncentrací emisí do ovzduší, zmírnění zdravotních rizik na obyvatelstvo. 

 

Rizika 

- z provozu, autohavárie; 
- protipovodňová ochrana. 

 

 Praha se zapojila do projektu CEROI (Cities Environment Report on Internet) 
a v rámci tohoto projektu byla vytvořena sada indikátorů pro městskou úroveň. Část z 30 
byla označena jako klíčové indikátory a ty se odrazily v prioritách Strategického plánu a byly 
využity z pohledu cílů ochrany a tvorby životního prostředí.  

 Projekt Společné evropské indikátory disponuje vybranými deseti indikátory, které 
budou sloužit šíření informací o nejlepších postupech k udržitelnému rozvoji. Zapojení 
dílčích úkolů do vyhodnocení v organismu města není v současné době zatím zabezpečeno.  

 Za velmi spolehlivou základnu pro výběr indikátorů pro sledování vlivů změn ÚPn na 
životní prostředí a udržitelný rozvoj lze trvale považovat proměny území, jeho struktur 
a systémů. 

 Vývoj kvantitativních a kvalitativních stránek vlastností struktur a systémů přírodního i 
urbánního prostředí je spjat s regulativy funkčního a prostorového uspořádání území. Vývoj 
hodnotových systémů lze i nadále usměrňovat. Klíčem k uplatnění ukazatelů pro 
sledování a regulaci vlivu změn koncepce na životní prostředí a na udržitelný rozvoj je 
soustava regulativů funkčního a prostorového uspořádání území. Této soustavě by 
měla být věnována maximální pozornost.  

 

10. Vlivy změny ÚPn na veřejné zdraví 

Posouzení se týká strategického posouzení vlivů na veřejné zdraví jako součást 
vyhodnocení vlivů změny Z 1439/00 ÚPn SÚ hl. m. Prahy na udržitelný rozvoj území. 

Cílem tohoto posouzení je kvalitativně (bez kvantitativních výstupů) posoudit možné 
vlivy na veřejné zdraví související s komunikačním propojením Nové Komořanské 
s pražským okruhem.  

Předkládané posouzení vlivů na veřejné zdraví je vypracováno v souladu s obecnými 
metodickými postupy Světové zdravotnické organizace (dále WHO) a autorizačními návody 
Státního zdravotního ústavu (dále SZÚ) pro hodnocení zdravotních rizik. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 49

Popis místní situace a sledované populace 

Městská část Praha - Modřany a její součást Komořany se nachází na pravém 
břehu Vltavy, u soutoku Vltavy a Berounky na okraji jižní části hlavního města.  

 

Na mapě je zobrazena hodnocená lokalita Praha-Modřany a Komořany a navazující okolí. 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 50

Na mapě je vidět hlavní tah silnici č.4 Strakonická, ve výstavbě obchvat Prahy (pražský 
okruh), který překlenuje obě řeky (Vltavu a Berounku) a ul. Strakonickou. Ulice Komořanská, 
která je hlavním předmětem změn v řešení dopravy, podle zde uvedené mapy nemá přímé 
napojení na pražský okruh. 

Dopravní řešení je patrné ze všech zde uvedených map. Hlavním silničním tahem je 
v lokalitě ulice Strakonická (silnice č.4), pražský okruh a silnice Komořanská. Komořanská je 
silnice s vysokou zátěží zvláště osobní dopravy. Při eventuálním napojení ul. Komořanské 
na pražský okruh bez celkového řešení dopravní situace lze předpokládat podstatné zvýšení 
dopravního zatížení této silnice, a tím další zvýšení hlukové zátěže tamních obyvatel.  

Na fyzické mapě je možno vidět Strakonickou (č.4) a Komořanskou ulici včetně soutoku řek 
Berounky a Vltavy a jejich zelených, pro přírodu lokality významných břehů. Významnou 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 51

částí lokality je rovněž území na pravém břehu Vltavy, mezi Vltavou a železničním 
koridorem. 

Posouzení možných vlivů na veřejné zdraví 

Základní popis současného stavu je uveden v posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí. Jedním z dominantních faktorů zvyšujících zdravotní rizika obyvatel je hluk. 
Současná situace v hlukové zátěži je taková, že dochází v denní době u významné části 
populace k obtěžování hlukem (>55dB), v noční době k rušení spánku (>45dB), přičemž jsou 
překračovány hygienické limity podle nařízení vlády č.148/2006 Sb.. Rovněž u prašnosti je 
pozorováno překračování krátkodobých (denních) imisních koncentrací pro volné ovzduší, 
konstruovaných pro ochranu zdraví obyvatelstva podle nařízení vlády 597/2006 Sb. 

Varianty nového řešení dopravní situace, která je hlavní příčinou zvýšených 
zdravotních rizik obyvatelstva v Komořanech, nutně tedy musí obsahovat nástroje na 
snížení expozic z dopravních emisí. Nejdůrazněji je to nutno vyžadovat při realizaci 
protihlukových opatření v souladu s novelou zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného 
zdraví ve znění zákona č. 222/2006 Sb. Nové koncepce, plány či záměry musí obsahovat 
taková opatření proti hluku, které povedou k celkovému snížení hlukové zátěže obyvatel. 
Komořany totiž z hlediska dlouhodobého průměrného zatížení obyvatelstva spadají mezi 
aglomerace, u kterých je nutno takováto opatření realizovat i podle již dnes platné legislativy, 
viz vyhláška č. 561/2006 Sb. 

V podkladech je možno nalézt mnoho urbanistických studií, které byly shrnuty do 
dvou variant možného technického řešení napojení ul. Komořanské na pražský okruh. Za 
přijatelné je možno považovat pouze takové varianty řešení dopravy v lokalitě, které 
v celkovém důsledku povedou ke snížení hlukové zátěže obyvatelstva. Pokud by některé 
varianty vedly ke snížení expozice hluku pouze u části obyvatelstva a u další části 
obyvatelstva by došlo k setrvalému stavu či dokonce ke zvýšení hlukové zátěže, může být 
realizovaná, z pohledu ochrany veřejného zdraví, pouze taková varianta, která prokazatelně 
zajistí snížení hlukové zátěže u větší části obyvatel (nejvíce exponovaných hluku), než je 
část obyvatelstva, kde pravděpodobně dojde ke zvýšení hlukové zátěže.  

Varianty, které novou situaci řeší pomocí přeložky ulice Komořanské do dnešního 
železničního koridoru a do souběhu s přeloženou tratí ČD, se z pohledu ochrany veřejného 
zdraví jeví jako nejvhodnější. I když podklady nepřinášejí exaktní důkaz o předpokladu 
snížení hlukové zátěže obyvatel u těchto variant, je možné důvodně očekávat, že při 
současné realizaci dalších technických opatření (protihlukové stěny, podstatné omezení 
dopravy na ulici Komořanské), bude pro větší část obyvatel (zvláště těch, kteří bydlí na 
stávající ulici Komořanská) hluková zátěž snížena. Naopak u menší části obyvatel, bydlících 
v blízkosti železničního koridoru, který by měl být upraven a rozšířen a kterým by měla 
procházet i silniční doprava (zvláště se to týká těch, kteří bydlí ve vyšších patrech, protože 
protihluková stěna zde nebude mít patřičný účinek), se hluková expozice zvýší. 

Pro exaktní prokázání zde uvedených předpokladů by bylo nutno zpracovat pro 
varianty, u kterých lze alespoň přibližně předpokládat snížení hlukové zátěže u většiny 
obyvatelstva, hlukové studie s předpokládanými průjezdy automobilů a vlaků alespoň 
v novém koridoru a stávající ulici Komořanská, včetně účinků navržených protihlukových 
stěn, popř. dalších technických opatření. 

Disponibilní podklady na úrovni změny ÚPn neumožňovaly přesnější posouzení vlivů 
změny v socioekonomické oblasti. V obecnější rovině jsou očekávány pozitivní vlivy plynoucí 
z výhod lepšího dopravního spojení s dalšími městskými částmi či pražským obchvatem, 
lepší rozložení dopravních zátěží na místní komunikační síti a zlepšení struktury funkčního 
využití území. 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 52

Závěr  

Strategické posouzení vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno jako součást 
posouzení vlivů na životní prostředí v návaznosti na nové řešení dopravní situace, která 
vznikne po napojení ul. Komořanská na pražský okruh. V dokumentaci EIA je konstatováno, 
že v současnosti jsou obyvatelé Komořan vystaveni nadměrným expozicím hluku 
(překračování hygienických limitů podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb.) a krátkodobým 
zvýšeným koncentracím polétavého prachu (překračování imisních limitů podle nařízení 
vlády č. 597/2006 Sb.).  

Řešení vznikající nové dopravní situace, dané budováním pražského okruhu 
a napojením ulice Komořanská na tento obchvat hlavního města, musí respektovat 
požadavky zákona č. 222/2006 Sb. (novela zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného 
zdraví) s tím, že v konečném důsledku musí být realizována taková varianta, která zajistí 
snížení hlukové zátěže dotčeného obyvatelstva v souladu s vyhláškou č. 561/2006 Sb.  

Variantou, která může splnit výše uvedené požadavky z hlediska ochrany veřejného 
zdraví včetně pozitivních vlivů v socioekonomické oblasti, se jeví varianta 1, navrhující 
vybudování přeložky „Nová Komořanská“ a rozšíření železničního koridoru mezi pravým 
břehem Vltavy a Komořany o silniční dopravu, dále podstatné omezení provozu na stávající 
ulici Komořanské a realizace protihlukových technických opaření, včetně protihlukových stěn 
u železničního a silničního koridoru. 

 

Nejistoty 

Absence exaktnějších hlukových studií uvažovaných variant 

 

11. Netechnické shrnutí vyhodnocení vlivů změny ÚPn na životní 
prostředí, doporučení a závěry 

a) Předmět vyhodnocení změny  

Změna koncepce strukturální povahy je vyvolána především požadavky rozvoje 
automobilové dopravy, města a jeho regionu a velmi obtížnou situací v propustnosti 
dopravní sítě v jižní části Prahy. Nová Komořanská, jako spojka městského a silničního 
okruhu, přispěje k přerozdělování dopravních zátěží a zásahem do dopravní infrastruktury 
se vyznačuje celoměstským významem. V prostoru Modřany - Komořany pak přeložka 
původní Komořanské ulice podmiňuje rozvoj MČ.  

  Vlivy a důsledků změny jsou tudíž ze strategických i lokálních hledisek koncepčně 
věcně významné, značně přesahují vymezený prostor a vyznačují se krátkodobými 
i dlouhodobými účinky. 

 

b) Schválený územní plán SÚ HMP a zadání změny 

 Řešení obsažené v dosud platném ÚPn s napojením Komořanské na silniční okruh 
neuvažuje. Koncepce uspořádání, funkčního využití a organizace území, doprovázená 
současnými pozitivními trendy proměn, respektuje přirozené vlastnosti území determinované 
přírodním prostředím a potřebami Prahy a na tomto globálním poznání usiluje o udržení 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 53

vyváženého stavu všech tří pilířů udržitelného rozvoje na této bázi bez zvyšovaných 
dopravních zátěží k zajištění ekologické únosnosti.  

 Výsledky hodnocení prokazují, že regulativy funkčního a prostorového uspořádání 
území v primární rovině vytvářejí:  

- podmínky pro nenarušení zvláště chráněných území přírody, pro zabezpečení 
všeobecné ochrany a přirozeného dotváření krajinného prostředí. Celkově je zaměřena 
na stabilizaci hodnot přírodního prostředí; 

- podmínky pro zvýšení kvality urbánního prostředí rozvojem přirozených funkcí 
souladných s vysoce hodnotnou interakční zónou mezi bydlením, rekreací a přírodním 
prostředím. Cíle jsou oslabovány zvyšující se intenzitou dopravy, vč. tranzitu; 

- předpoklady pro ochranu kvality životních podmínek a podmínek pro zlepšení veřejného 
zdraví opět v kontextu s nežádoucím prvkem dopravní infrastruktury - frekventovanou 
Komořanskou ulicí. 

 Koncepce ÚPn však byla ve své podstatě vývojem překonána. Změněné podmínky 
vyvolané neuspokojivou dopravní situací v jižní části Prahy a nezbytnost zlepšení 
dostupnosti území v době záplav vyžadují řešení. Změnu vyžadují i podmínky pro rozvoj 
přímo dotčeného prostoru Modřany - Komořany. 

 Změna ÚPn Z 1439/00 Nová Komořanská ctí priority schválené ZHMP v zadání. Je 
vyvolána riziky z nárůstu automobilové dopravy, která  mohou vést k oslabení nebo dokonce 
k  ochromení funkčních systémů rozsáhlé části města. Východiskem jsou nové požadavky 
na řešení dopravy v koncepci ÚPn HMP.  Priority sledují dva primární problémové okruhy, 
a to:  

- připojení  prostoru Modřany - Komořany na rozestavěný silniční okruh, zlepšení dopravní 
obslužnosti území, ale současně také pozitivní posun při řešení obtížné dopravní 
situace;  

- využití navrhovaného připojení silničního okruhu na městskou dopravní síť za účelem 
překonání období krizových situací (např. povodně, dopravní kalamity). 

 V této souvislosti nutno uvést, že změna je zasazena do procesu reálných proměn, 
které v kontextech podporují přímo či nepřímo doprovodné vyhlášené veřejně prospěšné 
stavby a jiná opatření. 

 

c) Charakteristika dotčeného území po transformaci změny 

V dopravní síti je Nová Komořanská vsazena do prostoru, jenž je vymezen silničním 
a městským okruhem a výkonnými městskými radiálami, tj. Chuchelskou s pokračováním R4 
a Chodovskou v návaznosti na D1. V širších vztazích bude rozšiřující se dopravní 
infrastrukturou nepřímo dotčeno rozsáhlé území přírodního i urbánního prostředí. 
Negativní vlivy zvýšených dopravních zátěží se budou promítat především do vlivů na  
urbánní struktury části kompaktního města a vnějšího pásma. Zvýšené zátěže lze očekávat 
především v trase Nová Komořanská - Modřanská.  

 Změnou dotčené území je vysoce cenné jak z hledisek hodnot přírody a priorit 
její ochrany, tak i z historického pohledu na vývoj osídlení a na dlouhodobý proces 
urbanizace.  

 Přírodní prostředí v jižní části HMP je modelováno Vltavou s jejími přítoky 
s krajinářsky cennou nivou podél toku a při soutoku s Berounkou. Na pravém břehu Vltavy je 
prostředí dotvářeno kompaktním rozsáhlým a malebným lesním masivem Komořanského 
polesí. Kompozičně i krajinářsky významné území obsahuje m.j. i Evropsky významnou 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 54

lokalitou Břežanské údolí, zahrnuje zvláště chráněná území, nadregionální, regionální 
i lokální prvky ekosystémů a další elementy a struktury přírody a krajiny.  

 Urbánní prostředí bylo přetvářeno dlouhodobým vývojem. Dříve okrajová část 
města se smíšenými funkcemi bydlení a průmyslové výroby se v současném období výrazně 
mění. Probíhající restrukturalizace se prosazuje ve prospěch bydlení a s ním spojených 
funkcí a postupně mění prostor Modřany - Komořany na specificky cennou, plnohodnotnou 
součást kompaktního města.  

 Symbióza přírody a osídlení vnějšího pásma města se promítla do vymezení 
přírodního parku Modřanská rokle - Cholupice. Cenné přírodní prostředí a svoji polohou 
i vývojem formovaný urbánní prostor vytvářejí vysoce atraktivní interakční zónu umocněnou 
i kvalitou prostorově výtvarných aspektů.  

 V přímo dotčeném území je Nová Komořanská koncipována jako přeložka původní 
Komořanské ulice a lze předpokládat, že v novém pojetí se vytěsnění tranzitní dopravy ze 
zastavěného území bude významně podílet na utváření městského prostoru Modřany - 
Komořany, podobně jako na potenciální tvorbě vhodných podmínek proměn ekonomického 
i sociálního prostředí. 

 

d) Varianty řešení 

 Problémovému řešení dopravní infrastruktury v jižní části města byla věnována 
dlouhodobá pozornost jak v dřívější územně plánovací dokumentaci, tak i vysoká péče 
v přípravě před zahájením prací na konceptu změny ÚPn. Bylo zpracováno mnoho studií ve 
variantách.  Převážně byly oborově zaměřeny (varianty studií 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 5a) 
a pouze ve dvou případech (varianty 3a a 3b) se řešení vyznačuje komplexním 
urbanistickým přístupem.  

Koncept změny ÚPn reprezentuje varianta 1 (studie 5a), varianta 2 (studie 7) spolu 
s variantou 0 (koncepce schváleného ÚPn bez napojení na silniční okruh).  

S ohledem na dodržení řazení kapitol ve smyslu Přílohy stavebního zákona je 
nezbytné v této souvislosti upozornit na výsledek Vyhodnocení: Varianta 1 konceptu ÚPn 
plní úkoly zadání a současně se vyznačuje minimalizací negativních vlivů a dopadů na 
území, na prostředí i podmínky udržitelnosti rozvoje z hledisek jejích jednotlivých pilířů. 
V optimalizaci přínosů a na straně druhé negativních vlivů a dopadů dosáhla nejvyšší míry 
přijatelnosti. 

Řešení úlohy je z pohledu soustavy kritérií, především při porovnání krátkodobých 
potřeb a dlouhodobých cílů proměn města, přeurčeno. Je  proto pochopitelné, že 
i optimalizovaná varianta 1 je z mnoha hledisek problémová. Údaje uvedené ve shrnutí jsou 
z důvodu koncentrace v zaměření na výsledný efekt i vyšší míru přehlednosti vztaženy 
pouze k variantě 1 konceptu ÚPn. 

 

e) Předpokládané vlivy na přírodní prostředí a krajinu 

NATURA 2000 a zvláště chráněná území přírody 

 Posuzovaná změna ÚPn Nová Komořanská se nachází na okraji území Evropsky 
významné lokality Břežanské údolí. Předmětem ochrany je přástevník kostivalový.  

 Na základě provedeného vyhodnocení  podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění změna koncepce nemá významný negativní vliv na 
předmět ochrany ani na celistvost soustavy Natura 2000. (Posudek je uveden v Příloze). 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 55

 V nepřímé vazbě na Novou Komořanskou se nacházejí zvláště chráněná území 
přírody. Přeložka však nezasahuje ani do přírodní rezervace Šance, přírodní památky 
Modřanská rokle ani do jejich ochranných pásem.  

 

Všeobecná ochrana přírody 

Cenné partie přírody i osídlení ve vnějším pásu Prahy byly zahrnuty do přírodního 
parku Modřanská rokle – Cholupice navazujícího na park Střed Čech. Přeložka se parku 
nedotýká. Vzhledem ke skutečnosti, že jeho ochranné pásmo nebylo vymezeno, negativní 
vlivy nejsou vzhledem k odstupu podstatné.  

Klíčový prvek Vltava vytváří biokoridor evropského významu. Novou 
Komořanskou bude mírně zúžen. Ze systému ÚSES bude dotčen lokální biokoridor 
Cholupického potoka protínající přeložku, lokální biocentrum a park zámku 
v Komořanech, který je interakčním prvkem. Nepřímo dotčeno bude regionální biocentrum 
Šance. 

 V území se vyskytuje řada významných krajinných prvků (lesy, vodní plochy a údolní 
niva Vltavy, park zámku v Komořanech). Přírodní zvláštností jsou Modřanské laguny. Trasa 
přeložky je k významným krajinným prvkům šetrná. 

 

Vlivy na krajinný ráz  

 Území je částečně utvářeno zachovaným pásem přírody a krajiny podél Vltavy. 
Z hlediska krajinné kompozice se území prezentuje celoměstským významem. Zcela 
fenomenální význam pro krajinný ráz představuje niva soutoku řek Vltavy a Berounky. 
Vhodné podmínky, poloha a jistě také estetika prostředí zřejmě sehrály významnou roli ve 
vývoji osídlení (Závist s kulturními zbytky historického keltského osídlení). Přeložku Nové 
Komořanské je možné bez závažných negativních dopadů začlenit do přírodního prostředí.  

 

Vlivy na flóru a faunu  

Trvalé přetváření přírodního prostředí vlivem činností člověka, odlesnění 
a proces urbanizace, způsobily škody na někdejší přirozené květeně a vegetaci, jež se 
zachovala jen v omezené míře. V dotčeném území se hojně vyskytují ruderální porosty. 
V prostoru se nenacházejí zvláště významné druhy dřevin (výjimku tvoří ohrožený památný 
strom - jilm ladní). Přeložka představuje zásah do biotopů a zeleně. Negativní vlivy jsou 
sníženy směrovým vedením společného dopravního koridoru s tratí ČD, což omezuje 
fragmentaci dotčeného území. 

Výskyt živočichů je ovlivněn vegetační skladbou. V dotčeném území se vyskytují 
druhy teplomilné i druhy vázané mokřadními a vlhkými biotopy. Bariéra migrace fauny je 
částečně ošetřena především navrženým propustkem pod dopravním koridorem, především 
však podpovrchovým řešením přeložky (přírodním překrytím) v jižní části. Rizikem nadále 
zůstává ohrožení blízkých hnízdišť ptactva v mokřadních biotopech vltavských tůní. 

 

f) Předpokládané vlivy na urbánní, ekonomické a sociální prostředí 

 Změna v urbánním prostředí bude působit na urbánní prostředí a na obyvatelstvo ve 
třech úrovních: 
- v území dotčeném dopravními vztahy a z nich vyplývajícími zátěžemi a vlivy; 
- v přímo dotčeném prostoru Modřany - Komořany; 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 56

- v dopadech na území, které je dotčeno spojkou vedenou po nábřeží mezi oběma okruhy.  

V širších vztazích zřejmě bude Nová Komořanská ovlivňovat přerozdělení 
dopravních zátěží v dříve charakterizovaném vymezení. Její funkce se bude pozitivní 
nabídkou, ale také negativními vlivy a důsledky promítat do hodnotových systémů urbánních 
struktur kompaktního města a vnějšího pásma.  

V přímo dotčeném prostoru Modřany - Komořany plní komunikace především funkci 
přeložky situované do společného koridoru s železniční tratí. Nová Komořanská posiluje ve 
struktuře ploch monofunkční dopravu. V celkových bilancích jsou tyto plochy podhodnoceny 
a v nadcházejícím období si vyžádají zvýšení podílu. Vytvoření nové hierarchické úrovně je 
v nadstavbě problémové, neboť v ní jsou omezovány možnosti využití parteru, především 
v severní části rozvojového území. Na straně druhé od dopravy uvolněný prostor Komořan 
nabývá na významu pro tvorbu kvalitního městského prostředí. Důraz regulativů funkčního 
a prostorového uspořádání území posilujících rozvoj funkcí souvisejících s bydlením, je 
pozitivním a klíčovým prvkem řešení. Doprava by měla být článkem, který se cíli potřeb 
města přizpůsobí. 

Zvýšená dopravní zátěž ovlivní především dopravní osu Komořanská - Modřanská 
mezi oběma okruhy a také podmínky míry spjatosti funkcí kompaktního města s nabídkou 
využití nábřežních partií Vltavy. Zvýšení zátěží se zřejmě projeví na zpomalení procesu 
uvolňování nábřeží. Potenciálně může tak nést svůj negativní podíl na přetváření atraktivní 
části města pro funkce bydlení, rekreace a sportu v kontaktu s přírodou. 

Současné progresivní trendy proměn, zakotvené v koncepci ÚPn, přirozenou cestou 
posilují v přímo dotčeném území ekonomický a sociální pilíř udržitelného rozvoje. Probíhající 
restrukturalizace posiluje tvorbu polyfunkčních struktur městského prostředí. Z pohledu 
užitých regulativů jsou trendy souladné s předpoklady pro plnění strategických cílů rozvoje 
ekonomického a sociálního pilíře udržitelného rozvoje. Současně však narůstají obavy, aby 
dopravní infrastruktura svoji exkluzivní nabídkou probíhající pozitivní trendy neobrátila ve 
prospěch funkcí závislých na dopravě, tj. nikoliv na determinujících požadavcích 
podmiňujících utváření kvalitního prostředí organismu města. 

Sociální pilíř je v dotčeném území nejvíce ovlivňován ve funkční složce kvality 
bydlení v atraktivním prostředí, pro jehož rozvoj jsou spolu se souvisejícími aktivitami 
v koncepci ÚPn vytvářeny vhodné podmínky závaznými částmi funkčního a prostorového 
uspořádání území.  

Ze sociálně ekonomického pohledu jsou podmínky zakotvené v měněné koncepci 
akceptovatelné.  

 

g)  Další předpokládané vlivy na území a na základní složky životního prostředí  

 V souhrnu lze konstatovat:  

- vlivy na hydrologické poměry, podzemní, povrchovou i dešťovou vodu se neprojeví 
podstatným způsobem; 

- nebilancované ložisko štěrkopísku bude pouze okrajově zasaženo. Podstatně více se jej 
dotkne silniční okruh; 

- zábory ZPF na nevyužívané zemědělské půdě nejsou rozsáhlé. Zábory budou využity 
také ve prospěch zeleně. Trasa přeložky je částečně vedena po zdevastovaných 
plochách; 

- zásah do lesních pozemků bude kompenzován novou výsadbou. Doporučuje se rozšířit 
plochy zeleně na volné plochy v prostoru dopravního uzlu; 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 57

- vlivy na kvalitu ovzduší v přímo dotčeném území nezpůsobí ve výpočtovém roce 2015 
nadměrné znečištění ovzduší NO2. Dle údajů Pragoprojektu, a.s. (viz EIA) automobilová 
doprava na komunikačním propojení Nové Komořanské se silničním okruhem nezpůsobí 
ve výpočtovém roce 2015 nadměrné znečištění ovzduší NO2, benzenem, 
benzo(a)pyrenem ani suspendovanými částicemi frakce PM10. Jejich příspěvky 
k maximálním krátkodobým, resp. maximálním denním a průměrným ročním 
koncentracím z automobilového provozu po novém propojení se u všech těchto 
znečišt'ujících látek pohybují podstatně pod imisními limity. V souvislosti s dalšími zdroji 
znečištění však velmi pravděpodobně bude občas docházet k překročení limitů pro PM10. 
Místní klima nebude prakticky dotčeno; 

- vlivy na hlukovou situaci se budou ve změněné koncepci uplatňovat diferencovaně. 
Prostředí s nejvyšší zátěží hlukem (silniční okruh a MÚK s Novou Komořanskou) bude 
nutno odclonit urbanistickými i technickými prostředky. Ke  zlepšení situace dojde podél 
stávající Komořanské ulice v Komořanech. Mírné zhoršení lze očekávat podél 
Komořanské a Modřanské na spojce obou okruhů. Podle údajů Pragoprojektu, a.s. (viz 
EIA) vypočtená hluková zátěž u posuzovaných obytných objektů v horizontu r. 2015 by 
se bez výstavby komunikačního propojení pohybovala mezi 43,9 - 62,3 dB v době denní 
a mezi 36,5 - 54,8 dB v době noční. Po realizaci přeložky se hluková zátěž sníží až o 10 
dB. V nové trase Pragoprojekt, a.s. navrhuje v detailním řešení protihluková opatření tak, 
aby vyhověla požadovaným limitům. Předpokládá se, že vyšší podlaží obytných objektů 
budou zabezpečena prostřednictvím ochrany vnitřních prostorů.  

- sledování vlivů vibrací v koncepci lze považovat za zvláštnost. Vlivy vibrací, s ohledem 
na využití území (sídlo ČMHÚ) budou ve smyslu podkladů Pragoprojektu, a.s. lokálně 
technicky ošetřeny.  

 

h) Hrozby a rizika, prevence a kompenzace 

 Hrozby a rizika, jež jsou primárně vyvolány dopravou, se dosud vyznačují trvalým 
růstem kvantitativní složky (zatížení komunikační sítě) a strukturou vozidel. Vlivy a dopady, 
především na urbánní prostředí, jsou závažné. 

- Hrozba, riziko: posílení funkce automobilové dopravy celoměstského významu 
v kontextu s utvářením kompaktního města v atraktivní poloze na pravém břehu Vltavy 
v procesu dlouhodobého vývoje.  

Opatření: posilovat regulativy funkčního a prostorového uspořádání území preferující 
rozvoj a proměny ve prospěch utváření polyfunkčního městského prostředí na bázi 
přirozených funkcí ve vysoce cenné interakční zóně urbánního a přírodního prostředí. 
Podřídit požadavky vyplývající ze současné tíživé dopravní situace v jižní části města 
dlouhodobým cílům tvorby kvalitního a kultivovaného prostředí kompaktního města ve 
smyslu udržitelného rozvoje. Dlouhodobým cílům je nutné podřídit nejen nástroje 
územního plánování.  

- Hrozba, riziko: tranzit těžké nákladní dopravy prostorem mezi okruhy a obzvláště 
v prostoru Modřany - Komořany. 

Opatření: Přísná regulace vjezdu tranzitní těžké kamionové dopravy a funkčního využití 
území na funkce a provozy nenáročné na objemy silniční nákladní dopravní obsluhy. 

- Hrozba, riziko: současně probíhající pozitivní trendy proměn ekonomické základny 
a  sociálního pilíře jsou ohroženy prosazující se poptávkou funkcí přímo závislých na 
dopravě v kontextu s exkluzivitou ploch v poloze dopravního uzlu I. kategorie. 

Opatření: zamezit provoz těžké a oslabit tranzitní nákladní dopravu. Posílit 
restrukturalizaci ve prospěch funkcí spjatých s bydlením. Prolongovat uplatnění 
regulativů funkčního a prostorového uspořádání území a podpořit koncepci ÚPn dalšími 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 58

nástroji pro usměrnění společenského vývoje v území ve prospěch přirozených potřeb 
města ve vazbě na kvalitní přírodní prostředí. 

- Hrozba, riziko: povodně na pravém břehu v prostoru Modřany - Komořany, zúžení 
profilu Vltavy. 

Opatření: řešení protipovodňové situace přeložkou komunikace a železniční trati. Dle 
provedených výpočtů (Hydroinform, a.s.) lze uvažovat se zanedbatelným zhoršením 
průtoku. 

- Hrozba, riziko: povodně, dopravní havárie, vyřazení Strakonické; 

Opatření: rozšířená dopravní infrastruktura umožňuje nabídku ve vyšší kvalitě propojení 
dopravní sítě a řešení v časově omezeném, avšak v plném využití Nové Komořanské. 

- Hrozba, riziko: přeložka jako dopravní bariéra v prostoru Modřany - Komořany. 

Opatření: podjezd, podchody, podpovrchové řešení přeložky v prostoru MÚK se 
silničním okruhem. 

- Hrozba, riziko: snížená ochrana přírodního prostředí. 

Opatření: rizika přetrvávají, byla však procesem přípravy minimalizována.  

- Hrozba, riziko: lokální ohrožení blízkých hnízdišť ptactva v mokřadních biotopech 
vltavských tůní. 

Opatření: setrvačné riziko lze snížit jen ochrannými opatřeními proti střetu a hluku i pro 
přírodní prostředí. 

- Hrozba, riziko: posílení funkce automobilové dopravy v inversní poloze se zhoršeným 
provětráváním mezi oběma okruhy. 

Opatření: regulace, v krajním řešení smogový regulační systém. 

- Hrozba, riziko: vlivy na ovzduší v kontaktu přeložky v prostoru Modřany - Komořany. 

Opatření: dle provedených výpočtů (Pragoprojekt, a.s.) imisní limity by měly být 
dodrženy.  

- Hrozba, riziko: vlivy na hlukovou situaci v kontaktu přeložky v prostoru Modřany - 
Komořany. 

Opatření: zohlednit v urbanistickém a v technickém řešení. Dle provedených výpočtů 
(Pragoprojekt, a.s.)  se dosáhne celkového odlehčení obytných PLOCH, snížení hlukové 
v zátěže v Komořanech. Předpoklad zelené clony MÚK silničního okruhu s Novou 
Komořanskou. 

- Hrozba, riziko: zvláštní areál Na Šabatce, JK SPONA, Jezdecký klub. 

Opatření: technickými opatřeními chráněný venkovní prostor. 

- Hrozba, riziko: narušení otřesy zvláštního areálu - Český hydrometeorologický ústav - 
zámeček. 

Opatření: následné technické řešení. 

- Hrozba, riziko: zásah do rozvojového území Modřany (býv. cukrovar). 

Opatření: urbanistická opatření, doporučena studie řešící i křižovatku s ul. Generála 
Šišky s dnes omezenou prostupností (viz námět scénáře k využití v Příloze); 

  Hrozby a rizika vyplývající z nárůstu automobilové dopravy, ze zhoršení prostředí 
v oblastech a pásech soustředěné dopravy, hrozby ochromení funkčních systémů města 
jsou navrženou změnou v dotčeném území pouze částečně eliminovány a zmírňovány. 
Nová Komořanská v jižní části města současně zakládá rozvoj dopravní infrastruktury 
doprovázený rozptylem dopravy, který je formou extenze. Má-li Nová Komořanská splňovat 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 59

požadavky racionality udržitelného rozvoje, musí být urychlen proces intenzifikace. 
Vyhodnocení ukazuje, že pro následná období nabývají na významu opatření ke zmírnění, 
oslabení, či odstranění rizik zásahu do urbánního prostředí. Zvláštní pozornost musí být 
věnována kontextům dosažení přijatelné míry souladnosti důsledků současného zásahu do 
území s možnostmi naplňování dlouhodobých cílů kultivovaného udržitelného rozvoje.  

 

i)  Vlivy na veřejné zdraví 

V důsledku zklidnění dopravní situace přeložkou Komořanské dojde ke snížení 
hlukové hladiny v její původní trase. Především zátěže hlukem náležejí k rozhodujícím 
faktorům ovlivňujícím zdraví a zvýšení stupně pohody obyvatelstva. Imisní hodnoty se 
podstatně nezmění; celkově však dojde k podstatnému snížení počtu osob vystavených 
přímému působení negativních jevů. Zhodnocení vlivů a zjištěných rozdílů mezi 
navrhovanými variantami je uvedeno v hlukové a rozptylové studii (Pragoprojekt, a.s.) 
v rámci dokumentace EIA. Předpokládá se, že celková situace vlivu na zdraví obyvatel se 
příliš nezmění. 

Modelové studie, zaměření na území s  vlivy na prostředí a na obyvatelstvo, 
porovnávají trendy s očekávanou situaci v roce 2015. V přímo dotčeném území budou 
urbanistickými a technickými prostředky sníženy negativní vlivy. V souhrnu dojde 
k pozitivnímu posunu vytěsněním Komořanské z původní trasy a ke snížení zátěží. 
Snížení hlukové hladiny a imisních limitů v současně zastavěném území dovolí jeho rozvoj 
v kvalitnějších životních podmínkách. Tím, že současně zastavěné území nebude průjezdné, 
dojde k podstatnému zvýšení bezpečnosti a psychické pohody v centrální části Komořan, 
což by se mělo výrazně promítnout do kvality prostředí a podmínek dalších proměn. 
Přeložka se bude pozitivně podílet na podmínkách zvyšujících bezpečnost obyvatel.  

Nepřímo dotčeným územím se dokumentace EIA nezabývá. Dá se předpokládat, že 
nárůst emisí hlučnosti a emisí škodlivin z dopravy do ovzduší způsobí očekávaná mírná 
navýšeni imisních koncentrací sledovaných polutantů. V trase spojky obou okruhů se 
očekává, že navýšení emisí hlučnosti a emisí škodlivin nepřesáhne stanovené limity 
a hodnoty indikující organické poškození a nepromítne se do ohrožení veřejného zdraví. 

V socioekonomické oblasti byly v přímo dotčeném území shledány převážně pozitivní 
vlivy na obyvatelstvo.  

 

j) Závěry a doporučení 

 Příprava změny ÚPn se vyznačovala řadou podkladů. K nim náležely dvě 
urbanistické studie, které řešily dopady na prostředí s napojením prostoru Modřany - 
Komořany na silniční okruh i bez napojení. 5 dalších dopravních studií prověřovalo vlivy 
a důsledky na území a na prostředí z pohledu přímého napojení na pravém břehu Vltavy a 3 
studie se zaměřily na vyhodnocení výhod a nevýhod s využitím Strakonické na levém břehu 
Vltavy. Všechny studie napojené na silniční okruh jej současně propojují navrženým řešením 
s městským okruhem. 

 Vyhodnocení vyloučilo levobřežní varianty s využitím Strakonické. Lišily se 
pouze rozdílným směrovým vedením při soutoku Vltavy s Berounkou. Varianta 6 se dokonce 
vracela na pravý břeh Berounky. Žádná z variant nesplnila všechny priority uložené zadáním 
změny a kritéria kultivovaného udržitelného rozvoje. K přírodnímu prostředí, 
k fenomenálnímu soutoku Vltavy s Berounkou je přemostění u všech studií natolik necitlivé, 
že nelze výstup hodnotit kladně ve smyslu zhodnocení území a prostředí. Levobřežní 
varianty změny koncepce vycházejí ve vyhodnocení vymezeného ekologického rámce 
udržitelného rozvoje ve všech případech jako nepřijatelná řešení. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 60

 Z pravobřežních dospěly v eliminaci nejdále varianty 1, 2 a 5a. Všechny 
respektují úkoly vyplývající ze zadání změny. V širších souvislostech se řešení 
s navrhovanými technickými parametry bude podílet na ochraně rozsáhlého území sídel 
situovaných ve vnějším pásmu i obytných zón uvnitř kompaktního města od dopravních 
zátěží po uvedení silničního okruhu do provozu. V užším vymezení území se přeložky 
uplatňují převážně pozitivně. Zvyšují kvalitu prostředí rozsáhlého velmi cenného 
interakčního urbánního a přírodního prostředí Komořan.  

 Propojení městského a silničního okruhu po pravém břehu Vltavy přináší rizika 
popsaná v předcházející kapitole. Zvýšené dopravní zátěže se mohou negativně promítnout 
do podmínek atraktivního městského prostředí. Řešení současně aktuálních problémů tak 
oddaluje uvolnění kontaktních urbánních a přírodních ploch z pohledu cílů udržitelného 
rozvoje ve vzdálenějších časových horizontech. Nastolený proces udržitelnosti, daný 
řešením aktuální nízké propustnosti poddimenzované městské sítě, je tudíž zřetězen a 
vyžádá si následná opatření i v krátkodobých časových horizontech. Synergické efekty je 
žádoucí využívat i dnes pro řešení a sladění střednědobých i dlouhodobých cílů.   

 Koncepce varianty 0 je ve své podstatě ekologická, avšak vývojem překonaná. 
Neřeší úkoly uložené zadáním změny. Netečnost k vážným problémům dopravní tíživé 
situace není přijatelným řešením. V nových podmínkách rozvoje kompaktního města je 
původní dopravní osa ve stopě Komořanské závadným článkem. Přeložka podmiňuje 
efektivnější využití území, snížení dopravní zátěže a tím oslabení negativních vlivů a dopadů 
napojení na okruh na centrální část Komořan.  

Koncept ÚPn řeší a k posouzení předkládá 3 varianty (studie 5a, 7 a 0 dle ÚPn). 
Vyhodnocení se zabývalo kontextem variant a měněných regulativů funkčního 
a prostorového uspořádání území. Ve světle nových charakteristik proměn, nedospělo však 
k jiným závěrům, než předkladatelé změny.  

Ve Vyhodnocení byly varianty studií 1,2 a 5a pokládány za rovnocenné. EIA 
(Pragoprojekt, a.s., duben 2007) v rámci detailního hodnocení právě těchto studií dospěla 
k závěru, že nevýhodnější je varianta studie 5a.  

V konceptu je varianta 1 ÚPn z pohledu kritérií udržitelného rozvoje v dotčeném 
území i ve vlastním prostoru Modřany – Komořany vyhodnocena jako: 

- nejšetrnější k přírodnímu i urbánnímu prostředí ve vymezeném ekologicky udržitelném 
rozměru; 

- nejlépe vyhovující udržitelným sociálním a ekonomickým podmínkám rozvoje; 

- vyhovující kvalitě požadovaných životních podmínek; 

- vyhovující udržitelné funkčnosti městských systémů; 

- vyhovující podmínkám limitujícím kvalitu veřejného zdraví.  

 Výsledky Vyhodnocení posiluje význam realizovatelnosti a proveditelnosti 
změny ÚPn. Varianta je vsazena do posloupnosti udržitelných proměn v metodě 
dynamického zabezpečování rovnováhy na základě hierarchického uspořádání priorit ze 
zorného úhlu potřeb v procesu proměn města při dodržení požadovaných limitů.  

 Varianta 1 konceptu změny ÚPn HMP z vyhodnocených variant nejlépe splňuje 
podmínky kritérií udržitelného rozvoje v mezích přijatelné optimalizace. 

Míra přijatelné rovnováhy Nové Komořanské v organismu města, jako jednoho 
z nových článků dopravní infrastruktury celoměstského významu, jenž má být vsazen do 
procesu udržitelného rozvoje města, je podmíněna přijetím bezprostředně následných 
a střednědobých opatření přesahujících rámec posuzované koncepce. 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 61

Doporučení a náměty 

 Nová Komořanská se bude prosazovat nejen jako inovace, ale současně se bude 
uplatňovat také negativními vlivy a riziky, která je nutno omezit nebo eliminovat.  

 V závěrečné kapitole „Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke změně ÚPn“ 
je uveden soubor doporučení a námětů k usměrnění ochrany prostředí a územního rozvoje 
a také k usměrnění strategických a koncepčních dokumentů se zvláštním zřetelem na 
prevenci i ve vztahu k přípravě nového ÚPn HMP. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 62

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚPN NA ÚZEMÍ NATURA 2000 

 Posuzovaná změna územního plánu Nová Komořanská se nachází na okraji území 
Evropsky významné lokality Břežanské údolí. Lokalita je vymezena v příloze č.16 
k nařízení vlády č.132/2006 Sb. (Kód lokality v soustavě Natura 2000 CZ 0213779). 
Předmětem ochrany je přástevník kostivalový. Rozloha EVL je téměř 500 ha.  

 Mimoúrovňové napojení Nové Komořanské na rozestavěný silniční okruh je od 
lokality vzdáleno cca 400 m, avšak přeložka navazující komunikace ve směru na Točnou se 
lokality téměř dotýká. 

 Na základě provedeného vyhodnocení (viz Posudek na Záměr „Nová Komořanská 
Z 1439/06“ versus přástevník kostivalový v Břežanském údolí“, Ing. Ivo Machar, Ph.D., 
v Příloze) změna koncepce nemá významný negativní vliv na předmět ochrany 
Evropsky významné lokality Břežanské údolí ani na celistvost (ekologické funkce) soustavy 
Natura 2000. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 63

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY ÚPN NA STAV A PROMĚNU 
ÚZEMÍ PODLE VYBRANÝCH SLEDOVANÝCH JEVŮ 
OBSAŽENÝCH V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

1. Charakteristika vlivů změny na území  

MČ Praha 12 je situována na pravém břehu Vltavy v nejjižnější části HMP. Tvoří ji 
části Cholupice, Kamýk, Komořany, Modřany a Točná s celkovou rozlohou 2 330 hektarů 
(z toho Modřany a Komořany mají rozlohu 977 ha, tj. 42 % ). Na území MČ Praha 12 žije 
téměř 55 tisíc obyvatel, z toho v Modřanech cca 31 000 a v Komořanech cca 2 000 obyvatel. 
Z pohledu urbánního členění jsou Cholupice situovány ve vnějším pásu a ostatní části jsou 
součástí kompaktního města.  

Změnou přímo dotčená část je vklíněna do cenného území přírodního prostředí 
a vytváří vysoce atraktivní interakční zónu urbánního a přírodního prostředí. Rozsahem zóna 
zahrnuje  nivu Vltavy - přírodní park Modřanská rokle - Cholupice, jehož součástí je i PP 
Modřanská rokle, PR Šance a další chráněná území a překrývá se s Evropsky významnou 
lokalitou Břežanské údolí. Lesnaté území vytváří současně regionální biocentrum Šance. 
V užším vymezení dotčeného území urbánního prostředí je situováno také cca 1 600 bytů 
v bytových a rodinných domech. Zastoupena je i rekreační zástavba (cca 100 rekreačních 
objektů). 

V širších vztazích je Nová Komořanská vsazena do prostoru vymezeného silničním 
a městským okruhem a mezi výkonné městské radiály, tj. Chuchelskou s pokračováním R4 
a Chodovskou v návaznosti na D1. V širším vymezeném prostoru bude dotčené území 
ovlivněno především důsledky přerozdělení dopravních zátěží a lze předpokládat, že 
vlivy se mohou promítat také do urbánních struktur.  

V Ústavu dopravního inženýrství HMP byl zpracován podklad o zatížení komunikační 
sítě (současný stav v roce 2004, výhled na rok 2010 a 2015). Hodnoty zatížení průzkumu 
ÚDI 2004 (prakticky představují současné zatížení komunikační sítě města) vykazují 
celodenní obousměrné zatížení všech vozidel bez vozidel hromadné dopravy osob. 
Dopravní prognózy pro dokumentaci EIA jsou uvažovány pro výhledový rok 2015 se 
zahrnutím předpokladu zaslepení stávající Komořanské ul. jižním směrem v případě 
výstavby varianty 1. Přepokládá se nárůst celkové intenzity automobilové dopravy v úseku 
ke křižovatce Gen. Šišky (v uzlovém bodu z 12 400/500/200 vozidel denně v obou směrech) 
cca o více než 60 %, avšak trojnásobný růst pomalé a nákladní dopravy (mimo víkendovou 
anomálii). Lze se domnívat, že tím nejsou vyčerpány předpoklady dalšího růstu intenzity 
dopravy. K úvahám o dalším nárůstu intenzity dopravy vede neustálý rozvoj příměstské 
zástavby v jižním směru, který stávající dopravní sít' není schopna kvalitně uspokojit. 

Intenzitou automobilové dopravy budou nepřímo ovlivněny i změny zařazené 
do vlny 06 ÚPn (schéma „Nová Komořanská v kontextu změn vlny 06 ÚPn), především 
v trase s nejvyšší zátěží, tj. v Modřanské ulici, a to až k napojení na městský okruh. Tabulka 
s hodnocením kontextů změn je uvedena v Příloze (Nová Komořanská v kontextu změn 
koncepce ÚPn v přímo dotčeném území Prahy 12 a v širších vztazích).  

V širších vztazích je Nová Komořanská součástí i rozsáhlého komplexu veřejně 
prospěšných staveb. Tabulka „Veřejně prospěšné stavby“ (v Příloze) podává základní 
charakteristiku vazeb. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 64

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 65

 Velmi závažnou změnou pro utváření prostoru Modřany - Komořany je funkce 
přeložky původní Komořanské, která je pro utváření prostoru Komořan vysoce pozitivní. 
Přeložka uvolňuje zástavbu od tranzitní dopravy, což umožňuje nastartování procesu 
zvýšení kvality prostředí a jeho životních podmínek. Příznivým opatřením je zaslepení 
původní Komořanské v jižním směru.  

 V přímo dotčeném území prostoru Modřany - Komořany  plní přeložka (vč. železniční 
trati ČD mimo dopravních funkcí úkoly protipovodňových opatření. Trasa přeložky, navržená 
od křižovatky s ul. Generála Šišky v Modřanech k silničnímu okruhu na jižním okraji 
Komořan s MÚK, vytváří dopravní koridor, který ovlivní hranice extravilánu a intravilánu. 

 Přimknutím k železniční trati bude přeložka vytvářet koridor dopravy ve střední a jižní 
části dotčeného území. Společný úsek s přeložkou trati mírně zúží zátopové území i plochu 
nadregionálního biokoridoru. Na základě hydrotechnického posouzení (Hydroinform, a.s., 
dokumentace součástí EIA) na protipovodňovém modelu bylo prokázáno, že změna nemá 
prakticky žádný vliv na úroveň hladiny (týká se přerozdělení rychlostního pole). V uvedené 
části dojde k mírnému rozšíření intravilánu. Respektovány budou trasy technické 
infrastruktury (nadřazené vodovodní řady DN 1000, DN 1200 a nadzemní el. vedení 110 kV 
včetně ochranných pásem, návrhové prodloužení kanalizačního sběrače CXL jižním 
směrem).  Z pohledu na všeobecnou ochranu přírodního prostředí v lokální úrovni přeložka 
Komořanské protíná osy vodotečí (Cholupický potok - lokání biokoridor ÚSES,  Komořanský 
potok) a zasahuje do celoměstského systému zeleně; jeho rozsah i tvar však nemění. V jižní 
části je komunikace částečně vedena podpovrchově a umožňuje průchodnost území.  

 V severní části je v prostoru Modřan přeložka přesměrována do původní 
Komořanské ulice, prochází současně zastavěným územím a ovlivní vztahy v uspořádání 
rozvojového území.  

 Přeložka prochází archeologicky potencionálně zajímavým územím a z tohoto 
pohledu bude zejména zahájení realizace (zemní práce) vyžadovat zvláštní péči. 

  

2. Závazné části měněné koncepce 

 Koncepce ÚPn SÚ je fixována především vyhláškou o závazné části dokumentace, 
grafickou částí a regulativy funkčního a prostorového uspořádání území. Z vyhodnocení 
různých analytických podkladů, vč. vlastních, vyplývá rozsah i obsah změn, jenž v ÚPn je 
dán závaznou částí dokumentace. Vyhodnocení vlivů změny ÚPn na proměnu území lze 
charakterizovat v souhrnu prostřednictvím změn regulativů funkčního a prostorového 
uspořádání území. Změna je ve variantě 1 konceptu řešena pragmaticky v primární rovině, 
tj. prostřednictvím minima přímo dotčených regulativů. Měněné plochy zahrnují monofunkční 
plochy a v minimu polyfunkční území (SO3 - sportovně rekreační plochy v rozsahu do 100 
m2).  

 Nová Komořanská si ve variantě 1 konceptu vyžádá zábor o rozsahu cca 15,9 ha, 
z toho cca 3,3 ha ZPF (vč. záboru pro zeleň) a 0,6 ha PUPFL. V monofunkčních plochách 
jsou nejvíce posíleny plochy dopravy (DZ a DU, cca 4,5 ha). Měněny jsou výměry ploch 
ochranné zeleně (IZ, 3,4 ha) a zeleně městské a krajinné (ZMK - cca 0,7 ha).  

 Změna nemá dopad do směrné části v koeficientech míry využití území  

 

Závěr 

 Měněná koncepce ve variantě 1 konceptu ÚPn ošetřuje trasu přeložky z územně 
technických, ekologických i ekonomických pohledů. Nový prvek dopravy je v primární rovině 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 66

změnou regulativů funkčního a prostorového uspořádání území zabezpečen ve své 
funkčnosti, požadované kvalitě, ve vztazích a vazbách a tím splňuje předpoklady funkčnosti.  

 Vlivy změny ÚPn Z 1439/00 územního plánu hl. m. Prahy na stav a proměnu území 
jsou hodnoceny jako přijatelné, i když z hlediska ovlivnění výhledového uspořádání území, 
zejména obytné a rekreační funkce, nikoliv ideální. 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 67

D. PŘEDPOKLÁDANÉ VLIVY NA VÝSLEDKY ANALÝZY 
SILNÝCH STRÁNEK, SLABÝCH STRÁNEK, PŘÍLEŽITOSTÍ 
A HROZEB V ÚZEMÍ 

1. Vlivy na výsledky analýzy silných a slabých stránek 

 Dopravní infrastruktuře, která je podstatou výrazné změny ÚPn, byla věnována 
vysoká pozornost v předcházejících obdobích ve variantně zpracovaných studiích 
orientovaných především na řešení dopravy. Pouze ve dvou případech (varianty 3a a 3b) se 
řešení vyznačuje komplexním urbanistickým přístupem; v dalších variantách (1, 2, 4, 5, 6, 7, 
8, 9 a 5a) pak pouze oborovým (dopravním) pojetím. Silné a slabé stránky variant studií byly 
vyhodnoceny a výsledky jsou uvedeny v tabulce v Příloze (Faktory udržitelného rozvoje 
z pohledu silných a slabých stránek variant studií před transformací změn do koncepce). 

 Všechny navržené varianty (s výjimkou studie 3a) jsou napojeny na silniční okruh. 
Zásadní rozdíl ve variantně vedených trasách kapacitní komunikace spočívá ve směrovém 
vedení, a to na pravém břehu Vltavy nebo s využitím Strakonické situované na levém břehu, 
tj. v přímém či nepřímém napojení prostoru Modřany - Komořany na silniční okruh a ve 
vlivech na prostředí a na životní podmínky. Faktem, který velmi ovlivňuje ekologické 
parametry je, že varianty obou souborů směrového vedení navržených komunikaci ve všech 
případech současně propojují silniční a městský okruh. Varianty ve svých důsledcích mění 
uspořádání území, funkční využití a organizaci a tím také předpoklady a podmínky pro míru 
změn kvality prostředí a jeho životní podmínky.  

 Varianty jsou členěny podle způsobu napojení prostoru Modřany – Komořany na 
silniční okruh, tj. přímého pravobřežního nebo nepřímého s využitím Strakonické na levém 
břehu. Přímé a nepřímé napojení dotčeného prostoru stanoví odlišné rámce ekologických 
vlivů a dopadů na prostředí, a dotýká se také pilíře ekonomického a sociálního.  

   Analýza silných a slabých stránek byla provedena také pro varianty konceptu 
a v porovnání se schváleným ÚPn (analýza je uvedena v tabulce Varianty konceptu ve 
vztahu ke koncepci ÚPn (variantě 0) a v širších souvislostech. 

Silné a slabé stránky variant: 

- varianta 1 - Nová Komořanská jako přeložka Komořanské s napojením na silniční okruh; 

- varianta 2 - levobřežní napojení Modřan s využitím Strakonické; 

- varianta 0 - původní Komořanská bez napojení na silniční okruh, tj. ve smyslu 
schváleného ÚPn.  

 

Silné a slabé stránky variant konceptu v porovnání s řešením schváleného územního 
plánu 

 Z hlediska ekologického rozměru a udržitelného rozvoje posuzované varianty změn 
ÚPn charakterizují tři rozdílné přístupy. 

 

Varianta 1 

 Koncepční přístup k řešení úkolu není ve variantě 1 konceptu ÚPn primárně 
ekologický, vývojově přirozený, ale aditativně technický. Řešení je zaměřeno na propojení 
MÚK silničního okruhu  v trase „Nové Komořanské“ do křižovatky Generála Šišky. Navozuje 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 68

zásadní změnu v dopravní infrastruktuře rozsáhlé části Prahy v založeném pravobřežním 
dopravním koridoru Vltavy, jenž propojuje oba okruhy ve vysoce atraktivním území 
kompaktního města.  

 Celkové hodnocení dílčích veličin silných a slabých stránek ekologického rozměru 
a udržitelného rozvoje varianty ve vztahu k vybraným cílům vyznívá ve všech rovinách jako 
optimalizované řešení problémů a rizik. V primární rovině řešení vytváří předpoklady pro 
splnění podmínek zadání, ale současně se nutně střetává se zájmy ochrany přírodního 
prostředí, s posílením, ale i oslabením některých kvalit urbánního prostředí, s ochranou 
a tvorbou krajiny, zakládá rizika změn trendů sociálně ekonomického rozvoje a problémová 
je sféra ochrany kvality příznivých životních podmínek a zlepšení podmínek pro veřejné 
zdraví v otevřeném prostoru. 

 V primární rovině řešení tak např. napomáhá, v kontextu širších vazeb, fenomén řeky 
Vltavy proměňovat na tok ještě více svázaný dopravními koridory vedenými po obou jejích 
březích. Podílí se tím na oslabení ekologických parametrů a hodnot nábřežních partií 
dotčeného území organismu města. Snížení negativních vlivů a dopadů na přírodní 
a urbánní prostředí a na životní podmínky sleduje varianta pouze v sekundární úrovni. 
Dospívá k řešení minimalizace negativních dopadů a vlivů na prostředí a na životní 
podmínky při plnění zadání technickými opatřeními. 

 Řešení varianty 1 je vysoce pragmatické, zaměřené na řešení současných deficitů 
a problémů. Trvalý růst automobilové dopravy nedovoluje krytí dopravní infrastrukturou 
v synchronizaci se strategickými cíli jeho rozvoje.  

 

Varianta 2 

 Koncepční přístup k řešení úkolu vykazuje ve variantě 2 konceptu ÚPn pozitivní 
posun v jiném přístupu. Výsledky hodnocení ekologického rozměru jsou pro území Modřany 
- Komořany přijatelnější. Zhoršují se však důsledky na partie celé nivy a krajinného rázu 
soutoku Vltavy a Berounky, zejména dalším přemostěním řeky v nejcitlivějším místě. 
V primární rovině navržené řešení vytváří:  

- částečné předpoklady pro splnění podmínek zadání; 

- vyšší předpoklady pro ochranu a zhodnocení přírodního prostředí v nejhodnotnější části 
přírody s jedinou výjimkou vztahu k soutoku Vltavy s Berounkou a k  jejich říčním nivám; 

- předpoklady pro zvýšení kvality urbánního prostředí v části území osvobozeného od 
tranzitní dopravní infrastruktury; 

- předpoklady pro ochranu kvality životních podmínek a zlepšení veřejného zdraví v dílčí 
části dotčeného území; 

- podmínky pro pozitivní posun ve snaze po rozšíření ekologického rozměru s cílem 
ochrany části cenného interakčního přírodního a urbánního prostředí. 

Varianta se vyznačuje pozitivními rysy, především ochranou hodnot části prostoru 
Modřany - Komořany, nepřímým propojením obou okruhů s využitím dnes funkční dopravní 
infrastruktury. Záporné rysy lze spatřit v přenesení negativních vlivů a dopadů do jiného, 
rozšířeného prostředí a zejména v nedořešení zpřístupnění této části města za povodňových 
stavů, jelikož levobřežní komunikace, na které se v nich Komořanská napojuje, zůstávají pod 
hladinou zátopy.  

V primární rovině je varianta zatížena klíčovou chybou přemostění v jádru 
fenomenálního soutoku Vltavy s Berounkou. Ve spektru ekologických kategorií je řešení 
přemostěním jediných dvou řek na území HMP nepřijatelné. Ekologické zásady, ale ani 
pravidla tvorby měst na počátku 21. století či zásady chování kultivované společnosti 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 69

k přírodě, by v  podmínkách citlivé péče o prostředí neměly připustit znehodnocení 
„rodinného stříbra“ Prahy. 

Varianta 0 

 Varianta původní koncepce ÚPn je ve své podstatě variantou ekologickou. 
Výsledky hodnocení ekologického rozměru prokazují, že koncepce v primární rovině vytváří: 

• podmínky pro nenarušení všeobecné ochrany a tvorby krajinného prostředí;  

• podmínky pro zvýšení kvality urbánního prostředí rozvojem přirozených funkcí v souladu 
s vysoce hodnotnou interakční zónou; 

• předpoklady pro ochranu kvality životních podmínek a podmínek pro zlepšení veřejného 
zdraví za předpokladu snížení dopravní zátěže. 

 Koncepce je vsazena do kontextu perspektivně udržitelných hodnotových systémů 
HMP, neuvažuje s napojením města v prostoru Modřany - Komořany na silniční okruh 
a v primární rovině ponechává výhody vyplývající z rozsáhlé interakční zóny. Nebrání 
příznivým trendům proměn, sleduje klíčový rozvoj funkce bydlení v rámci polyfunkční 
městské struktury.  Dá se říci, že z uvedených pohledů celkově přispívá ke zhodnocení 
přirozených vlastností prostoru Modřany - Komořany, ke zkvalitnění prostředí a k ochraně 
kvalitních životních podmínek. Na straně druhé nutno konstatovat, že neřeší palčivé 
problémy dopravy v úrovni města i dotčeného území, a to zejména za povodní. 
Z vyhodnocení je patrné, že přeložka původní Komořanské, jež je zatížena nadměrnou 
dopravou, je přijatelnou kompromisní optimalizací z pohledu udržitelného rozvoje. 

 

2. Vlivy na eliminaci nebo snížení rizik a hrozeb řešeného území 

- Hrozba: řešení neuspokojivé dopravní situace v jižní části HMP. 

Reakce změny ÚPn: Návrh na propojení dopravní infrastruktury města, tj. novými články 
silničního okruhu a Nové Komořanské s dopravním uzlem - křižovatkou ulice Generála 
Šišky. 

- Hrozba: řešení mimořádných dopravních událostí v jižní části HMP. 

Reakce změny ÚPn: MÚK Nová Komořanská se silničním okruhem 

- Hrozba: řešení povodňové situace. 

Reakce změny ÚPn: Nová Komořanská s přeložkou železnice nad kótou vzdutí hladiny 
Vltavy. 

- Hrozba: řešení neuspokojivé situace v zastavěném území prostoru Modřany - Komořany.  

Reakce změny ÚPn: přeložka Komořanské situována v souběhu s tratí ČD. 

- Hrozba: obrat současných pozitivních trendů ekonomického a sociálního rozvoje přímo 
dotčeného území. 

Reakce změny ÚPn: aktivní; důsledně dodržet regulativy funkčního a prostorového 
uspořádání území 

- Hrozba: zhoršení podmínek životního prostředí na spojce obou okruhů v důsledku 
zvýšené dopravní zátěže. 

Reakce změny ÚPn: v prostoru Modřany - Komořany aktivní prostřednictvím regulativů, 
urbanistických a technických opatření. Na  ostatním území pasivní, avšak v národních 
legislativních limitech stanovených pro hlučnost a pro imise chemických škodlivin 
v toxikologických hodnotách WHO, databáze IRIS.    



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 70

3.  Vlivy na snížení působnosti slabých stránek řešeného území 

- Slabá stránka: Zvyšující se intenzita dopravy  

Reakce změny ÚPn: pasivní, extenzivní rozvoj dopravní sítě, rozptyl zátěží.  

- Slabá stránka: negativní vlivy na přírodní prostředí  

Reakce změny ÚPn: aktivní, vyhodnocením variant přispívá k minimalizaci zátěží, vlivů 
a dopadů. 

- Slabá stránka: negativní vlivy na urbánní prostředí  

Reakce změny ÚPn: aktivní v prostoru Modřany - Komořany odcloněním dopravy. Na 
ostatním území předpoklad snížení vlivu technickými prostředky.   

 

4. Vlivy na využití silných stránek a příležitostí řešeného území 

- Silná stránka: ekologické efekty Poměrně dobré vybavení území technickou 
infrastrukturou.  

Reakce ÚP: pasivní, vyplývají z exkluzivní nabídky přímého dopravního napojení 
prostoru Modřany - Komořany a dotčených MČ na silniční okruh a z toho vyplývající 
celkové snížení dopravních zátěží a souvisejících negativních vlivů na přírodní a urbánní 
prostředí a na jejich životní podmínky průjezdnou dopravou; 

- Silná stránka: uvolnění centrální části Komořan.  

Reakce ÚP: pasivní, zachová stejné regulativy funkčního a prostorového uspořádání 
území, avšak posiluje současné pozitivní trendy rozvoje 

- Silná stránka: úspornost času a ekonomické efekty 

Reakce ÚP: pasivní, vyplývající především z provozních nákladů; 

- Silná stránka: celkově nejefektivnější řešení dopravního systému. 

Reakce ÚP: pasivní, vyplývající z oborového, avšak dlouhodobě klíčového pohledu 
dopravy (nikoliv utváření města). 

- Silná stránka: řádové zkvalitnění funkčnosti systému dopravy v jižním sektoru HMP 
s využitím zcela nové a částečně regenerované dopravní infrastruktury. 

Reakce ÚP: aktivní, využití exkluzivní nabídky přímého dopravního napojení prostoru 
Modřany - Komořany a dotčených MČ na silniční okruh a z toho vyplývající celkové 
snížení dopravních zátěží a souvisejících negativních vlivů na přírodní a urbánní 
prostředí a na jejich životní podmínky. Možnost řešení krizových situací.  

 

5. Vlivy na stav a vývoj hodnot řešeného území 

- Hodnota: interakční vysoce cenné urbánní a přírodní prostředí. Vysoká estetická 
hodnota krajiny. 

Reakce ÚP: Dosažení minimalizace negativních vlivů. Optimalizovaná úprava struktur 
přírodního a urbánního prostředí. 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 71

Závěry 

 Výsledky analýzy silných a slabých stránek prokázaly, že schválená koncepce ÚPn 
je dnes vývojem překonána. Změna se uplatňuje řadou významných silných i slabých 
stránek, příležitostí i rizik. Z pohledu udržitelného rozvoje představuje řešení varianty 1 
konceptu ÚPn kompromis, únosnou optimalizaci s řadou rizik, která bude nutno 
minimalizovat důslednou regulací a technickými opatřeními i mimo působnost a možnosti 
územního plánování. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 72

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 
K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

 Priority územního plánování jsou dány především stavebním zákonem, navazujícími 
prováděcími vyhláškami k němu a vyhláškou hl. m. Prahy  o závazné části územního plánu 
č. 32/99 spolu s aktualizovanými zněními dalšími vyhláškami, vč platné změny závazné části 
ÚP SÚ hl. m. Prahy schválené změnou Z1000/00. Přihlédnout je nutné k cílům a úkolům 
uvedeným v Politice územního rozvoje ČR. Zvláštní polohu nutno přisoudit zadání změny, 
která je klíčovým článkem k naplnění priorit územního plánování . 

 

1. Zadání 

 Zastupitelstvo hlavního města Prahy schválilo dne 23. 2. 2006 zadání změn vlny 06 
Územního plánu sídelního útvaru hlavního města Praha a uložilo Magistrátu hl. města Prahy 
zajistit jejich pořízení. Podmínky vyplývající ze schváleného zadání byly splněny ve variantě 
1 konceptu ÚPn. Přínosy jsou uvedeny v části D. Jejich příspěvek k souladu s cíli územního 
plánování lze potvrdit v rámci limitů daných zadáním. 

 

2. Územní plán sídelního útvaru hl. m. Prahy  

 Územní plán (ÚPn SÚ, schválený dokument viz usnesení ZHMP č. 10/05 ze dne 9. 9. 
1999, vyhláška o závazné části územního plánu s aktualizovanými zněními změn), řeší 
funkční využití a uspořádání ploch na území města jako celku, stanoví základní zásady 
organizace území a postup jeho využití při naplňování cílů. V této souvislosti nutno 
připomenout vazbu cílů územního plánování a ÚPn na politický dokument „Programové 
prohlášení Rady hlavního města Prahy (Praha - město pro život)“. 

 

3. Změna  

• splňuje cíle územního plánu, zejména v bodě e), neboť se přímo podílí na rozvoji 
radiálně okružního systému komunikací s cílem snížit dopravní zatížení centrální části 
a zajistit podmínky pro udržitelný rozvoj. Ochrana centrální části je nadřazena nad 
požadavky kompaktního města v okrajové jižní části. Varianta přístupu založená na 
prioritách je alternativní možností udržitelnosti územního rozvoje. 

• splňuje cíle uložené urbanistickou koncepcí (avšak prostor Modřany - Komořany 
zatím zahrnuje do vnějšího pásma); 

•  zásadním způsobem nemění strukturu funkčního využití území a umožňuje 
prolongaci pozitivních trendů proměn urbánního prostředí spolu s uspokojením potřeb 
pilířů sociálního a ekonomického. 

 

4. Stavební zákon 

 Změna ÚPn je zpracována v souladu s cíli stanovenými v zákoně. Soulad změny 
ÚPn s prioritami územního plánování podle § 18 a § 19 SZ je nutno dodržet automaticky 
a nejsou proto zvlášť hodnoceny. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 73

Z dalších výchozích dokumentů, kterých se změna ÚPn dotýká, nutno uvést Politiku 
územního rozvoje ČR  (Usnesení vlády o Politice územního rozvoje ČR ze dne 17.5.2006 
č. 561). Nepřímo se dotýká dvou úkolů pro územní plánování Rozvojové oblasti Praha 
(OB1):  

• řešit územní souvislosti silničního okruhu R1 (Nová Komořanská byla zařazena zadáním 
změny Z 1439/00 do souvislostí se silničním okruhem); 

• řešit územní souvislosti upřesněného koridoru dálnice D3 (Nová Komořanská se bude 
podílet na distribuci zátěže z D3 ve vnitřním prostoru Prahy). 

 

Závěry  

 Změna je na základě zadání řešena v souladu s cíli územního plánování a v tomto 
rámci se podílí na přínosech v oblasti dopravy v úrovni HMP i MČ Prahy 12. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 74

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, 
SHRNUTÍ 

 Změna Nová Komořanská se ve vlivech na udržitelný rozvoj organismu hlavního 
města, tj. na prostředí přírodní, urbánní, ekonomické a sociální a jejich funkčnost řadí mezi 
změny věcně podstatné jak v prostorové, tak i v časové dimenzi.  

 

1. Vyhodnocení vlivů změny územního plánu na vyváženost vztahu 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj 
a pro soudržnost společenství obyvatel území, jak byla zjištěna 
v rozboru udržitelného rozvoje. 

 Změna územního plánu ÚPn ovlivňuje pilíře udržitelného rozvoje území přímo, ale 
i zprostředkovaně. V přístupu a v pojetí Vyhodnocení ÚPn je sledován také separátní pohled 
na předpokládané změny prostředí a podmínky zabezpečující udržitelnost rozvoje v členění, 
které zahrnuje: 
- přírodní a urbánní prostředí a životní podmínky v nich; 
- ekonomické prostředí a podmínky pro zabezpečení hospodářského rozvoje;  
- sociální prostředí a podmínky zabezpečující soudržnost společenství obyvatel.  

 Ve shrnutí je prostředí hodnoceno rámcově; je sdruženo do bloků vč. podmínek. 
Regulativy funkčního a prostorového uspořádání území ÚPn disponují sobě vlastními 
operačními prostředky, které umožňují  změny koncepce zaměřené na udržení dynamické 
rovnováhy v procesu proměn organismu města ve vztazích částí a vyššího celku. Měněná 
koncepce ÚPn je formou optimalizace přínosů a negativních vlivů a důsledků ve 
vymezeném území a v rámci sledovaného předmětu, tj. z pohledu změn  přírodního 
a urbánního prostředí, jejich vzájemných vztahů a měněných životních podmínek. Změny 
regulativů funkčního a prostorového uspořádání území disponují značnou vypovídací 
schopností ve vztahu k vlastnostem proměn hospodářského a sociálního prostředí 
a udržitelných podmínek pro plnění jejich funkcí pro všechny tři pilíře udržitelného rozvoje. 
Nutno však poznamenat, že zohledňují požadavky dynamické rovnováhy v pilířích 
hospodářského a sociálního rozvoje  pouze ve stavebním zákoně vymezeném prostoru 
určeném pro regulaci . 

 

Přírodní a urbánní prostředí, krajina 

 Změnou je dotčeno rozsáhlé, velmi cenné a současně i citlivé území jižní části Prahy 
s vysoce hodnotným přírodním prostředím. Z pohledu města se jedná o území se zázemím 
klíčových prvků přírodního prostředí s nivou Vltavy, fenomenálního soutoku řeky Vltavy 
s Berounkou, území s vysokým stupněm zalesnění a relativně kultivovanou krajinou. 
Zvýšená pozornost konceptu ÚPn je věnována hodnotám přírodního prostředí. V ÚPn jsou 
ošetřeny zájmy zvláště chráněných území přírody v zázemí, vč. NATURA 2000. Limity 
a regulativy uspořádaného území ošetřují a upravují celoměstský systém zeleně 
a nadregionální koridor ÚSES s ohledem na řešení protipovodňových opatření. Ve variantě 
1 změny ÚPn je kladen důraz na potřeby stabilizace hodnotných částí krajiny: Změna se 
nemůže vyhnout záborům zemědělské půdy a dotýká se nebilancovaného ložiska písku; 
dopady na prostředí jsou minimalizovány. Ošetřeny jsou vztahy k dalším článkům obecné 
ochrany přírody a krajiny, vč. krajinného rázu, ve vymezeném krajinném prostoru především 
k nivě Vltavy, přírodnímu parku Modřanská rokle - Cholupice, zásahy jsou optimalizovány 
k úrovním ÚSES, zeleni, atp., ve stabilizovaném území. Rovnovážný stav byl upraven a ani 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 75

protipovodňovými opatřeními nebyl narušen, naopak posílen. Regulativy funkčního 
a prostorového uspořádání území respektují klíčové elementy, struktury a systémy. Mírné 
úpravy v úrovni všeobecné ochrany krajiny nenarušují rovnováhu. Regulativy vytvářejí 
podmínky pro trvalou životaschopnost přírodních systémů.  

 Do přírody s rozsáhlými lesními plochami je podél Vltavy historicky vklíněno 
archeologicky zajímavé „urbánní“ prostředí, které se dosud vyznačuje přijatelnými 
proporcemi ve vztahu k přírodnímu prostředí, ke krajině a krajinnému rázu. Kdysi okrajové 
území prostoru Modřany – Komořany, které ještě před několika lety plnilo funkce bydlení 
a průmyslové výroby, se stává součástí plnohodnotného polyfunkčně pojatého kompaktního 
města s možnostmi uplatnění svých jedinečných vlastností a hodnot.  

 Stávající Komořanská ulice svými technickými parametry, dopravní zátěží 
i směrovým vedením současně zastavěným územím je slabou stránkou rozvoje prostoru 
Modřany - Komořany. Z pohledu současných i budoucích potřeb HMP se řadí mezi 
nevyhovující prvky dopravní infrastruktury s negativními vlivy na prostředí. Přeložka je 
klíčovým řešením pro vytvoření podmínek řádově vyšší kvality v úrovni nově formované 
rovnováhy urbánního prostředí. 

 Změna ÚPn vnímá hodnotové systémy, specifičnosti i jedinečnost území a podmínky 
pro rozvoj jedné z nejhodnotnějších interakčních zón přírodního a urbánního prostředí 
Prahy. Současně probíhající pozitivní trendy v proměnách ekonomické základny jsou 
doprovázeny  změnami ve strukturách a v systémech města. Do popředí vystupují 
požadavky na účelnější využití současně zastavěného území a na nově vytvářenou 
organizaci městské části. Nové uspořádání území a jeho prostředí podmiňuje dosažení 
vyššího stupně efektivity v diferencované funkčnosti městského organismu jako celku. To je 
umožněno poznáním a přímým využitím přirozených vlastností území v nově formované 
interakční zóně přírodního a urbánního prostředí.  

 V dotčeném území se začínají uplatňovat ambiciózní projekty, které posilují 
ekologickou bázi koncepce. Do popředí vystupuje posílení rozvojových funkcí bydlení, 
sportu, rekreace a aktivity využití volného času. Projekty uvažují se zpřístupněným nábřežím 
pro pěší i cyklisty, s přístavištěm, atp. Dobré dopravní spojení (MHD, PID i možné využití 
lodní dopravy), dokompletace ve sféře technické infrastruktury posilují atraktivitu území 
z pohledu urbánního rozvoje na bázi využití jeho potenciálu území a jeho přirozených 
vlastností.  

 Koncepce uspořádání území, podporovaná současnými pozitivními trendy proměn, 
respektuje vlastnosti cenné interakční zóny determinované hodnotami přírodního prostředí 
a na tomto globálním poznání usiluje o udržení vyváženého stavu ekologické únosnosti pilířů 
udržitelného rozvoje i na bázi urbánního prostředí. Koncepce umožňuje v prostoru Modřany 
- Komořany posilovat procesy utváření multifunkčního kompaktního města v úrovni nové 
kvality s pozitivním posunem těžiště rovnovážného stavu.  

 Regulativy funkčního a prostorového uspořádání území posilují současné pozitivní 
trendy proměn a vytvářejí podmínky pro jejich prolongaci. V nadcházejícím období bude 
záležet i na politické vůli čelit rizikům, jež vyplývají z vazeb území na dopravní uzel 
automobilové dopravy I. kategorie v rámci HMP.  

 Rizika destabilizace území, která budou vyvolána exkluzivní dopravní nabídkou Nové 
Komořanské,  nelze podceňovat a bude jim nutno aktivně a cílevědomě čelit koordinovaným 
úsilím všech orgánů veřejné správy, podílejících se na ochraně veřejných zájmů v území. 

 

Sociální a ekonomické prostředí  

 Regulativy funkčního a prostorového uspořádání území plně neumožňují hodnotit 
rovnováhu sociálních a ekonomických aspektů v dotčené části struktury HMP a dílčí 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 76

faktografie, ke které by se dospělo, by neumožňovala vytvořit potřebné závěry. Regulativy 
přispívají k nasměrování proměn prostřednictvím kvantitativních a kvalitativních limitů 
a pouze dílčím způsobem usměrňují proces k dosažení dynamické rovnováhy. 

 V 90. letech se začala výrazně měnit struktura ekonomické základny dotčeného 
území utvářená dlouhodobým vývojem. První výrazný zásah do sociálně ekonomické 
struktury přinesla železnice Praha Braník – Čerčany/Dobříš ve druhé polovině 19. stol. 
Vlečky umožnily posílení průmyslové základny, která je situována až do současnosti ve dvou 
obvodech. K podnikatelské aktivitě přispívaly vhodné podmínky polohy, situování na okraji 
Prahy, dobré dopravní podmínky, kvalita prostředí a atraktivita. Na konci minulého století 
průmyslová základna byla oslabována. Nevyhovující struktura výroby, nevýkonná 
ekonomika a s ní související zastaralé výrobní fondy jsou postupně měněny nebo 
nahrazovány podmínkám doby lépe vyhovujícími. Likvidován byl cukrovar, v současnosti 
labilní je i pozice v nedávné době klíčových oborech strojírenství a dalších provozoven podle 
trati. Restrukturalizace je doprovázena přestavbou, vč. typu „brownfields“. Oba procesy se 
vyznačují pozitivním trendem proměny především části průmyslového území podél 
železniční trati ČD na polyfunkční, novými kapacitami je posilován terciér a svoji pozici si 
udržuje i kvartér. Proces restrukturalizace není dosud dokončen. Dá se předpokládat 
pokračování v  rozsáhlé východní části území. Pozitivním doprovodem je tendence 
snižování negativních vlivů na prostředí z vlivů nákladní automobilové dopravy (intenzita, 
hluková a emisní zátěž).  

 Rizikem v dalším kroku proměn zůstává budoucí restrukturalizace východního 
obvodu (bývalý areál Modřanských strojíren). Regulativy funkčního a prostorového 
uspořádání území ponechávají plochy nerušící výroby jako stabilizované, což není chybou. 
Regulace ve prospěch rozvoje polyfunkčního města na bázi bydlení zůstává prioritou. 
Pozitivní trend je regulativy zachován (čisté bydlení, všeobecně obytné území) v návaznosti 
na zastavitelné plochy areálu. 

 Vztah tří pilířů udržitelného rozvoje s ohledem na oslabování průmyslové výrobní 
základny nelze pokládat za nevyvážený ze dvou zásadních důvodů. Předně polyfunkční 
charakter města v rámci autoregulace tržních vztahů vykazuje nabídku nových pracovních 
příležitostí a snižuje dopravní zátěže generované nezbytnou dopravou mezi monofunkčními 
plochami. Druhým důvodem je specifičnost MČ nebo její lokality v nabídce pracovních míst 
Prahy. Regulativy funkčního a prostorového uspořádání území přispívají k naplňování 
rovnováhy pilířů udržitelného rozvoje v průběhu času také z pohledu uplatnění principu části 
a celku, tj. MČ Prahy 12 a HMP.   

 Změny v ekonomice se současně dotýkají systémových proměn v oblasti rozvoje 
lidských zdrojů. V území jsou vytvářeny podmínky a předpoklady pro posílení trhu práce, pro 
podnikání i zisk nových pracovních míst na bázi kvalifikované pracovní síly. Probíhající 
proces restrukturalizace a přestavby trvale oslabuje v dotčeném území sekundární sféru. 
Přelivy ve prospěch terciéru a kvartéru posilují současně i propojenou základnu sociálního 
pilíře, neboť je doprovázen podporou kvality i kultivovanosti společenského prostředí. 
Proces změn a jeho sociálních předpokladů pro plnění cílů, z pohledu strategických 
dokumentů i integrace do územně plánovací koncepce, lze charakterizovat pozitivním 
posunem. Regulace, vč. autoregulace dané tržními vztahy v území, se postupně soustřeďuje 
na území zasluhující vymezení pro podporu kvality prostředí, což je v koncepci územního 
plánu opětovně ošetřeno. Území pro podporu v sociální sféře, např. ve smyslu Jednotného 
Programového Dokumentu nemusejí být vymezena a do koncepce územně plánovací 
dokumentace promítnuta.   

 Sociální pilíř je v dotčeném území nejvíce ovlivňován ve funkční složce bydlení, pro 
jehož rozvoj, spolu se souvisejícími aktivitami, jsou v koncepci ÚPn vytvářeny vhodné 
podmínky. Klíčová hodnota území se vyznačuje vysokým potenciálem umožňujícím posílení 
kvality sociálních aspektů. V podmínkách udržitelného rozvoje koncepce ÚPn posiluje 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 77

sociální předpoklady v nosných funkcích prosazovaných regulativy funkčního a prostorového 
uspořádání území. 

Současné progresivní trendy proměn, zakotvené v koncepci ÚPn, přirozenou cestou 
posilují oba vzájemně provázané pilíře udržitelného rozvoje a jsou v souladu s předpoklady 
pro plnění strategických cílů z pohledu optimalizované ochrany a tvorby prostředí a jeho 
životních podmínek. Také ze sociálně ekonomického pohledu jsou podmínky zakotvené 
v koncepci akceptovatelné.  

 Ekonomika je úzce vázaná na ekonomii využití území. Trendy restrukturalizace, 
uplatňující se pozitivně i v současné době,  posilují optimalizaci v uspořádání a následně 
také ve funkčním využití území, celkově sledují prosperitu v oblasti hospodářské politiky 
města, do které náleží i politika hospodaření s územím, a to s prioritním ohledem na potřeby 
a zájmy veřejné prospěšnosti. Rozvojové tendence a dosud dokončené realizace zatím 
naplňují cíle udržení a posílení sociálně ekonomické rovnováhy města v kontextu s cíli 
politiky hospodaření s územím města v jeho MČ Prahy 12.  

 Z pohledu záměru na realizaci komunikace Nová Komořanská na sociální soudržnost 
obyvatel, kterou nelze ani v této souvislosti opomenout, nutno konstatovat, že se nachází 
v průsečíku zájmů občanů, fyzických i právnických osob, dotčených orgánů státní správy 
a dalších institucí. Stavbou budou dotčeny pozemky, osobní vlastnictví půdy i nemovitosti, 
změní se podmínky života obyvatel, ale také další aspekty vyplývající ze vztahu člověka 
k ochraně jeho osobních i skupinových zájmů, vztahu k prostředí a jeho životním 
podmínkám. Z daného zorného úhlu ji nelze hodnotit jako bezproblémovou a v rámci 
projednávání  lze očekávat připomínky i námitky.  

 

Závěry 

V porovnání variantně sledované změny Z 1439/00 „Nová Komořanská“ ve variantě 1 
konceptu změny ÚPn s původní koncepcí ÚPn a v jejím rámci následně s udržitelným 
rozvojem, je ve Vyhodnocení zaznamenán směrový posun, míra posílení udržitelného 
rozvoje Prahy, přímo dotčeného prostoru MČ Prahy 12, částečně i MČ Prahy 4, především 
však prostoru Modřany - Komořany v důsledku prolongované působnosti regulativů 
funkčního a prostorového uspořádání území.  

 Na podkladě Vyhodnocení lze konstatovat, že s využitím optimalizace řešení 
vykazuje koncept změny ÚPn převahu pozitivních přínosů nad negativními vlivy a důsledky.  

 Výsledky Vyhodnocení potvrzují relativně vyvážené proměny urbánního a přírodního 
prostředí a zachování příznivých životních podmínek. Měněná koncepce vytváří v rámci 
možností nástrojů územního plánování územní předpoklady pro udržitelnou funkčnost 
a rovnováhu pilířů sociálního  prostředí a hospodářského rozvoje. 

Změna zaznamenává některé potencionálně negativní rysy a rizika přijatelného 
rozvoje v průběhu času. Zkvalitnění dopravní infrastruktury vložením přeložky Nové 
Komořanské s mimoúrovňovým křížením se silničním okruhem do de facto nadřazené 
dopravní sítě HMP zvýhodní automobilovou dopravu, která se bude prosazovat 
nežádoucí nabídkou na změny v uspořádání, funkčním využití a v organizaci území. Rizika 
možné restrukturalizace pilířů udržitelného rozvoje nelze podceňovat a nutno je podřídit 
důsledné regulaci bez výjimek.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 78

2.  Shrnutí příspěvku změny Z 1439/00 územního plánu k vytváření 
podmínek pro předcházení zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby 
života současné generace obyvatel řešeného území a zjištěným 
rizikům ovlivňujícím potřeby života generací budoucích. 

Nová Komořanská se v podobě varianty 1 konceptu změny ÚPn v primární rovině 
uplatní v praxi pozitivně především při řešení deficitů se zpožděním realizované dopravní 
infrastruktury v jižní části Prahy. Řešení primární roviny podmiňuje kvalitu prostředí a životní 
podmínky přímo i nepřímo dotčeného území. Současně se však uplatňuje riziky, jež jsou 
změnou podmíněny a vyplývají z procesu proměn území města. Některá jsou zřetelná a 
ÚPn na ně ve svém vymezeném rámci reaguje, jiná lze vývojem očekávat. Vyhodnocení na 
vybraná rizika upozorňuje a vstřícně nabízí náměty k uplatnění. Vstřícná a včasná územně 
plánovací příprava a přísná regulace funkčního využití přiléhajících pozemků může předejít  
uplatnění negativních vlivů, může zkvalitnit podmínky bezpečnosti a zdraví obyvatel, může 
zamezit  zbytečným ztrátám a škodám. S ohledem na využitelnost hodnocení EIA v ÚPn.  

Proces vyhodnocování udržitelného rozvoje, mimo plnění uloženého cíle, tj. 
vlastního hodnocení, byl formován také do prostoru koncepčních úvah vyplývajících ze 
zjištěných rizik. Poukázat na možnost předcházení závažných rizik vyplývajících z vývoje. 
Vložit se do procesu předcházejícímu zbytečným ztrátám a škodám,  není jen podružným 
cílem, ale je aktivním příspěvkem k posílení trendů směrovaných ke kultivovanému 
udržitelnému rozvoji Prahy. 

 

a)  Shrnutí přínosu změny územního plánu k vytváření podmínek pro předcházení 
zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby života současné generace obyvatel 
řešeného území 

 Vytváření podmínek pro předcházení zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby života 
současné generace obyvatel řešeného území zohledňuje změna ÚPn ve dvou klíčových 
okruzích, a to:  

- v dopravním řešení a ve vlivech zátěží na prostředí, na životní podmínky a veřejné 
zdraví; 

- v potenciálu změn v uspořádání území, funkčního využití a organizace území. 

Varianta je přínosná z pohledu kvality nabídky pro řešení dopravních vztahů přímo 
dotčeného území a prostoru Modřany - Komořany. Představuje také významný dopravní 
článek v dopravním systému využitelný v období mimořádných situací. Jako přeložka 
Komořanské bude mít rozhodující vliv na zklidnění rozsáhlého území Komořan 
v dlouhodobém časovém horizontu. Řešení změny ÚPn zabezpečuje zvýšené dopravní 
zátěže v úrovni, které nepřekročí rozhodující požadované limity z pohledu ochrany 
veřejného zdraví.  

Zátěže se promítnou do trasy prodlouženého dopravního koridoru KOMOKO a budou 
se podílet na negativních vlivech na prostředí a na jeho životní podmínky. Nejvýraznějším 
rizikem je tudíž zvýšení vlastních dopravních zátěží a jejich důsledky na životní prostředí a 
veřejné zdraví. Předcházení zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby života současné 
generace obyvatel řešeného území se však týká vymezeného území jako celku.  

Mimo Chuchelské a Chodovské radiály ostatní městské komunikace (radiály a spojky 
s okruhy) nejsou dostatečně přizpůsobeny k přenosu rostoucích zátěží (směry Kunratice, 
Písnice). 

 Ošetření požadavku navržené funkce Nové Komořanské může zabezpečit v primární 
úrovní převis kvalitní nabídky v řešení dopravních vztahů Chuchelské radiály. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 79

Vzhledem ke skutečnosti, že Nová Komořanská napojením na silniční okruh změnila 
svoji polohu v hierarchii významu článků dopravního systému, bude vyžadovat i nadále péči 
směrovanou k zabezpečení její plánované funkce. Novou Komořanskou je ve změněných 
podmínkách nutno chápat jako jeden článek rozvojového procesu, který současně 
podmiňuje další kroky úprav koncepce dopravy v následném období. Doporučuje se 
v novém ÚPn HMP věnovat mimořádnou péči levobřežním partiím Vltavy s prioritním 
zabezpečení plné funkčnosti Chuchelské radiály. Doporučuje se:  

- v nadřazené rovině zabezpečit funkci Chuchelské radiály mezi oběma okruhy tak, aby 
vyhovovaly požadavkům Prahy pro plnění cílů rozvoje v 21. stol. (kapacitní, technické 
a technologické, bezpečnostní, protipovodňové) v celém rozsahu; 

- napravit chybu v řešení MÚK silničního okruhu se Strakonickou ve vztahu 
k protipovodňové ochraně s únosností Q 2002; 

- na levém břehu Vltavy se pokusit řešit neúnosnou situaci nerozvojového území 
Lahoviček. Nabídnout sídlu šancí zvýšení míry jejich životaschopnosti, a to v kontextu na 
zázemí koncipované ve smyslu ÚPn (rekreace celoměstského významu); 

- prověřit námět na využití východní přeložky Strakonické s využitím synergických efektů 
souběhu veřejně prospěšných staveb (nové dopravní stavby), protipovodňového 
charakteru spjatých se sportovně rekreačním využitím  (rekreační zóna Radotín) ke 
zlepšení parametrů radiály a současně k ochraně Lahoviček s cílem zabezpečit vyšší 
stupeň jištění zastavěného území v aktivní záplavové zóně (Strakonická s únosností 
Q 2002 a zřejmě nižší pro Lahovičky). Námět rámcového scénáře je uveden v Příloze; 

- dále se doporučuje přeřadit prostor Modřany - Komořany v členění HMP do kategorie 
kompaktního města. 

Úplný soubor doporučení je uveden v kapitole A 10.10 Netechnického shrnutí. 

Chuchelská radiála je prostředkem a střednědobým řešením, které může chránit 
kvalitu udržitelného rozvoje pravého břehu Vltavy do období přijetí dalšího stupně ekologicky 
přijatelnějšího řešení. Řádový převis kvality nabídky Chuchelské radiály při řešení 
dopravních vztahů umožní Nové Komořanské plnění cílů sběrné komunikace.  

Další rizika vyplývají z přirozené povahy možné „agresivity“ dopravní funkce 
v důsledku výtečné polohy v dopravní síti a z vazeb v území, tj. z aktivní možnosti využití 
uzlového bodu MÚK se silničním okruhem.  

Z pohledu změny koncepce nelze nezmínit obavy. Propojení obou okruhů po pravém 
břehu Vltavy by nemělo v budoucnosti ovlivnit kategorii a funkčnost Nové Komořanské 
plánované jako sběrné komunikace a komunikace pro řešení zvláštních událostí. Nový prvek 
dopravy je nezbytné orientovat do služby území i v budoucnosti. Neměl by negativně ovlivnit 
uspořádání, funkční využití a organizaci vysoce cenného interakčního urbánního 
a přírodního prostředí. Kvalitní dopravní nabídka se může stát výzvou pro podnikatelské 
aktivity na změny funkcí území v závislosti na bázi těžké nákladní a masivní osobní 
(individuální automobilové) dopravy. Podpora rozvoje území na základě jeho přirozených 
vlastností a předností bude i ve vzdálenějších časových horizontech prioritní. Lukrativní 
dopravní nabídkou by koncepce funkčního uspořádání území neměla být přehodnocena 
nebo dodatečně řešena organizačními opatřeními. Úloha regulativů funkčního 
a prostorového uspořádání území nesmí být podceněna. Musí sledovat i nadále ekologické 
cíle, které mohou nejúčinněji zabezpečit kultivovaný udržitelný rozvoj vysoce cenného území 
a jeho prostředí. Koncept ÚPn je pod tímto zorným úhlem pozitivně koncipován, což je 
podstatné. 

Probíhající trendy pozitivních proměn v uspořádání území v prostoru Modřany - 
Komořany je žádoucí podpořit. Silnou stránkou řešení změny ÚPn je dopravní zklidnění 
a uvolnění rozsáhlého současně zastavěného území. Prioritně pozitivní je uplatnění 
regulativů zabezpečujících vyvážený rozvoj území v kontextu potřeb města. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 80

Doporučení  

- vytvořit clonu zeleně mezi silničním okruhem a zastavěnými a zastavitelnými plochami 
v jižní části Komořan v obou směrech;  

- zvážit úpravu výškového vedení přeložky v severní části. Využití terénu v úseku od 
železniční trati k ulici Generála Šišky umožňuje částečné zapuštění komunikace pro 
příznivější uplatnění městského parteru s možným překryvem komunikace a také 
z důvodů snížení zátěží hlukem v této atraktivní a citlivé partii Modřan.  

- Poznámka: v této souvislosti se doporučuje prověřit prognostickou úvahu pro budoucí 
řešení směrované k dalšímu kroku v procesu kultivovaného udržitelného rozvoje, tj. 
propojení okruhů podpovrchovým a tunelovým řešením. Pokud by se podařilo v úseku 
stoupání komunikace v ÚPn fixovat v rezervě (např. regulativem IZ) plochy pro možné 
situování portálů a v dostatečné délce trasy pro podzemní řešení, rezerva by se promítla 
do aspektů proveditelnosti a úspornosti. 

- ošetřit omezení mimoúrovňového napojení Nové Komořanské a silničního okruhu pro 
vozidla TIR s výjimkou mimořádných událostí. 

 

b) Shrnutí přínosu změny územního plánu k vytváření podmínek pro předcházení 
předpokládaným ohrožením podmínek života budoucích generací  

Nová Komořanská změnila svoji úlohu v hierarchii významu článků dopravního 
systému. Byla vsazena do infrastruktury zabezpečující celoměstsky významný systém 
dopravy s nadregionálním kontextem a v tomto rámci s dynamickým chováním lze očekávat 
trvalé zásahy do systému tak, aby byl funkční a vyvážený i ve vztahu k území. Dokonce již 
dnes je nezbytné koncepčně se zamýšlet nad změnami, které relativně kultivovanou 
udržitelnost dopravního systému a území budou prosazovat „vytvářením podmínek pro 
předcházení předpokládaným ohrožením podmínek života budoucích generací“. 

Vakuum v prostoru mezi strategickými cíli a ekologickými politikami a na straně druhé 
realitou dnes usměrňované koncepce v ÚPD je zapotřebí systematicky odstraňovat. 
Námětem pro nový ÚPn HMP a jeho žádoucí prognostickou nadstavbu mohou být 
i následné kroky směrované k proměnám ve prospěch kvality prostředí pravého břehu Vltavy 
na území kompaktního města mezi oběma okruhy. Námět vychází z pravděpodobného 
vývoje důsledků funkcí Nové Komořanské podle dnes zakládané změny na území z hledisek 
dlouhodobě udržitelného rozvoje. Vytváření podmínek života generací budoucích je 
v urbanismu sledováno a mělo by být promítnuto také do procesu tvorby územně plánovací 
koncepce.  

 Nová Komořanská je zaústěna do silničního okruhu mezi výkonné městské radiály, tj. 
Chuchelskou s pokračováním R4 a Chodovskou v návaznosti na D1. Po dokončení bude 
také dálnice D3 napojena na silniční okruh mezi uvedené radiály a v jižním segmentu se 
bude posunem těžiště výrazně uplatňovat svojí dopravní zátěží. Funkce koridoru dálnice 
s dálkovými směry ovlivní vztahy rozvojových oblastí a jejich urbánních os. S ohledem na 
chybějící výkonnou radiálu navazující přímo na budoucí zaústění D3 do Prahy v prostoru 
Jesenice lze předpokládat, že Nová Komořanská se stane zvýšenou zátěží problémovou, 
vzhledem ke své výhodné poloze s kvalitní nabídkou spojky obou okruhů. Pokud nebudou 
včas vytvořeny vhodné podmínky v propojení okruhů na Chuchelské radiále, dá se očekávat 
vyšší tlak na částečné převzetí dopravní zátěže z  rozvojové osy Praha a její jižní zázemí - 
České Budějovice a z dálkových směrů (Linz).  

 Lze předpokládat, že pokud nebude automobilová doprava utlumena, nebude 
zabezpečeno posílení kvantitativních a kvalitativních stránek radiál, bude zřejmě dalším 
stupněm na cestě udržitelného rozvoje v této části Prahy nezbytné nákladné podpovrchové 
a podzemní řešení v propojení obou okruhů. Z variant, např. ve srovnání spojky prodloužené 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 81

osy D3 a Nové Komořanské se z hlediska potřeb města ukazuje jako vysoce perspektivní 
ekologické řešení právě ve stopě Nové Komořanské, tj. v navrhované spojce obou okruhů.  

 Ochrana veřejných zájmů, které jsou pevnou a klíčovou součástí cílů udržitelného 
rozvoje, by měla být posilována v kontextu každé změny koncepce. Přeorientování do 
vzdálenějších časových horizontů se neobejde bez rizik, ztrát a škod.  

 

Závěr 

 Přínos změny územního plánu Z 1439/00 k vytváření podmínek pro předcházení 
zjištěným rizikům ovlivňujícím potřeby života současné generace obyvatel i vytváření 
vhodných podmínek života budoucích generací se zřejmě nebude vyznačovat dlouhodobým 
charakterem. Růst dopravy, ale i měněných potřeb města, bude vyžadovat zamyšlení nad 
další změnou již ve střednědobém časovém horizontu. Lze předpokládat, že negativní 
důsledky Nové Komořanské budou z věcného hlediska a s přibývajícím časem narůstat 
a ještě rychleji ve složce své nadhodnoty z hledisek udržitelného rozvoje.  

 Výhledové vytěsnění automobilové dopravy z parteru nábřeží by mělo být klíčovým 
a strategickým záměrem rozvoje Prahy. Vytěsnění automobilové dopravy dovolilo přetvářet 
kompaktní město ve vazbě na fenomén Vltavy. V tomto směru by změna, odstraňující 
klíčovou bariéru, byla v souladu s teoriemi tvorby vyváženého přírodního a urbánního 
prostředí, tvorby měst, korespondovala by s dlouhodobými cíli ekologické politiky, s hlavními 
strategickými směry i s cíli střednědobých koncepcí v rámci územního plánování. Trend 
vytěsnění nadbytečné automobilové dopravy z vysoce atraktivního a cenného nábřeží je 
jedním z klíčových směrů trvalé veřejné prospěšnosti a kultivovaného udržitelného rozvoje 
rozšiřujícího se kompaktního města. Nový ÚPn by měl na cíle kultivovaného udržitelného 
rozvoje Prahy reagovat.  

 Prostor Modřany - Komořany si v hierarchii plnění cílů udržitelného rozvoje HMP, 
vzhledem k poloze i výjimečně cenné interakční zóny urbánního a přírodního prostředí, 
zaslouží vyšší pozornost.  

 V nástrojích uplatňovaných při usměrňování vyváženosti pilířů udržitelného rozvoje, 
ve zvyklostech aplikované společenské praxe, jsou varianty přístupu založené na řešení 
priorit určitým způsobem vymezených celků alternativní možností racionální a kultivované 
cesty k udržitelnosti rozvoje.  

 V souvislostí s uplatňovanou společenskou praxí lze doporučit zařadit atraktivní 
a exponované nábřeží Vltavy mezi oběma okruhy k území se zvláštním statutem a věnovat 
mu nadále zvýšenou pozornost v rámci kompaktně utvářeného města již v pracích na novém 
ÚPn. 

 

3. Závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska ke změně ÚPn 

 Významná strukturální změna týkající se dopravního řešení v MČ P 12 „Nová 
Komořanská“ ctí priority schválené ZHMP v zadání. Lze je v zásadě charakterizovat novými 
požadavky na řešení selhávajícího dopravního systému v jihovýchodní části města. Priority 
sledují dva problémové okruhy, a to: 

- připojení prostoru Modřany - Komořany na rozestavěný silniční okruh a zlepšení 
dopravní obslužnosti jižního sektoru města; 

- využití navrhovaného připojení silničního okruhu na území města za účelem 
překonání období krizových situací (např. povodně, dopravní kalamity). 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 82

Přístup k Vyhodnocení byl podstatně ovlivněn skutečností, že v předstihu před 
hodnocením koncepce byla dokončena Dokumentace o posuzování vlivu záměru na životní 
prostředí (pro OMI MHMP zpracoval Pragoprojekt, a.s. Praha, duben 2007).  

Dokumentace EIA „Komunikační propojení MČ Praha 12 s Pražským okruhem, 
stavbou 513 - křižovatka s SOKP Komořany, stavba č. 8560“ byla zpracována velmi 
seriózně a podrobně; doprovází ji řada příloh. Existence EIA, rozsah a obsah její podkladové 
báze, podmiňuje zaměření výstupů Vyhodnocení. Specifičností bylo ověření souladu závěrů 
Vyhodnocení se závěry hodnocení EIA.  

Vyhodnocení vlivů změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy obou variant Z 1439/00 na udržitelný 
rozvoj území se v závěrech shoduje s hodnocením variant studií v dokumentaci EIA. 
Varianta 1 konceptu ÚPn a varianta 5a ze studií jsou nejlépe hodnoceny. Varianta 5a 
dokumentace EIA byla po transformaci do koncepce komplexně dořešena v podobě varianty 
1 konceptu ÚPn.   

Vyhodnocení vlivů změny ÚPn Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území potvrzuje 
soulad s výsledky hodnocení dokumentace EIA. 

Pojetí Vyhodnocení dovoluje, aby bylo zaměřeno na posílení silných stránek 
koncepce a na zmírnění negativních vlivů a dopadů v koncepční rovině a ve vnějších 
vztazích. Vyhodnocení mohlo více pozornosti věnovat „nadstavbové části a prostředí 
inovací“ ze spektra hledisek vlivů změny ÚPn na udržitelný rozvoj území, na přírodní 
a urbánní prostředí a na životní podmínky v kontextu širších souvislostí věcných, 
prostorových i časových.  

 

Doporučení a náměty 

Nová Komořanská upraví funkčnost dopravního systému jihozápadní části HMP. 
Bude se prosazovat nejen jako inovace, ale také některými negativními vlivy a riziky, která je 
nutno omezit nebo eliminovat. K prostředkům pro potlačení rizik a nežádoucích vlivů náleží 
soubor koncepčních a strategických dokumentů a konkrétních opatření přesahujících však 
rámec ÚPn. Vyhodnocení je zaměřeno na územně plánovací koncepci a ve stejné úrovni 
jsou doporučení určena (především) nástrojům územního plánování, do jejichž péče byla 
ochrana a tvorba prostředí města svěřena.  

 Postupné snižování nevýhod, díky posloupnému zpracování studií, konceptu ÚPn 
i doporučeními, která vyplynula ze závěrů hodnocení vlivů na životní prostředí (EIA), dospělo 
k únosné mezi, především z hledisek technických a také územně technických. V úrovni 
změny koncepce doporučujeme usměrnit proces proměn ve dvou rovinách, tj. projektové 
přípravy Nové Komořanské a přípravy revidovaných strategických a koncepčních 
dokumentů města se zvláštním zřetelem na přípravu nového ÚPn HMP. 

 

Soubor navrhovaných opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci 
nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí je uveden v následném návrhu stanoviska 
OOP MHMP.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 83

NÁVRH STANOVISKA 

Odboru ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy 
Jungmannova 35/29, 111 21 Praha 1 

 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu HMP jako příslušný úřad podle § 23 odst. 1, 
písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů, vydává v souladu s § 10i výše uvedeného zákona  

 

STANOVISKO 

k vyhodnocení vlivů změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy Z 1439/00 "Nová Komořanská" na 
udržitelný rozvoj území, jehož součástí je i vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
(SEA) podle § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

v platném znění  

 

Vyhodnocení vlivů změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy Z 1439/00 Nová Komořanská na 
udržitelný rozvoj území je zpracováno na základě § 1 odst. 1 a § 19, odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu a v souladu s přílohou uvedeného 
zákona. 

 

1. Identifikační údaje 

1.1. Název změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy 

Změna územního plánu sídelního útvaru hlavního města Praha Z 1439/00 Nová 
Komořanská  

 

1.2. Předmět změny 

Předmětem změny je napojení ul. Komořanské na silniční okruh. Koncept změny je 
zpracován ve dvou variantách - s pravobřežním a levobřežním napojením při toku Vltavy. 
Realizace silničního okruhu celoměstského a regionálního významu představuje klíčový 
zásah do struktur přírodního i urbánního  prostředí. Výrazně ovlivní vlastnosti území a 
změny v jeho vztazích. Zásadním způsobem bude podmiňovat uspořádání, funkční využití 
a organizaci území v jihovýchodní části HMP. Novou Komořanskou, která současně umožní 
propojení se silničním okruhem, je nutno považovat za součást hlubokých strukturálních 
proměn města, neboť v této úrovni by měla plnit vybrané funkce.  

Změna ÚPn reaguje konceptem řešení ve variantách na potřebu posílení kladných 
a zmírnění negativních vlivů a dopadů Nové Komořanské (tj. na důsledky rozvoje 
automobilové dopravy, na neúnosnost zátěží, na nedostatky a deficity v dopravní 
infrastruktuře, na nové požadavky měněných urbánních struktur v polyfunkční, na 
požadavky rozvoje MČ P 12 atp.). Po dlouhodobé přípravě změny ÚPn, zaměřené na 
studijní ověřování přínosů a záporů koncept reprezentují již pouze dvě varianty. Pravobřežní 
varianta 1 představuje přeložku Komořanské do nové stopy a varianta 2 s využitím levého 
břehu Vltavy nabízí napojení na Strakonickou u Lahovického mostu v ose  Výpadové ulice.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 84

 Vlivy a důsledky změny ÚPn, (přeložky Komořanské v úseku od MÚK se silničním 
okruhem až po křižovatku s ulicí Generála Šišky) na prostředí a na životní podmínky budou 
z hledisek udržitelného rozvoje věcně významné, značně přesáhnou vymezený prostor 
a budou se vyznačovat krátkodobými i dlouhodobými účinky. 

 

1.3. Umístění změny  

NUTS 2   Praha, CZ01 
NUTS 3   Praha, CZ010 
Městská část:  Praha 12 (kód ZÚJ 547107) 
Katastrální území:  Modřany (kód 728616), Komořany (kód 728519) 

 

1.4. Pořizovatel změny Z 1439/00 ÚPn SÚ hl. m. Prahy 

Odbor územního plánu Magistrát hlavního města Prahy 

 

2. Průběh posouzení 

2.1. Oznámení změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy 

 Návrh zadání změn Územního plánu sídelního útvaru hl.m. Prahy - Změny vlny 06 
byl zpracován Útvarem rozvoje HMP. Návrh zadání změn byl předložen jako „oznámení“ ke 
zjišťovacímu řízení Magistrátu hl. m. Prahy - Odboru životního prostředí. Závěr zjišťovacího 
řízení vydal OŽP MHMP dne 17. 3. 2005 pod č.j. MHMP -039895/2005/001/OZP/V1. 

 

2.2. Dokumentace SEA  

(transformovaná do podoby vyhodnocení vlivů změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy Z 1439/00 „Nová 
Komořanská" na udržitelný rozvoj území)  

Dokumentace SEA byla na podkladě účinnosti nového stavebního zákona od 
1.1.2007 rozšířena na „Vyhodnocení vlivů změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy Z 1439/00 "Nová 
Komořanská"  na udržitelný rozvoj území“. 

Dokumentaci zpracoval tým, který řídil Ing. arch. Willy Hána, CSc. Zpracovatel je 
oprávněnou osobou dle zákona 100/2001 Sb., v platném znění. Osvědčení o odborné 
způsobilosti: autorizace ke zpracování dokumentace a posudku dle zákona 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí (osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 
6892/873/OPVŽ/98, prodloužení autorizace ev. č. 47267/ENV/06 z 21.7. 2006); 

 

2.3. Veřejné projednání 

Místo: 

Datum veřejného projednání:  

 

2.4. Celkové zhodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 

 Návrh zadání změn územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy - Změny 06 byl 
předložen pořizovatelem změny územního plánu (OÚP MHMP) k posouzení Odboru 
životního prostředí Magistrátu hl. m. Prahy  v únoru roku 2005.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 85

 Závěr zjišťovacího řízení byl Odborem životního prostředí Magistrátu hl.m. Prahy  
vydán 17. 3. 2005, s tím, že změna Z 1439/06 územního plánu sídelního útvaru hlavního 
města Prahy bude posuzována podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Ze seznamu vlny 06 byla změna Z 1439/06 následně vyčleněna a po transformaci do 
změny ÚPn SÚ (provedené Z 1000/00) byla označena Z 1439/00 a vyhodnocována ve 
zvláštním režimu. 

Po nabytí účinnosti nového stavebního zákona bylo zadání Vyhodnocení SEA 
rozšířeno na „Vyhodnocení vlivů změny na udržitelný rozvoj území“ a zpracováno na 
základě § 1 odst. 1 a § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. Vyhodnocení vlivů změny ÚPn SÚ 
hl. m. Prahy Z 1439/00 "Nová Komořanská" je zpracována v souladu s přílohou uvedeného 
zákona. 

Dokumentace Vyhodnocení vlivů změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy Z 1439/00 „Nová 
Komořanská" na udržitelný rozvoj území byla zveřejněna dne 

 

Závěry z veřejného projednání dokumentace: 

 

 

2.5. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zahrnuta 

 

Seznam 

 

3. Hodnocení změny v kontextu koncepce ÚPn 

3.1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikostí a významnosti 

 Vlivy změny ÚPn Z 1439/00 SÚ HMP byly z hlediska vlivů na životní prostředí 
vyhodnoceny ve dvou úrovních, a to jednak v rozsahu území dotčeného dopravou, 
především v rozsahu MČ P 12 a jednak pro přímo dotčený prostor Modřany – Komořany.  

 

Širší území dotčené změnou v systému dopravy 

 V širším dotčeném území, tj. mezi nejbližšími výkonnými městskými radiálami 
a oběma okruhy, významná změna koncepce strukturální povahy napomůže k zapojení MČ 
P 12 do funkční dělby práce města a ke zmírnění obtížné dopravní situace v něm. Přírodní 
prostředí v této úrovni nebude negativními vlivy významně zasaženo.  

 V absolutních hodnotách bude mít změna podíl na snížení dopravní zátěže v MČ 
P 12 v důsledku příznivějších vazeb zdrojů a cílů v dopravních vztazích. Vyšší stupeň 
rozptylu dopravní zátěže na komunikacích se v souhrnu odrazí ve snížení negativních vlivů 
na akustickou situaci a na znečištění ovzduší. Celkově se změna pozitivně odrazí ve vlivech 
na zdraví obyvatel a v socio-kulturních aspektech.  

 Jako nejvýznamnější byly vyhodnoceny negativní vlivy promítající se do zhoršených 
podmínek pro realizaci dlouhodobých proměn urbánní struktury v trase mezi oběma okruhy. 
Negativní vlivy ve vztahu k obyvatelstvu nebyly v urbánní ose vyhodnoceny jako podstatné.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 86

 Snížení dopravních zátěží prostředky ÚPn, ale i dalšími, přesahujícími rámec 
kompetencí územního plánování a možností jím sledovaných nástrojů, musí být i nadále 
trvalým cílem všech následných vývojových kroků, do kterých změna bude zasazena jako 
pevná součást. V širších rámcích změna pozitivně napomáhá řešit krizové havarijní situace 
v dopravě za hrozby povodní.  

 

Přímo dotčené území 

 V prostoru Modřany – Komořany byly vlivy na životní prostředí hodnoceny separátně, 
a to na přírodní a urbánní prostředí a na životní podmínky obyvatel. Rozhodující úlohu při 
ověřování vlivů v přímo dotčeném území sehrává řada ověřovacích studií a z nich vybrané 
dvě varianty konceptu. Cílevědomě sledovaly dosažení minimalizace negativních vlivů jak 
na přírodní, tak i na urbánní prostředí. Výsledná pravobřežní varianta 1 řešení - přeložka 
Komořanské do společného dopravního koridoru se železniční tratí, prokazuje přijatelné 
optimalizované řešení z hlediska pozitivních přínosů i negativních vlivů a dopadů na 
životního prostředí jako celku. Přeložka je koncipována z pohledu využití dalších 
synergických efektů, např. v případě řešení havarijních situací v dopravě a v krizovém 
období povodní.  

 Změna je celkově citlivá k cennému interakčnímu přírodnímu a urbánnímu prostředí. 
Regulativy funkčního a prostorového uspořádání území, které limitují proměny města 
v přijatelných mezích, nadále prosazují restrukturalizaci a rozvoj dotčené části kompaktního 
města na bázi přirozených vlastností území a s důrazem na posílení jeho polyfunkčnosti. 
Pozitivní trendy jsou umocněny zřetelnou úsporností urbánních ploch, což je spojeno 
s řešením dopravního zklidnění centrálního prostoru Komořan.  

 Nevýznamné negativní vlivy na přírodní prostředí byly opatřeními k prevenci a ke 
kompenzaci nepříznivých vlivů změny na životní prostředí sníženy do přijatelné úrovně.  

 Rizika negativních dopadů jsou vyšší v urbánním prostředí. Pokud MHMP a MČ P 12 
nevyloučí proměny urbánních struktur na bázi dopravně náročných funkcí (monofunkční 
komplexy vázané na dopravu, ale také např. bydlení překračující míru únosnosti ve využití 
území), může být zejména při dalším nárůstu dopravních zátěží v budoucnu obtížné 
dosažení přijatelné míry ovlivnění a rovnováhy v rámci pilířů udržitelného rozvoje.   

 

3.2 Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání 
pokud jde o znečišťování životního prostředí. 

 Vyhodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, 
pokud jde o znečišťování životního prostředí, bylo shledáno na přijatelné úrovni. 
Technickému řešení byla věnována náležitá péče z pohledu detailního hodnocení záměru 
(dokumentace EIA, bezpečnostní audit).  

 

3.3 Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých 
vlivů záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a 
rozbor vlivů na životní prostředí. 

Vybraná opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 
záměru na životní prostředí navazují na soubor opatření, jež jsou uvedena v Dokumentaci 
EIA. Dokumentace EIA specifikuje velmi podrobně opatření v oblasti životního prostředí, a to 
v úrovni technického detailu stavby a měněného prostředí i jeho životních podmínek ve 
fázích přípravy, realizace a provozu záměru.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 87

Analýza závěrů obou dokumentací neshledala důvody k upřesnění nebo doplnění 
opatření, jež jsou  uvedena v dokumentaci EIA. Opatření navržená v rámci Vyhodnocení 
vlivů změny ÚPn na udržitelný rozvoj území jsou proto vztažena pouze k územně plánovací 
rovině.  

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj současně obsahuje doporučení a náměty, 
které mohou být využity v dokumentech koncepčního charakteru, např. nového územního 
plánu HMP, ale i v dalších dokumentech  strategického významu. Zhotovitel Vyhodnocení 
navrhuje příslušnému orgánu SEA, pořizovateli a zhotoviteli změny Z 1439/00 zakotvit do 
jejich dalšího postupu prací na změně a v navazujících stupních přípravy: 

 Zvážit doporučení a náměty k usměrnění ochrany prostředí a územního rozvoje 
prostřednictvím změny ÚPn ve fázi návrhu: 

- vytvořit masivnější clonu ochranné zeleně v prostoru MÚK Nové Komořanské se 
silničním okruhem v severním i jižním směru; 

- zvážit význam a náplň městského parteru a nejcennějších urbánních ploch v dotčeném 
prostoru Modřany - Komořany v severní části přeložky (území s vazbou na centrální část 
Modřan); potenciál ploch pro rozšíření centra. Prostředky ÚPn přispět k úpravě 
výškového vedení komunikace. Úpravou sledovat nejen hospodárnější využití území ve 
prospěch kvality i rozsahu využitelnosti pro tvorbu budoucího prostředí se zvláštním 
zřetelem na bydlení, ale zářezem sledovat také  možnosti snížení hlukové zátěže na 
obytné prostředí;  

- řešit vazby v místního uzlu pražské integrované dopravy (ČD a MHD); 

- řešit možnost uvolnění dotčené funkční plochy pro zařízení odpadového hospodářství 
(TVO) s ohledem na koncepci odpadového hospodářství (lokalizace zařízení 
odpadového hospodářství v prostoru Modřany  - Komořany); 

- prověřit funkčnost plochy oddechu SO1, prověřit únosnost další existence útulku pro psy 
a pro kynologické cvičiště a navrhnout úpravu řešení, event. přemístění; 

- dořešit rozsah ozelenění zázemí a svahů silničního tělesa, vč. využití regulativu IZ 
a upřesnit vymezení ploch městské a krajinné zeleně (ZMK);   

- zohlednit parametry komunikace s regulací tranzitu těžké nákladní dopravy v trase mezi 
okruhy a obzvláště v prostoru Modřany - Komořany s ohledem na časově úzce 
vymezená kritická období; 

- zvážit zvýšení propustnosti křižovatky Komořanské s ulicí Generála Šišky kruhovou 
křižovatkou ve smyslu námětu scénáře uvedeného v příloze; 

- zdůraznit účinnější začlenění přeložky do integrovaného systému hromadné dopravy. 

  

 Doporučení a náměty k usměrnění strategických a koncepčních dokumentů se 
zvláštním zřetelem na prevenci a ve vztahu na přípravu nového ÚPn HMP: 

- ochranu pravého břehu Vltavy od dopravních zátěží řešit v nadřazené rovině dopravní 
infrastruktury zabezpečením plné funkčnosti Chuchelské radiály mezi oběma okruhy při 
splnění kapacitních, technických a technologických, bezpečnostních i protipovodňových 
požadavků; 

- napravit chybu v řešení MÚK silničního okruhu se Strakonickou ve vztahu 
k protipovodňové ochraně s únosností Q 2002; 

- vytvářet podmínky pro posílení hromadné dopravy. Posílit řešení tangenciálních 
dopravních vztahů  v jižní části Prahy (tramvajový spoj Metro, trasa  D, Nové Dvory - 
Modřany s možností napojení Radotína v návaznosti na směr Poberouní. (vč. rekreační 
oblasti celoměstského významu). Za tímto účelem chránit  dopravní koridor trasy 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 88

s přemostěním Vltavy ve východní ose ulice Generála Šišky (a území pro přeložku 
Strakonické). Zvážit využití scénáře uvedeného v Příloze; 

- chránit zázemí dopravního uzlu ulice Generála Šišky s Novou Komořanskou; 

- věnovat zvýšenou péči spojce okruhů na pravém nábřeží Vltavy a nepřipustit vytvoření 
dopravního koridoru konkurujícímu intenzitou dopravy Chuchelské radiále; 

- v přímo dotčeném území trvale vytvářet podmínky pro tvorbu polyfunkčního města 
s relativně vyváženou strukturou a rovnováhou všech tří pilířů udržitelného rozvoje; 

- v prostoru Modřany - Komořany vyloučit urbánní funkce založené na bázi těžké nákladní 
dopravy, nevytvářet podmínky ani pro přílišnou koncentraci jiných aktivit způsobujících 
zvyšování intenzit a zátěží individuální automobilové dopravy. Zabránit záměrům 
náročných na automobilovou dopravu (logistická centra, sklady, hypermarkety, 
mrakodrapy). Důsledně vytvořit podmínky pro udržení méně dopravně náročné 
ekonomické struktury; 

- zvýšenou péči věnovat v přímo dotčeném území severní části přeložky a zvážit akcent 
polohy společenského centra v přímé vazbě nad Novou Komořanskou; 

- respektovat přirozenou nabídku území vysoce cenné interakční zóny přírodního 
a urbánního prostředí  pro posílení a rozvoj funkcí spojených s bydlením, příp. rekreací; 

- v přímo dotčeném území vytvářet podmínky pro podporu ekonomického a socio-
kulturního rozvoje Prahy 12 (cca 60 tis. obyvatel) na bázi snížení vyjížďky a dojížďky za 
prací, vzestupu vzdělanosti a vyššího uplatnění kvartérních služeb v prostředí 
polyfunkčního města; 

- postupně uvolňovat nábřeží, ctít dlouhodobé cíle proměn vysoce cenných území Prahy 
a vytvářet podmínky pro kontinuální tvorbu kultivovaného městského prostředí na 
nábřeží Vltavy; 

- zahrnout prostor mezi okruhy do území specificky tvarovaného kompaktního města 
vyžadujícího zvláštní péči. Cílům kultivovaného udržitelného rozvoje města trvale 
podřídit nabídky investorů; 

- prostřednictvím regulativů funkčního a prostorového uspořádání území vytvářet 
podmínky pro rozvoj funkcí cenného interakčního urbánního a přírodního prostředí 
kompaktního města. Posílit trend restrukturalizace ve prospěch funkcí spjatých 
s bydlením, rekreací, sportem a s aktivitami volného času;  

- nepřetěžovat intenzitou zástavby cenné plochy v interakční zóně ve vztahu k přírodnímu 
parku Modřanská rokle - Cholupice; 

- v prostoru Modřany - Komořany omezit bariérový efekt koridoru dopravy (přeložka a trať 
ČD) k zajištění prostupnosti a funkční sounáležitosti města a Vltavy; 

- pro výhledový časový horizont zabezpečit územní ochranu koridoru pro podpovrchové 
řešení spojky obou okruhů, vč. portálů;  

- na levém břehu Vltavy řešit neúnosnou situaci nerozvojového území Lahoviček. 
Nabídnout sídlu šanci zvýšení míry jeho životaschopnosti, a to v kontextu na funkce 
zázemí koncipované ve smyslu ÚPn (rekreace celoměstského významu) 
a v synchronizaci s veřejně prospěšnými stavbami (doprava, protipovodňová opatření, 
rekreace). Zvážit využití příspěvku scénáře uvedeného v Příloze ke zlepšení koordinace 
a synchronizace investic v dotčeném území a zabezpečení vyšší funkčnosti systému 
dopravy; 

- za účelem posílení koncepčnosti územního rozvoje MČ P 12 a pro využití v územně 
plánovací dokumentaci zpracovat strategii rozvoje MČ Prahy 12 a MČ P 4 (území mezi 
okruhy), promítnout ji do variant uspořádání území (udržitelného rozvoje), a to se 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 89

zvláštním zřetelem na následné řešení dopravní infrastruktury, dopravně méně náročné 
ekonomické struktury, společenského centra, atp.  

Zvláštní pozornost bude nutné věnovat podmínkám pro sledování a rozbor vlivů na 
životní prostředí. Doporučují se ke sledování a k permanentnímu rozboru vlivů na životní 
prostředí 4 základní okruhy v celém úseku Nové Pomořanské, která se stává součásti 
spojky mezi oběma okruhy: 

- intenzita dopravy a její zátěže; 

- vývoj hlukové situace; 

- vývoj znečištění ovzduší z automobilové dopravy; 

- proměny urbánních struktur a míra využití území a to i z pohledu determinujícího prvku 
tvorby města - fenoménu Vltavy. 

 

3.4. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 

 Řešení dopravní infrastruktury v jižní části města byla věnována vysoká péče 
v přípravě před zahájením prací na konceptu změny ÚPn. Bylo zpracováno mnoho studií ve 
variantách.  Převážně byly oborově zaměřeny (varianty studií 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 a 5a) 
a pouze ve dvou případech (varianty 3a a 3b) se řešení vyznačovala komplexním 
urbanistickým přístupem.  

Koncept změny ÚPn reprezentuje varianta 1 (studie 5a) a varianta 2 (studie 7). 
Vyhodnoceny a porovnány byly spolu s variantou 0 (koncepce schváleného ÚPn v aktuálním 
znění změny Z 1000/00 se stávající Komořanskou bez napojení na silniční okruh).  

 

Pořadí variant dle Vyhodnocení: 

1. Varianta 1  
2. Varianta 0 
3. Varianta 2 

Varianta 1 konceptu ÚPn plní úkoly vyplývající ze zadání a současně se vyznačuje 
minimalizací negativních vlivů a dopadů na území, na prostředí i podmínky udržitelnosti 
rozvoje z hledisek jejích jednotlivých pilířů. V optimalizaci přínosů a minimalizaci negativních 
vlivů a dopadů dosáhla nejvyšší míry přijatelnosti. 

 Varianta 0 schváleného ÚPn ve znění změny Z 1000/00 je variantou konzervace 
stavu přírodního i urbánního prostředí. Varianta neškodí přírodnímu prostředí, avšak 
umožňuje růst míry zhoršování urbánního prostředí a životních podmínek obyvatel, 
snižování účinnosti systémů města a zvyšování nerovnovážného stavu mezi pilíři 
udržitelného rozvoje. 

 Varianta 2 konceptu vykazuje řadu chyb, závažných nedostatků a závad 
ekonomického i environmentálního charakteru. Vztahem myšlení člověka k hodnotovým 
systémům přírody je v 21. stol. naprosto  nepřijatelná. 

Na základě Vyhodnocení vlivů změny ÚPn Z 1439/00 "Nová Komořanská" na 
udržitelný rozvoj území je možné konstatovat, že varianta 1 konceptu splňuje nejlépe 
požadavky na minimalizaci vlivů a negativních dopadů na životní prostředí. 

Varianta 1 konceptu změny ÚPn z vyhodnocovaných variant splňuje nejlépe podmínky 
kritérií udržitelného rozvoje v mezích přijatelné optimalizace.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 90

3.5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci  

Vyjádření k dokumentaci a reakce. 

 

4.  Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní 
prostředí s uvedením podmínek pro realizaci změny ÚPn, popř. zdůvodnění 
nepřijatelnosti změny  

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy jako příslušný úřad podle § 23 odst. 
11, písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí, ve 
znění pozdějších předpisů, vydává na základě dokumentace Vyhodnocení vlivů změny ÚPn 
SÚ hl. m. Prahy Z 1439/00 "Nová Komořanská" na udržitelný rozvoj území, obsahující i 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, na základě vyjádření dotčených 
orgánů státní správy, příslušných městských částí, organizací a veřejnosti 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

 

k vyhodnocení vlivů změny ÚPn SÚ hl. m. Prahy Z 1439/00 „Nová Komořanská“  
na udržitelný rozvoj území 

 

přičemž doporučuje pořizovateli a zpracovateli změny Z 1439/00 a Zastupitelstvu hl. m. 
Prahy, které bude schvalovat pokyny pro dokončení návrhu změny,  zvážit a využít 
doporučení zpracovatele Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, uvedené výše 
v části 3.3. tohoto stanoviska a přiměřeně se jimi zabývat i při zpracování, projednání a 
schvalování nového územního plánu Prahy.  

 

Datum vydání stanoviska: 

 

Razítko příslušného úřadu: 

 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 

 

 

 

Značka (resp. č.j.):                                                                 V Praze dne: 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 91

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABULKOVÁ PŘÍLOHA 
 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 92

VYHODNOCENÍ STUDIÍ PŘED JEJICH TRANSFORMACÍ DO KONCEPCE ÚPn 

Poznámka: - PN, varianty přímého napojení prostoru na silniční okruh 
  - NN, varianty nepřímého napojení prostoru Modřany – Komořany na silniční okruh s využitím Strakonické 
 
Základní charakteristiky ve vztahu k ekologickému rozměru 

Rámcové porovnání závazných regulativů a 
charakteristika navrhované koncepce (NK) 

Regulativy 
č. Z Městská část Plocha 

v m2 

ÚPn Var. S 

Charakteristika 

Varianty 

Společenský význam změny koncepce 

Priority a cíle proměn HMP 

Veřejná prospěšnost 

Dotčený ekologicky udržitelný rozměr 
koncepce 

Aspekty a kontexty změn 
Závěr k řešení studií 

1439 Praha 12 Mod-
řany, 
Komořany, 
Praha 4 
Praha 16 

428 863   Varianty návrhu 

Změna spočívá ve variantně 
vedených trasách kapacitní 
komunikace přímo či nepřímo 
napojující prostor Modřany-
Komořany na silniční okruh. 
Navržené komunikace propojují 
současně silniční a městský 
okruh.  

Varianty návrhu se vyznačují 
celoměstským významem, zvyšují 
standardy kvality dopravní infrastruktury 
v jižním segmentu města a umožňují 
řešení neuspokojivé dopravní situace a 
také přijatelné řešení havarijních událostí. 
Dopravní priority veřejné prospěšnosti 
jsou zřetelné. 

Změnou je zasaženo velmi rozsáhlé a svými 
vlastnostmi vysoce atraktivní území v ose 
Vltavy, v cenné partii přírodního prostředí. 
V ekologickém rozměru koncepce jsou dotčeny 
zájmy urbánního i přírodního prostředí, hodnoty 
krajiny a krajinného rázu. Zvýšená dopravní 
zátěž s převahou tranzitní dopravy je v rozporu 
s využitím přirozených vlastností území na bázi 
kvality prostředí i dosud se uplatňujících 
pozitivních trendů proměn. 

Varianty prověřují minimalizaci 
negativních vlivů na prostředí 
a na životní podmínky při 
plnění úkolu řešení nepříznivé 
dopravní situace v jižním 
sektoru města a v užším 
prostoru Modřany-Komořany. 

      Varianty přímo nemění uspořádání 
území, funkční využití a organizaci, ale 
pro změny vytvářejí předpoklady. 
Diferencovaně mění potenciál pro změny 
trendů. Plnění cílů udržitelného rozvoje a 
ekologické politiky bude klást zvýšené 
nároky na regulaci využití území a na 
jeho organizaci. 

Změna koncepce se vlivy dotýká kompaktního 
města a vnějšího pásu, intravilánu i extravilánu, 
zastavěného, zastavitelného a nezastavitelného 
území. Důsledky a dopady variant na prostředí 
a životní podmínky jsou diferencované. 

Hledání optimalizace řešení. 

       V navržených variantách jsou plněny podmínky 
zadání, avšak současně v různé míře intenzity 
se negativně promítají do zvýšených 
ekologických zátěží. Diferencovaně se podílejí 
na oslabení či posílení faktorů ekologického 
rozměru především urbánního prostředí. 
Levobřežní varianty jsou v přímém rozporu 
s ochranou přírodního prostředí. 

 

var. 0 Praha 12 Mo-
dřany, 
Komořa-ny 

   Koncepce schváleného ÚPn 
s napojením prostoru Modřany-
Komořany na silniční okruh 
neuvažovala. 

Koncepce ÚPn vystihuje funkce prostředí 
rozsáhlé a vysoce hodnotné interakční 
zóny přírodního a urbánního prostředí 
jižního segmentu Prahy. Ve smyslu 
přirozené nabídky prostředí formuje 
uspořádání území a tím zásadně přispívá 
k ochraně přírody a uplatnění urbánních 
funkcí na bázi kvality. Principiálně ctí 
priority a cíle proměn i veřejné 
prospěšnosti na bázi vysoké kvality 
obytného prostředí. Trend proměn 
posiluje cíle ekologické politiky. 

Koncepce ÚPn je vývojem překonána; slabou 
stránkou je dopravní řešení. Přetížena je ulice 
Komořanská. 

Probíhající restrukturalizace se prosazuje 
změnami monofunkčních ploch výroby ve 
prospěch ploch polyfunkčních na území 
kompaktního města s prosazením priorit 
bydlení, rekreace, sportu a rozsáhlého spektra 
využití aktivit volného času. Ekologický rámec 
koncepce rozvíjené na uvedené bázi je 
přirozený a odpovídá ekologickým požadavkům 
proměn v interakčním prostředí. 

Koncepce konzervace stavu 
nepoškozuje přírodní 
prostředí, avšak nevyhovuje 
změněným podmínkám 
urbánního prostředí.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 93

Rámcové porovnání závazných regulativů a 
charakteristika navrhované koncepce (NK) 

Regulativy 
č. Z Městská část Plocha 

v m2 

ÚPn Var. S 

Charakteristika 

Varianty 

Společenský význam změny koncepce 

Priority a cíle proměn HMP 

Veřejná prospěšnost 

Dotčený ekologicky udržitelný rozměr 
koncepce 

Aspekty a kontexty změn 
Závěr k řešení studií 

       Koncepce respektuje přirozené vlastnosti území 
a na tomto základě chrání veřejné zájmy 
zvláště chráněných území přírody, krajiny i 
vlastnosti území pro tvorbu kvalitního urbánního 
prostředí. 

 

       Ve vztahu k urbánnímu prostředí dochází 
k prohlubování nerovnovážného stavu. Deficity 
podporuje vývojem překonané dopravní řešení. 
Homogenní urbánní a přírodní struktury náležejí 
k rozhodujícím faktorům udržitelného rozvoje 
kultivovaného prostředí města. 

 

var. 
PN 

Praha 12 Mo-
dřany-
Komořany  

428 863   Varianty PN reprezentují přímé 
napojení prostoru na 
nadřazenou dopravní 
infrastrukturu po pravém břehu 
Vltavy. 

Priority sledované ZHMP a obsažené 
v Zadání změny lze v zásadě 
charakterizovat požadavky na:  

- zlepšení dopravní situace připojením 
prostoru Modřany-Komořany na 
silniční okruh; 

- využití nového napojení pro 
překonání období krizových situací. 

Zásah v podobě nadřazené dopravní 
infrastruktury mění podmínky rozvoje území. 
Vzniká riziko nevyváženého stavu založeného v 
trendech na homogenní harmonizaci přírodního 
a urbánního prostředí ve společné interakční 
zóně. 

Ve variantách přímého napojení je posilován 
rozvoj vybrané dopravní sítě, rozšiřuje dopravní 
intrastrukturu novým uzlem MÚK. Nová 
Komořanská se silničním okruhem může založit 
nový dopravní koridor na pravém břehu Vltavy. 

Optimalizace řešení v přímo 
dotčeném území. Minimalizaci 
negativních vlivů na prostředí 
a na životní podmínky. 

Problémové řešení ve vztahu 
k přijatým vysoce náročným 
cílům udržitelného rozvoje 
z hlediska organismu města. 

    3a, 3b US Modřany-Jih (var. 3a bez 
MÚK a 3b). Vymezuje část 
komplexně řešeného území a 
trasy „Nové Komořanské“ 
(úprava stávající trasy a trasa 
v koridoru s železniční tratí). 

Všechny varianty se přizpůsobují 
požadavkům dopravního řešení. 

Zátěže dopravou zasahují zastavěné, 
zastavitelné i nezastavitelné území v intravilánu 
i extravilánu. Ekologická zátěž se týká 
urbánního i vysoce hodnotného přírodního 
prostředí. Nepřímo jsou dotčena zvláště 
chráněná území a také území přírodního parku, 
přímo je dotčen ÚSES, nelesní i městské zeleň. 
Zátěže se promítnou do zhoršené kvality 
prostředí i kvality životních podmínek v severní 
části prostoru Modřan; celkově se zlepší 
prostředí Komořan. Adekvátní budou lokální 
dopady na veřejné zdraví. 

Varianta 5a dosahuje ve 
stupnici přijatelnosti nejvyšší 
hodnocení v optimalizaci 
řešení. 

Vysoká náročnost na 
usměrnění rozvoje města 
v rámci limitů kultivovaného 
udržitelného rozvoje. 

    1, 2, 
4, 5 

Varianty 1, 2, 4 a 5 představují 
pravobřežní dopravní studie 
upřesňující trasy s MÚK a 
s cílem minimalizace 
negativních důsledků. 

Veřejná prospěšnost je vztažena pouze 
k dopravnímu řešení; ekologické a 
prostorové vnímání kontextů je řešeno 
druhotně. V tomto rámci jsou však 
snižovány rozhodující negativní vlivy a 
důsledky na prostředí a na životní 
podmínky větší části zastavěného území. 

Z hlediska věcného je ohrožen trend stabilizace 
a proměny pro přirozené funkční využití  - 
bydlení, sport, rekreace, volný čas, tj. funkce, 
které jsou území vlastní. Riziko, že do popředí 
vystoupí zájem i pro funkce závislé na 
dopravních uzlech a nikoliv na kvalitě prostředí, 
je vysoké.  

Změna koncepce vyvolá 
zvýšení přímých investičních 
nákladů do proměn urbánního 
prostředí v trase spojnice 
městského silničního okruhu. 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 94

Rámcové porovnání závazných regulativů a 
charakteristika navrhované koncepce (NK) 

Regulativy 
č. Z Městská část Plocha 

v m2 

ÚPn Var. S 

Charakteristika 

Varianty 

Společenský význam změny koncepce 

Priority a cíle proměn HMP 

Veřejná prospěšnost 

Dotčený ekologicky udržitelný rozměr 
koncepce 

Aspekty a kontexty změn 
Závěr k řešení studií 

       Z hlediska prostorových aspektů představuje 
změna závažný zásah do koncepce uspořádání 
rozsáhlého území a do jeho funkčního využití, 
které je v ekologických důsledcích studiemi 
dopravy zohledněno a vyznačuje se 
tendencemi snižování zátěží na prostředí a na 
životní podmínky v prostoru Modřany-
Komořany. Zátěže, zřejmě i tranzitní nákladové 
dopravy, vzrostou především mezi oběma 
okruhy a mohou ovlivnit utváření kompaktního 
města na pravém břehu Vltavy. 

 

       Z hlediska časového jsou nastartované změny 
dlouhodobé. Technické parametry rozšiřované 
dopravní infrastruktury celoměstského 
významu, výhodné pro řešení dopravy a 
mimořádných událostí, jsou nastaveny trvale, 
což bude působit trvalé ekologické zátěže 
prostředí. Změna dostatečně neposiluje 
význam, funkčnost, kvalitu a atraktivitu prostředí 
pravobřežních partií Vltavy, nepodílí se na 
zklidnění automobilové dopravy. Zhoršuje 
kvalitu prostředí i životní podmínky pravého 
břehu Vltavy. Důraz kladený na řešení dopravní 
situace jako priority odkládá ekologické aspekty 
proměn města do vzdálenějších časových 
horizontů. 

 

var. 
NN 

Praha 12 Mo-
dřany, Praha 5 
Zbraslav  

  6, 7, 8 Trasy nepřímého napojení 
prostoru Modřany-Komořany na 
silniční okruh, dle dopravních 
variant 6, 7 a 8 s využitím 
levobřežní kapacitní dopravní 
infrastruktury (Strakonická)  

Strategický, celoměstský význam změny 
ovlivňuje přepravní vztahy, ale i 
potenciální možnosti uspořádání a využití 
rozsáhlého území města, což se promítá 
do vlivů na prostředí. 

 

Varianty neuvažují s přeložkou 
Pomořanské, což se promítne do 
zhoršených parametrů kvality a proměn 
urbánního prostředí. 

Částečné vytěsnění kapacitní komunikace 
z prostoru kvalitní interakční zóny přírodního a 
urbánního prostředí bez přeložky Komořanské 
je problémové řešení. 

Řešení vysoce necitlivá 
k přírodě. 

       Zásahy variant do všeobecné ochrany krajiny, 
ÚSES, nelesní, ale i urbánní zeleně, jsou 
řešeny únosným způsobem a vykazují 
příznivější výsledky než v případě přímého 
propojení obou okruhů. 

Problémové řešení ve vztahu 
k přijatým vysoce náročným 
cílům kultivovaného 
udržitelného rozvoje 
z hlediska organismu města. 

       Zásahy do urbánního prostředí jsou ekologicky 
únosnější než u variant pravobřežních. Zatěžují 
však prostory tvorby kvalitního, polyfunkčně 
utvářeného kompaktního území Modřan, což se 
promítne do zátěží, do využití území, především 
ve funkční složce bydlení. 

Pojetí s využitím Strakonické 
vykazuje pozitivní inovační 
rysy řešení, na které je možné 
navázat.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 95

Rámcové porovnání závazných regulativů a 
charakteristika navrhované koncepce (NK) 

Regulativy 
č. Z Městská část Plocha 

v m2 

ÚPn Var. S 

Charakteristika 

Varianty 

Společenský význam změny koncepce 

Priority a cíle proměn HMP 

Veřejná prospěšnost 

Dotčený ekologicky udržitelný rozměr 
koncepce 

Aspekty a kontexty změn 
Závěr k řešení studií 

       Mimořádně závažnou chybou všech variant 
využívajících Strakonickou, je vztah k přírodě. 
Fenomenální soutok jediných dvou řek na 
území Prahy je navržen k obestavění mosty ze 
všech stran. Řešení na počátku 21. století by 
pro Prahu nemělo být přijatelné. 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 96

RÁMCOVÁ CHARAKTERISTIKA EKOLOGICKÉHO RÁMCE KONCEPCE SE ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM NA LIMITY OCHRANY PROSTŘEDÍ  

Vlivy změny ÚPn se zvláštním zřetelem na ochranu prostředí v základních věcných a prostorových souvislostech 

Vysvětlivky: 

Prostorové uspořádání HMP: 
- hranice urbánního a přírodního prostředí:   I/E – intravilán/extravilán,  
- základní členění prostředí města:    C -  centrální část, K - kompaktní město, V - vnější pás; 
- uspořádání urbánního a přírodního prostředí:  SZ - území současně zastavěné, Z – zastavitelné, N – nezastavitelné,  

Vybrané limity ochrany urbánního prostředí, přírody, krajiny a zeleně (vztaženy pouze k základnímu členění prostředí města: 

-        urbánní prostředí:      U – památková péče (a - Pražská památková rezervace, b -  památkové zóny vyhlášené, c - navrhované, d – 
               kulturní památky, e – ochranná pásma, f – významné vlivy na urbánní prostředí);  

-       přírodní prostředí, ZCHÚ a cenná území přírody : P – ZCHÚ, příroda (evl - NATURA 2000, pr - přírodní rezervace, pp - přírodní památka, op  - OP ZCHÚ, lp – lesy. 
              cp – vlivy na další cenné plochy přírody),      

-        krajina a přírodní prvky městského prostředí:  K – krajina (1 – ÚSES prvky nadregionální – n , r – regionální, m – místní; o – OP ÚSES, 2 -  přírodní park,  

               3 – VKP, 4 –  památné stromy, 5 – suroviny, 6 – vodní toky a plochy, o – ochranná pásma vod, z – zátopová 
               čára, 7 – pěstební plochy, p - orná půda, 8 – parky, městská a izolační zeleň.  

 

Charakteristika obsahu a rozsahu 

současné 

a variantně měněné koncepce 

Vybrané limity 

ochrany prostředí ve vztahu k 
uspořádání území 

HMP města, identifikace 
č. Z Městská 

část 

Předmět změny m2 

Kontexty 

Význam, strategické cíle, 

cíle koncepce a  ekologické 
politiky 

I/E C K V SZ Z N 

 

Upravovaná koncepce, 

klíčové vlivy, 

poznámky 

1439 Praha 12, 
Modřany, 
Komořa-
ny 

 Komořanská, varianta 0 

 

Stav, schválená koncepce ÚPn, 
bez napojení na silniční okruh.  

 

  

 

  

  

 - regionální  význam; 

- rekreační trasa; 

 

+  + + + 
Uf 

 

K 

1m 

2 

6o 

 

+ 
Uf 

 

+ 
P 

evl) 

 

6o 

 

- komunikace vedená zastavěným 
územím se zvyšující se intenzitou 
dopravy působí vážné potíže, oslabuje 
kvalitu urbánního prostředí; 

- zhoršuje stupeň bezpečnosti a 
negativně ovlivňuje životní podmínky; 

- vztah k přírodnímu prostředí je 
stabilizován;  

- koncepce vývojem překonaná vyžaduje 
inovaci; 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 97

Charakteristika obsahu a rozsahu 

současné 

a variantně měněné koncepce 

Vybrané limity 

ochrany prostředí ve vztahu k 
uspořádání území 

HMP města, identifikace 
č. Z Městská 

část 

Předmět změny m2 

Kontexty 

Význam, strategické cíle, 

cíle koncepce a  ekologické 
politiky 

I/E C K V SZ Z N 

 

Upravovaná koncepce, 

klíčové vlivy, 

poznámky 

- pozitivní využití přirozeného potenciálu 
území a vysoce cenného interakčního 
urbánního a přírodního prostředí 

 Praha 12, 
Modřany, 
Komořa-
ny 

Praha 4 

„Nová Komořanská“ - z části 
v koridoru s trati ČD“ 

 Varianta 1 

  

- přímé připojení Komořan 
a Modřan na silniční okruh; 

- paralelní propojení  silničního 
a městského okruhu v jižním 
sektoru města (zdvojení 
dopravního koridoru podél 
obou břehů Vltavy). 

Přes 
109 ha 

- strategický význam změny 
v úrovni města; 

- výrazná změna v koncepci 
dopravní infrastruktury města; 

- vyhlášení VPS; 

- řešení rizik (doprava, 
povodně);  

- pozitivní i negativní uplatnění 
ekologické politiky;  

+  + + + 
U 

def 

 

K 

1m 

 

+ 
Pcp 

 

K8 

8 

+ 
K 

1nm 

 
6oz 

8 

- přínosy vyplývající ze zadání, 
výhodnější řešení dopravní situace 
v jižním segmentu HMP a přímě 
napojení Prahy 12;  

 

- přínosy přeložky pro urbánní prostor 
Modřany – Komořany v převaze 
zastavěného a zastavitelného území; 

- výhodnější řešení mimořádných událostí 
(doprava, povodně);  

- v přímo dotčeném území ve východní 
části zastavěného území zlepšení a 
v severozápadní části zhoršení životních 
podmínek; 

- zvýšení dopravních zátěží a s nimi 
spojených negativních vlivů na prostředí 
a na životní podmínky urbánního 
prostředí, především v trase spojky obou 
okruhů; 

- rozsáhlou přípravou minimalizované 
dopady na přírodní prostředí zásahem 
do prvků všeobecné ochrany přírody, 
ÚSES, zeleně, cenných ploch přírody 
i v městském prostředí; 

- příznivý krajinný ráz; 

- zásahy do funkčních ploch DU, DZ, IZ, 
LR, S2, SO3, TVO a ZMK; 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 98

Charakteristika obsahu a rozsahu 

současné 

a variantně měněné koncepce 

Vybrané limity 

ochrany prostředí ve vztahu k 
uspořádání území 

HMP města, identifikace 
č. Z Městská 

část 

Předmět změny m2 

Kontexty 

Význam, strategické cíle, 

cíle koncepce a  ekologické 
politiky 

I/E C K V SZ Z N 

 

Upravovaná koncepce, 

klíčové vlivy, 

poznámky 

- rizika regulace funkčního využití ploch 
spojená s exkluzivní nabídkou dosahu 
nově vytvářeného dopravního uzlu I. 
kategorie (může změnit dnes příznivý 
trend restrukturalizace v uspořádání a 
funkčním využití území v neprospěch 
HMP); 

- rizika spojená s úpravou trendů rozvoje 
ekonomického a sociálního pilíře;   

- volba nepřímé cesty pro uplatnění 
ekologické politiky; 

- podřízenost politice priorit.   

 Praha 12, 
Modřany, 
Komořa-
ny. 

Praha 4 

Praha 16 

Zbraslav, 

Velká 
Chuchle, 

„Nová Komořanská“ – 
s využitím Strakonické 

 

Varianta 2 

- prověřuje novou trasu 
dopravního propojení Nové 
Komořanské na severní 
předmostí Berounky se  
Strakonickou 

 - strategický význam změny 
v úrovni města; 

- výrazná změna v koncepci 
dopravní infrastruktury města; 

- vyhlášení VPS; 

- zmírnění negativních důsledků 
dopravy 

- částečné řešení rizik (doprava, 
povodně);  

- snaha o soulad s koncepcí 
schváleného ÚPn; 

- nejednotné uplatnění 
ekologické politiky;  

 

+  + + + 
Uf 

 

 

+ 
8 

+ 
K 

1nm 

3 

4 

5 
6oz 

8 

- přínosy vyplývající ze zadání, 
nevýhodnější řešení dopravní situace 
v jižním segmentu HMP;  

- výhodné napojení Prahy 12 bez MÚK se 
SO na pravém břehu Vltavy, avšak bez 
přeložky Komořanské; 

- nevyčerpávající řešení mimořádných 
událostí (doprava,  povodně);  

- celkové zhoršení životních podmínek v 
prostoru Modřany – Komořany ; 

- z hledisek ochrany hodnot prostředí 
nepřijatelné řešení v prostoru soutoku 
fenomenálních řek, nepřijatelná změna 
krajinného rázu; 

- dopady na přírodní prostředí zásahem 
do prvků všeobecné ochrany přírody, 
VKP, ÚSES, zeleně, cenných ploch 
přírody i v městském prostředí; 

- zásahy do funkčních ploch, IZ, LR, S1, 
S2, SVa ZMK; 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 99

Charakteristika obsahu a rozsahu 

současné 

a variantně měněné koncepce 

Vybrané limity 

ochrany prostředí ve vztahu k 
uspořádání území 

HMP města, identifikace 
č. Z Městská 

část 

Předmět změny m2 

Kontexty 

Význam, strategické cíle, 

cíle koncepce a  ekologické 
politiky 

I/E C K V SZ Z N 

 

Upravovaná koncepce, 

klíčové vlivy, 

poznámky 

- zmírnění rizik regulace funkčního využití 
ploch oproti variantě 1 a snížení rizik 
spojených s úpravou trendů rozvoje 
ekonomického a sociálního pilíře;   

- celkově nepřijatelné ve vztahu 
k přírodnímu prostředí.  

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 100

Veřejně prospěšné stavby, podmíněnost a vazby 

Pravý břeh Vltavy - varianta 1 

Číslo 
Z 

Kategorie M. Č. Název Podmíněnost a vazby, 
poznámky 

1 DK 12 SO Slivenec - D1 v hranicích hl. m. 
Prahy s napojením na Pražský 
okruh Novou Komořanskou 

1/DK/56, 1/TI/56 

1 DK 56 Zbraslav, SO Sivenec - D1 v 
hranicích hl. m. Prahy 

1/DK/12, 1/TI/12, 1/TI/56 

 DZ 12 Přeložka úseku železniční trati 
Praha-Vrané nad Vltavou 

vazba na variantu 1 konceptu 
ÚPn 

3 SR 12 Modřany, zařízení pro rekreaci 
a sport, břeh Vltavy od Braníka do 
Komořan  

vazba na variantu 1 konceptu 
ÚPn 

27 SR 12 sportovní areál, ul. Pomořanská vazba na variantu 1 konceptu 
ÚPn 

19 TK 12 kanalizace a ČS Pomořany vazba na variantu 1 konceptu 
ÚPn 

13 TO 12 sběrný dvůr Modřany vazba na variantu 1 konceptu 
ÚPn 

1 TI 56 dálkový optický kabel v ose SO 1/DK/12, 1/DK/56 

1 TY 12 protipovodňová opatření Vltavy  

 
Mimo uvedených VPS je záměr v souladu např. s východním obchvatem Písnice - VPS 29 
DK 34, ale i s dalšími VPS dopravního řešení Prahy v širším vymezeném území.  
 
Levý břeh Vltavy - varianta 2 - změna souvisí s vyhlášenými VPS: 
 

Číslo 
Z 

Kategorie M. Č. Název Podmíněnost a vazby, 
poznámky 

1 DK 12 SO Slivenec - D1 v hranicích hl. m. 
Prahy 

1/DK/56, 1/TI/12, 1/TI/56 

1 DK 56 Zbraslav, SO s mostem přes Vltavu 
vč. MÚK s ul. Strakonickou 

1/DK/12, 1/TI/12, 1/TI/56 

1 TI 12 Zbraslav, dálkový optický kabel 
v ose SO 

 

1 TI 42 Radotín, dálkový optický kabel 
v ose SO 

 

5 TI 56 Zbraslav, optický kabel  
 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 101

Soustava rekreačních zařízení spojená s protipovodňovými opatřeními na levém 
břehu Berounky 

Číslo 
Z 

Kategorie M. Č. Název Podmíněnost a vazby, 
poznámky 

5 SR 56 Zbraslav, zařízení pro rekreaci 
a sport  

 

42 SR 42 Radotín, rozšíření celoměstského 
rekreačního areálu 

 

42 SR 54 Velká Chuchle, rozšíření 
celoměstského rekreačního areálu 

 

43 SR 56 Zbraslav, rozšíření celoměstského 
rekreačního areálu 

 

43 SR 42 Radotín, rozšíření celoměstského 
rekreačního areálu 

 

43 SR 54 Velká Chuchle, rozšíření 
celoměstského rekreačního areálu 

 

46 SR 42 Radotín, rozšíření celoměstského 
rekreačního areálu 

 

75 TY 42 Radotín, vodní plochy pro rekreaci 
vč. odtoku 

 

75 TY 54 Velká Chuchle, odtok z rekreačních 
ploch 

 

75 TY 56 Zbraslav, vodní plochy pro rekreaci 
vč. odtoku 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 102

NOVÁ KOMOŘANSKÁ V KONTEXTU ZMĚN KONCEPCE ÚPn SÚ hl. m. Prahy v přímo dotčeném území MČ Prahy 12 a v širších vztazích 
(dopravou dotčená území MČ P4, P16) 

Z 1439/00 ve změnách vlny 06 ÚPn 

Poznámka:  
- Z 1000/00 zahrnula změny ÚPn vln 01_06; 
- užší vymezení se týká MČ Prahy 12 a širší přilehlých území MČ Prahy 4 a Prahy 16 ve vazbě na dopravní vztahy; 
- v tabulce jsou uvedeny změny doporučené ke schválení s podmínkou SEA (příloha č. 6 k usnesení Rady HMP č. 0209 ze dne 14. 2. 2006); 
- sledovány byly další změny vlny 06 ÚPn: Z 966/06, Z 1221/06, Z 1491/06, Z 1492/06, Z 1493/06, Z 1494/06, Z 1495/06, Z 1496/06. Synergické 

vlivy měněnou koncepci výrazně nepozměňují. 
 

Funkční plocha, složka Lokalizace změny 
Městská část změna 

číslo 
rozloha v m2 Charakter změny 

koncepce ÚPn změna regulativů 
význam změny 

I/E uspořádání území 

Kontexty, 
 vzájemné vlivy a na koncepci, 

hodnocení, poznámky 

- změny ve prospěch 
polyfunkčního území 

- zastoupení služeb a 
nerušící výroby 

- multifunkční městské 
území bez VN 

- tvorba městského 
prostoru 

I - částečně zastavěné 
polyfunkční a nezastavitelné 
území 

- přímo dotčené území mezi okruhy 
(Modřanská); 

 - tvorba městského 
prostoru 

    - souvislost se Z 1497/06;  

      - zvýšené dopravní zátěže a z nich 
vyplývající vlivy na životní podmínky; 

      - řešit jako celek; 

      - zdůraznit význam zeleně; 

1309 123 082 

      - celkový pozitivní posun kvality měněné 
koncepce; 

- umístění železniční za-
stávky, časový předstih  

- železnice,m zeleň a 
nerušící výroba  

- železniční zastávka - regionální I - částečně zastavěné 
polyfunkční a nezastavitelné 
území 

- nepřímý kontakt změn, avšak 
s vysokou věcnou sounáležitostí; 

   - integrace 
dopravních 
systémů; 

  - zvýšené dopravní zátěže a z nich 
vyplývající vlivy na životní podmínky; 

      - výrazné zvýšení standardu dopravní 
infrastruktury; 

1490 9 068 

      - úkol pro nový ÚPn - zdůraznit význam 
dopravního uzlu také pro funkce P+R; 

- změny ve prospěch 
polyfunkčního území; 

- monofunkční a 
polyfunkční území; 

- nové funkční využití 
území; 

- městský 
polyfunkční 
prostor; 

I - zastavěné, nezastavěné a 
nezastavitelné území; 

- přímý  vztah k Z 1309/06 a 
k Z 1497/06; 

- tvorba městského 
prostoru; 

-  -  -   -  - část situována na území MČ Praha 12; 

-  -  -  -   -  - zvýšené dopravní zátěže a z nich 
vyplývající vlivy na životní podmínky; 

-  -  -  -   -  - řešit jako celek; 

Praha 4 

1497 1 045 461 

-  -  -  -   -  - zohlednit význam zeleně a vodního toku 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 103

Funkční plocha, složka Lokalizace změny 
Městská část změna 

číslo 
rozloha v m2 Charakter změny 

koncepce ÚPn změna regulativů 
význam změny 

I/E uspořádání území 

Kontexty, 
 vzájemné vlivy a na koncepci, 

hodnocení, poznámky 

         - celkový pozitivní posun kvality 
měněné koncepce; 

- komerční využití objektů; - veřejné vybavení - 
správa 

- smíšené městského 
typu; 

- místní I - zastavěné - nepřímý kontakt změn s minimem 
vzájemných vazeb a s nevýraznými 
vlivy interakce; 

964 12 477 

 - veřejné vybavení -  
školy 

    - vlastní změna rizika zvýšení 
intenzity dopravy, hluk, emise; 

- výstavba hřiště, parkové  
úpravy a oplocení; 

- přírodní nelesní plo-
chy; 

- sloužící sportu; - místní E - nezastavitelné; - nepřímý kontakt změn s minimem 
vzájemných vazeb a s nevýraznými 
vlivy interakce; 

     - vlastní změna podmiňuje zátěže 
z dopravní obslužnosti; 

1012 32 688 

     - zásah do krajinného prostředí; 

- výstavba objektu garáží; - technické vybavení, 
odkanalizování; 

- čistě obytné; - místní; I - zastavěné; - nepřímý kontakt změn s minimem 
vzájemných vazeb a s nevýraznými 
vlivy interakce; 

      - vlastní změna se vyznačuje přínosy 
z koncentrace dopravy v klidu; 

1023 1 603 

      - celkový pozitivní posun, zkvalitnění 
koncepce; 

- výstavba obytných domů 
a sportovních objektů; 

- sloužící oddechu; - čistě obytné; - místní I - zastavěné; - zásadní rozpor v lokalizaci změn. 
Varianta 1 konceptu Z 1439/00 
prochází vymezeným územím 
změny; 

1077 24 288 

 - přírodní nelesní plo-
chy 

- sloužící sportu;    - Z 1077/06 není přijatelná; 

- trvalé provozování 
stávajícího sběrného 
dvora; 

- přírodní nelesní plo-
chy;  

- zařízení k likvidaci ko-
munálního odpadu;  

- místní; E - nezastavitelné; - nepřímý kontakt změn s minimem 
vzájemných vazeb a s nevýraznými 
vlivy interakce; 

      - vlastní změna podmiňuje zátěže 
z dopravní obslužnosti; 

      - zásah do krajinného prostředí; 

1163 8 916 

      - zvážit jiné variantní umístění 
zařízení v ÚPn; 

- přestavba a dostavba 
areálu; 

- služby a nerušící 
výroba; 

- smíšené městského 
typu; 

- místní; I - zastavěné; - přímý vztah k Z 1309/06; 

      - zvýšené dopravní zátěže a z nich 
vyplývající vlivy na životní podmínky 
nově tvarované lokality s obytnou 
funkcí; 

1181 49 671 

      - celkový pozitivní posun kvality 
měněné koncepce;  

Praha 12 

1281 8 393 - komerční a obchodní 
plochy; 

- veřejné vybavení - 
městská správa; 

- smíšené městského 
typu; 

- místní; I - zastavěné; - nepřímý kontakt změn s minimem 
vzájemných vazeb a s nevýraznými 
vlivy interakce; 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 104

Funkční plocha, složka Lokalizace změny 
Městská část změna 

číslo 
rozloha v m2 Charakter změny 

koncepce ÚPn změna regulativů 
význam změny 

I/E uspořádání území 

Kontexty, 
 vzájemné vlivy a na koncepci, 

hodnocení, poznámky 

   - funkční záměna využití;  - obchodu a služeb;    - předpoklad nevýrazných změn 
dopadů a vlivů koncepce na kvalitu 
prostředí a životních podmínek;  

- změna funkčního využití 
dle US; 

- funkční využití viz 
výkres; 

- funkční využití bude 
upřesněno; 

- místní I/E - zastavěné, zastavitelné, ne-
zastavitelné; 

- lokalita mimo vazby na Z 1439/00; 

      - zvýšení zátěží urbánního prostředí; 

1437 1 090 936 

      - řešení optimalizace vztahů 
urbánního a přírodního prostředí;  

- nové využití území podle 
projednané US; 

- funkční využití viz 
výkres; 

- nové funkční využití 
bude upřesněno; 

- sektorový I - zastavěné, zastavitelné, ne-
zastavitelné; 

- přímý vztah k Z 1309/06, část 
situována na území MČ Praha 4; 

      - zvýšené dopravní zátěže a z nich 
vyplývající vlivy na životní 
podmínky; 

      - řešit jako celek; 

      - zohlednit význam zeleně a vodního 
toku; 

1497 1 045 461 

      - celkový pozitivní posun kvality 
měněné koncepce; 

- nové využití území podle 
projednané US; 

- funkční využití viz 
výkres; 

- nové funkční využití 
bude upřesněno; 

- sektorový I - zastavěné, zastavitelné, ne-
zastavitelné; 

- nepřímý kontakt; 

 

1498 1 498 

      - výrazný celkový pozitivní posun 
kvality měněné koncepce; 

Praha 16 - 
kontextem změn 
nedotčena 
Velká Chuchle, 
Zbraslav 

        - Velká Chuchle beze změn; 

- část Lahovičky beze změn, avšak 
v souvislosti s variantou 2 konceptu 
ÚPn a v silné vazbě na VPS 
vodohospodářského charakteru 
spojené s rekreačním využitím; 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 105

 

REGULATIVY VARIANTY 1 A 2 ÚPN PO TRANSFORMACI Z 1439/00 Z POHLEDU SOUBORNÝCH HLEDISEK VÝZNAMU, VĚCNÉHO 
A PROSTOROVÉHO TŘÍDĚNÍ 

Změna regulativů funkčního a prostorového uspořádání území 

Vysvětlivky, poznámky: 1) regulativy ÚPn platné před transformací do změny Z 1000/00 
   2) regulativy platné ve smyslu schválené změny Z 1000/00 

 
Změny závazných a směrných prvků ÚPn 

Změny závazných prvků funkčního a 
prostorového uspořádání 

č. Z Městská 
část 

Plocha 
měněného 
území v m2 

Předmět změny Charakteristika 
regulativů (kód 

s názvem) dle ÚPn 
S11) přímo 

dotčeného území 

Návrh změny 
regulativů (kód 

s názvem) dle ÚPn 
SÚ2) po transformaci 
Z 1439/00 cca v ha 

Charakteristika změn 
směrných prvků a 

podmíněnost regulativů 

Souborná hlediska 
třídění dle významu, vlivy 

na ekologický rozměr 
měněné koncepce a na 

udržitelný rozvoj 

Poznámky 

- sledován pouze 
závazný liniový prvek 
vedení trasy  
komunikace; 

- celoměstský, 
strategický význam, 
posílení dopravní 
infrastruktury; 

- bez vlivů na směrné 
prvky; 

- posílení funkcí přímo 
dotčeného urbánního 
prostředí; 

 - oslabení funkcí přímo 
dotčeného přírodního 
prostředí; 

 - oslabení i posílení 
životních podmínek 
v přímo dotčeném 
území; 

1439 Praha 12 
Modřany 

428 863 „Nová Komořanská“ z části 
v koridoru trati ČD 

Varianta 1 

S3,5 

DZ 

IZ 

LR 

S2 

SO3 

TO 

ZN 

 DU 

DZ 

IZ 

LR 

S2 

SO3 

TVO 

ZMK 

2,10 

0,20 

3,40 

2,40 

1,90 

0,01 

0,03 

0,70 

 - posílení i oslabení 
lokálních standardů 
a faktorů kvality 
udržitelného rozvoje; 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 106

Změny závazných a směrných prvků ÚPn 

Změny závazných prvků funkčního a 
prostorového uspořádání 

č. Z Městská 
část 

Plocha 
měněného 
území v m2 

Předmět změny Charakteristika 
regulativů (kód 

s názvem) dle ÚPn 
S11) přímo 

dotčeného území 

Návrh změny 
regulativů (kód 

s názvem) dle ÚPn 
SÚ2) po transformaci 
Z 1439/00 cca v ha 

Charakteristika změn 
směrných prvků a 

podmíněnost regulativů 

Souborná hlediska 
třídění dle významu, vlivy 

na ekologický rozměr 
měněné koncepce a na 

udržitelný rozvoj 

Poznámky 

Změna regulativů funkčního a prostorového uspořádání území 

1439 Praha 12 
Modřany 

 „Nová Komořanská“ 
s využitím Strakonické 

IZ 

S1 

S2 

 IZ 

S1 

S2 

0,90 

0,30 

4,20 

- sledován pouze 
závazný liniový prvek 
vedení trasy 
komunikace; 

- celoměstský, 
strategický význam, 
posílení dopravní 
infrastruktury; 

- bez vlivů na směrné 
prvky 

- posílení funkcí přímo 
dotčeného urbánního 
prostředí Modřany-
Komořany; 

 - nepřijatelné oslabení 
funkcí přímo dotčeného 
přírodního prostředí 
soutoku řek; 

 - oslabení i posílení 
životních podmínek 
v přímo dotčeném 
území Modřany-
Komořany; 

 Praha 16  Varianta 2 VP 

ZN 

 SV 

ZMK 

0,30 

0,50 

 - posílení i oslabení 
lokálních standardů 
a faktorů kvality 
udržitelného rozvoje; 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 107

 

VARIANTY KONCEPTU VE VZTAHU KE KONCEPCI ÚPn (variantě 0) A V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH 

Silné a slabé stránky variant  

 

Vysvětlivky k vybraným údajům: 
- regulativy zohledňují transformaci Z 1000/00 do ÚPn; 
- na liště jsou uvedena lokalizací dotčená území (Městská část, katastrální území) a hlavní cíl změny; 
- další rámcové údaje na liště jsou uvedeny znaky pouze v případě jsou-li dotčeny sledované aspekty. Význam a cyklus jsou uvedeny pouze informativně. I – intravilán, E – extravilán 

jsou uvedeny  v hledisku uspořádání území. Údaje vztaženy k HMP, ale také k dotčenému sídlu v extravilánu Prahy (např. Točná); 

   

Význam Cyklus Plocha v m2 Uspořádání území a limity územního rozvoje Uspořádání území města ve vztahu I/E 

VPS – veřejně  
prospěšná 
stavba, přímý i 
nepřímý vztah 

 

VRÚ – vliv na 
velké rozvojové 
území 

H – změna 
časového 
horizontu, 
předstih 
realizace  

12477  - plocha 
přímo měněného 
území 

SZ – území 
současně  

zastavěné 

Z – území 

zastavitelné 

N – území   
nezastavitelné 

C – jádro  

a centrální část 
města 

 

I  

 

K – kompaktní 

město  

 

 

I/E  

 

V – vnější pás 

 

 

 

I/E  

 

 

Z 1439/00 

 

Praha 12, Modřany , Komořany. „Nová Komořanská v z části v koridoru trati ČD“ve dvou variantách: 
- přímé připojení Komořan a Modřan na silniční okruh v přeložce Komořanské (varianta 1); 
- nepřímé napojení s využitím Strakonické a částečně Komořanské v nových technických 

parametrech (varianta 2); 
- v porovnání s koncepcí ÚPn (varianta 0). 

 

Z pohledu hodnocení SEA a udržitelného rozvoje vytváří nové tendence pro uspořádání území.  

 

 

 

VPS  1090936 SZ Z N  K 

I 

V 

I/E 

K 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 108

Změna závazných a směrných částí koncepce a z nich odvozené vlivy, dopady a důsledky na prostředí a na životní podmínky 

ÚPn Z Urbánní prostředí Přírodní prostředí Životní podmínky 
 

  Varianta 1 

 

Varianta pravobřežní nachází základnu ve variantě studie 5a . 
 

DU  S2 

DZ   

IZ  

LR  

S2  

TVO  

ZMK  

 

Pozitivní: 
- plní úkoly zadání; 
- přeložka Komořanské; 
- napojení Modřan a Komořan na silniční okruh; 
- zlepšení dopravní situace v jižní části Prahy; 
- dopravní zhodnocení území; 
- celkové ekologické přínosy vyplývající z přímého 
- napojení dotčeného prostoru;. 
- dopravní zklidnění části Komořan a lokální 

zkvalitnění životních podmínek  

 

Pozitivní a vyrovnané: 
- plní úkoly zadání; 
- ekologické přínosy nebyly zjištěny. 

 

 

 

Negativní 

 

Pozitivní a vyrovnané: 
- lokální ekologické přínosy v důsledku 

přeložky Komořanské;  
- zlepšené mikroklima značné části 

obytného prostředí; 

Negativní: 
- změna sníží kvalitu životních podmínek 

biologické povahy (vyšší dopravní zátěže 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 109

  
zkvalitnění životních podmínek  

 
 Negativní: 
- Riziko vzniku nového dopravního koridoru, zdvojení 

koridorů podél Vltavy);  
- nesoulad  s dlouhodobými strategickými cíli proměn 

území; 
- snížení kvality urbánního prostředí na rozvojových 

plochách; 
- riziko snížení polyfunkční využitelnosti území; 
- riziko míry stability území.  
- snížení kvality standardů dopravního okruhu 

(vzdálenost MÚK); 
- trend růstu zátěží ze silniční dopravy, růst tranzitní 

nákladové dopravy; 
- výsledná varianta oproti porovnávaným (a využitá pro 

transformaci změny do koncepce) vykazuje relativní 
snížení negativních vlivů na prostředí. Dá se hodnotit 
jako nejméně škodlivá.  

- riziko nevratného dopadu na území bez následných 
opatření; 

- zhoršená prostupnost, posílení bariéry mezi Vltavou 
a urbánním zázemím; 

  
 Problémy: 
- Nová Komořanská může být svým významem 

považována za generátor  vysoce rizikovéstrukturální 
a funkčně nevyvážené proměny; 

- přímé napojení Modřan a Komořan na silniční okruh 
zakládá riziko restrukturalizace  veprospěch  funkcí 
vázaných na hlavní dopravní uzly města. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

- nepřímý zásah do cenných a rozsáhlých partií 
přírody; 

- riziko uzavření toku do dopravních koridorů; 
- růst zátěží ze silniční dopravy, růst tranzitní 

nákladové dopravy se může promítnout do zátěží 
přírodního  prostředí; 

- nepřímé vlivy na zvláště chráněné území (přírodní 
památku Modřanská rokle); 

- přímé vlivy na ÚSES a ochranné pásmo; 
- přímé vlivy na nadregionální ÚSES, nebilancované 

ložisko,  nepřímé vlivy na  přírodní park Modřanská 
rokle – Cholupice; 

- nepřímé vlivy na NATURA 2000, nadregionální 
ÚSES; 

- změna nezastavitelného v zastavitelné území 
reprezentuje nevratný proces oslabování přírodních 
struktur a systémů; 

- zvýšená neprostupnost území. 

 

 

 
  
  

 

 

  

biologické povahy (vyšší dopravní zátěže 
a negativní vlivy z dopravy (zvýšení zátěží 
hlukem, vyšší hodnoty a rozsah 
znečištěného ovzduší) ve spojce obou 
okruhů; 

- negativně působící synergický efekt 
pozadí (silniční okruh, portál); 

 

 



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 110

  Varianta 2 

 

Varianta levobřežní vychází z varianty studie č. 7. Hodnocení posunu koncepce je vztaženo k variantě 1 konceptu 

 

IZ S2 

S1  

S2  

SV  

ZMK  

  

  

 

Pozitivní:  
- plní úkoly zadání; 
- nepřímé napojení Modřan na silniční okruh; 
- nepřímé propojení silničních okruhů; 
- zlepšení dopravní situace části Prahy; 
- ekologické přínosy vyplývající z nepřímého napojení 

pro část území; 
- snížení zátěží na část území přímo dotčeného území; 
- snížení rizik restrukturalizace dnes stabilizovaného 

uspořádání území; 
 
 
 
 
 

Negativní 
- bez přeložky Komořanské; 
- narušení části urbánního prostředí;  
- snížení míry využitelnosti území, především ve 

funkční složce bydlení; 
- zásahy do urbánního prostředí, zatěžují prostory 

tvorby kvalitního polyfunkčně utvářeného 
kompaktního území města, což s promítne do zátěží, 
do využití území, především ve funkční složce 
bydlení; 

 

Pozitivní: 
- plní úkoly zadání; 
- vytěsnění kapacitní komunikace z prostoru kvalitního 

přírodního prostředí, z  nepřímých kontaktů se 
zvláště chráněným územím,   

- mírné zásahy do všeobecné ochrany krajiny na 
pravém břehu Vltavy, ÚSES, zeleně) jsou řešeny 
únosnějším způsobem a vykazují lepší výsledky než 
v případě přímého propojení obou okruhů; 

 

 

 

 

Negativní 
  
- mimořádně závažnou chybou varianty využívající 

Strakonickou je vztah k přírodě. Fenomenální soutok 
jediných dvou řek na území Prahy je navržen 
k obestavění mosty ze všech stran. Krajinný ráz.  

 

 

Pozitivní: 
- chrání ve větší míře životní podmínky 

prostoru Modřany –  Komořany; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Negativní 
- stále značný podíl na zhoršení životních 

podmínek v části přímo dotčeného území 

  Varianta 0 

 

Z hodnocení variant konceptu (i studií), z vyhodnocení jejich silných a slabých stránek vyplývá, že varianta 0 je ve své podstatě variantou konzervace 
stavu. Nevnímá změněné podmínky. Nepoškozuje přírodní prostředí a zhoršuje podmínky pro urbánní prostředí. 

  

  

  

Negativní:  
- bez přeložky Komořanské; 
- zhoršování podmínek urbánního prostředí; 
- neřeší problémy 

Pozitivní: 
- fixuje vymezení a uspořádání přírodního prostředí a 

chrání jej jak v oblasti zvláštní ochrany, tak ve sféře 
všeobecné péče o krajinu; 

Negativní  
- Stagnace je předpokladem pro 

zhoršování životních podmínek v procesu 
proměn urbánního prostředí.  



Vyhodnocení vlivů změny ÚPn HMP Z 1439/00 na udržitelný rozvoj území 

Ing. arch. Willy Hána, CSc., červen 2007 111

   
  

 

Hodnocení 

 

 „Nová Komořanská“ představuje změnu dopravního řešení vsazenou do organismu města. V podobě předkládaných variant v konceptu  se vyznačuje strategickým významem 
a prosazuje se, jako VPS, zásadními, dlouhodobě působícími vlivy na prostředí rozlehlé části města, nejen Prahy 12. Ze sledovaných variant v konceptu propojují silniční 
a městský okruh podél Vltavy zcela po pravém jejím břehu nebo s využitím Strakonické. Jako výslednice z variant studií vykazují, v procesu postupného upřesňování a snižování 
negativních vlivů na prostředí, nejpřijatelnější výsledky; ÚRM tím splňuje zadání. Avšak ani relativně nejpříznivější výsledky promítnuté do změny koncepce nemohou odstranit 
rizika změněných trendů rozvoje  a s tím spojených zátěží.  

Pořadí variant dle Vyhodnocení: 

4. Varianta 1  
5. Varianta 0 
6. Varianta 2 

Varianta 1 konceptu ÚPn plní úkoly vyplývající ze zadání a současně se vyznačuje minimalizací negativních vlivů a dopadů na území, na prostředí i podmínky udržitelnosti rozvoje 
z hledisek jejích jednotlivých pilířů. V optimalizaci přínosů a minimalizaci negativních vlivů a dopadů dosáhla nejvyšší míry přijatelnosti. 

  

Varianta 0 schváleného ÚPn ve znění změny Z 1000/00 je variantou konzervace stavu přírodního i urbánního prostředí. Varianta neškodí přírodnímu prostředí, avšak umožňuje 
růst míry zhoršování kvality urbánního prostředí a životních podmínek obyvatel, snižování účinnosti systémů města a zvyšování nerovnovážného stavu mezi pilíři udržitelného 
rozvoje. 

 

Závěry 

  

Varianta 2 konceptu vykazuje řadu chyb, závažných nedostatků a závad ekonomického i environmentálního charakteru. Vztahem myšlení člověka k hodnotovým systémům přírody 
je v 21. stol. naprosto  nepřijatelná. 

 

 

 
 


